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I. WSTĘP  

 

Szanowni Państwo, przedstawiam Wam raport o stanie gminy Niemcza. Celem 

przygotowania niniejszego dokumentu było uzyskanie  wglądu w sytuację gospodarczą 

i społeczną gminy Niemcza w czasie kończącej się VII kadencji samorządu, gdzie 

burmistrzem był pan Grzegorz Kosowski.   

Jest mi trudno przedstawić mieszkańcom sytuację gminy w okresie, w którym jeszcze 

nie byłem burmistrzem, niemniej jednak, by spełnić ustawowy obowiązek, podjąłem się 

zadania. 

W tym celu zostały zgromadzone szczegółowe 

dane o wszystkich aspektach funkcjonowania 

gminy, według danych dostępnych na dzień 

opracowania Raportu. Zakres działania gminy 

jest bardzo szeroki i obejmuje zadania od 

edukacji, opieki, przez inwestycje, gospodarkę 

wodno-ściekową, mieszkaniową, ochronę 

środowiska po kulturę, bezpieczeństwo, 

oświatę jak i realizację polityk, programów, 

strategii, uchwał rady miasta. Suma wszystkich działań składa się na jakość życia 

mieszkańców.  

Raport pokazuje także pewne trendy rozwojowe i jest podstawą do obiektywnej, opartej 

na faktach, oceny możliwości dalszego rozwoju Gminy. Jest on opisem stanu, do 

którego będzie się można odwoływać w trakcie realizacji strategii, śledząc postępy 

wdrażania zaplanowanych działań. W raporcie nie oceniamy nie komentujemy.  

Analiza zgromadzonych danych pozwoliła na zidentyfikowanie zarówno atutów Gminy, 

jak i pewnych braków i problemów.  

Wszystkich zainteresowanych zapraszamy do lektury. 

 

Burmistrz Miasta i Gminy Niemcza 

       Jarosław Węgłowski 
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II. INFORMACJE OGÓLNE 

 

Niemcza to historyczne miasto, położone na wyniesionej ponad dolinę rzeczną skalnej 

ostrodze płaskowyżu należącego do Wzgórz Gumińskich. To małe dolnośląskie miasto 

jest prawdziwym skarbem regionu.  

Wyjątkowość Niemczy wiąże się z jej historią oraz jedynym i niepowtarzalnym 

kształtem urbanistycznym. Tylko tu można zobaczyć jak wygląda miasto zbudowane 

na średniowiecznym grodzie, jak rzadko które w Polsce otoczone jest zachowanymi do 

dziś murami obronnymi z 1470 roku z basztą na wjeździe z południa i Bramą Dolną 

witającą od strony północnej.  

 

   

 

W przeszłości nie było trudno dotrzeć do Niemczy, bo biegł tędy słynny szlak 

bursztynowy. Obecnie łatwym szlakiem komunikacyjnym jest droga krajowa nr 8 

Wrocław-Praga, przy której usytuowana jest Niemcza.  

W obrębie Niemczy znajdują się również dawne podniemczańskie wsie wchodzące 

obecnie w skład administracyjny miasta, są: to Stara Niemcza, Gumin, Stasin, 

Mieczniki, Piotrkówek, Nowiny, Jasinek i słynące w Polsce z rododendronów i azalii 

Wojsławice. Sołectwa gminy to: Nowa Wieś Niemczańska, Podlesie, Przerzeczyn-Zdrój, 

Wilków Wielki, Gilów, Ligota Mała i Kietlin. Oś hydrograficzną gminy wyznacza mająca 

swe źródła w okolicach Przerzeczyna Ślęza, lewy dopływ Odry malowniczo okalająca 

Niemczę. 

Na dzień 31 grudnia 2018 roku Gminę Niemcza zamieszkiwało 5458 osób. Gmina 

zajmuje powierzchnię 72,1 km kw. i wchodzi w skład powiatu dzierżoniowskiego. 

Miasto jest siedzibą gminy i stanowi lokalne  centrum handlowo – usługowe. 
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Okolice Niemczy, określane jako Wzgórza Niemczańskie, są dla geologów i geografów 

jednym z najciekawszych obszarów na  Śląsku. Ze względu na zróżnicowaną budowę 

geologiczną i urozmaiconą rzeźbę terenu Wzgórza Niemczańskie dzielą się na mniejsze 

mikroregiony. Najbliżej Niemczy leżą Wzgórza Gumińskie, Krzyżowe, Dębowe i Kotlina 

Gilowska. Samo miasto położone jest na jednym  ze wzniesień Wzgórz Gumińskich  

o wysokości ok. 230 m n.p.m, natomiast  wschodnia część miejscowości leży już na 

Wzgórzach Strzelińskich. Osią Wzgórz Niemczańskich jest rzeka Ślęża. Ten lewobrzeżny 

dopływ Odry, długości 86 km, ma źródła w rejonie wsi Bobolice, czyli ok.12 km na 

południe od Niemczy. 

Wielką rolę w aktywizacji osadniczej regionu odgrywały bardzo dobre gleby, przede 

wszystkim lessy, ale także gleby bielicowe. O tym, że ten element tutejszych warunków 

środowiskowych został doceniony przez ludność pradziejową, świadczy fakt, iż 

najstarsze odkryte w Polsce stanowiska archeologiczne wiązane ze społeczeństwami 

rolniczymi, a datowane na ok. 4500 r p.n.e, znajdują się właśnie na Wzgórzach 

Niemczańskich i Strzelińskich. 

„Prawdziwym skarbem naszego małego miasta jest jego wielka historia oraz 

oddani jej mieszkańcy.” 

Tekst opracowany na podst. Monografii „Wielka historia małego miasta”. 

 

A. DEMOGRAFIA GMINY 

Stosownie do danych z ewidencji ludności gm. Niemcza w 2018 roku liczba 

mieszkańców zmniejszyła się o 25 osób, przez co na dzień 31 grudnia 2018 roku 

wynosiła 5458 osób, w tym 2747 kobiet i 2711 mężczyzn. W odniesieniu do 

poszczególnych kategorii wiekowych: 

 liczba mieszkańców w wieku przedprodukcyjnym (do 18 lat) wynosiła 832 osób,  

 liczba kobiet w wieku produkcyjnym (20-60 lat) wynosiła 1530 osób, a liczba mężczyzn 

w wieku produkcyjnym (20-65) wynosiła 1810, 

 liczba kobiet w wieku poprodukcyjnym wynosiła 779, a liczba mężczyzn 412. 

W 2018 roku na terenie gminy dokonano 186 zameldowań na pobyt stały i czasowy, 

zmarło 90 osób.  

Reasumując w okresie ostatnich lat odnotowano spadek liczby ludności w gminie 

i utrzymuje się ujemny przyrost naturalny. 
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Ludność w poszczególnych miejscowościach gminy Niemcza  

( stan na dzień 31.12.2018r.) 

Lp. Miejscowość 

 

Liczba mieszkańców 

1 NIEMCZA 2952 

2 CHWALĘCIN 47 

3 GILÓW 632 

4 GOLA DZIERŻONIOWSKA 111 

5 KIETLIN 207 

6 LIGOTA MAŁA 53 

7 NOWA WIEŚ NIEMCZAŃSKA 336 

8 PODLESIE 100 

9 PRZERZECZYN-ZDRÓJ 521 

10 WILKÓW WIELKI 465 

11 RUSZKOWICE 34 

Razem: 5458 

 

B. STATYSTYKI OBYWATELSKIE 

Liczba zadań z zakresu spraw obywatelskich wykonanych przez organ gminy w 2018 

roku 

Lp. Zadanie 

Liczba zadań 

wykonanych 

przez organ  

w 2018 roku 

1 
Zameldowania, wymeldowania, zgłoszenia wyjazdu na pobyt 

czasowy, stały, zgłoszenia powrotu z pobytu czasowego 
212 

2 Decyzje w sprawach meldunkowych 9 

3 Nadanie numer PESEL i zmiana numeru PESEL 17 
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4 

Udostępnianie danych z rejestru mieszkańców oraz rejestru 

zamieszkania cudzoziemców oraz udostępnienie danych z 

Rejestru Dowodów Osobistych i dokumentacji związanej z 

dowodami osobistymi 

356 

5 

 

Wydawanie zaświadczeń zawierających pełny/niepełny wykaz 

danych osoby, której wniosek dotyczy, z rejestru 

mieszkańców oraz rejestru zamieszkania cudzoziemców oraz 

wydawanie zaświadczeń z Rejestru Dowodów Osobistych 

zawierających pełny/niepełny wykaz danych osoby, której 

wniosek dotyczy  

 

 

94 

6 Wydawanie dowodów osobistych  583 

7 
Przyjmowanie zgłoszeń o utracie lub uszkodzeniu dowodu 

osobistego. 
78 

8 
Unieważnianie dowodu osobistego w Rejestrze Dowodów 

Osobistych  
505 
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C. LOKALNY RYNEK PRACY 

Główną gałęzią rynku pracy na terenie Gminy Niemcza są małe i średnie 

przedsiębiorstwa. Około 90% zarejestrowanych firm prowadzonych jest przez osoby 

fizyczne na podstawie wpisu do Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności 

Gospodarczej. Obecnie jest to ilość około 200 aktywnych przedsiębiorców. Z uwagi na 

rolniczo-turystyczny charakter gminy są to głównie firmy świadczące usługi z zakresu 

budownictwa oraz handlu detalicznego. Ważną rolę odgrywają również zakłady 

z branży kamieniarskiej zajmujące się produkcją wyrobów z kamienia. 

 

D. WŁADZE LOKALNE I GMINNE JEDNOSTKI ORGANIZACYJNE  

Przedmiotowy raport jest za rok 2018, gdzie kończy się VII kadencja samorządu 

a rozpoczyna kolejna. 

VII kadencja: (czas trwania od 01.12.2014 r. do 19.10.2018 r.) 

Burmistrz: Grzegorz Kosowski 

Przewodnicząca Rady Miejskiej: Monika Szymańska- Śledź. 

VIII kadencja: (czas trwania od 21.10.2018 r. do 21.10.2032 r.) 

Burmistrz: Jarosław Węglowski 

Przewodnicząca Rady Miejskiej: Paulina Dziedzic 
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Rada Miejska Niemczy w  kadencji liczy 15 radnych. Przy Radzie działają następujące 

stałe 4 komisje:  

- Komisja Rewizyjna – 3 osoby,  

- Komisja Skarg, Wniosków i Petycji – 4 osoby,  

- Komisja Infrastruktury Technicznej i Rozwoju Gospodarczego -7 osób, 

- Komisja Infrastruktury Społecznej i Spraw Obywatelskich - 7 osób. 

 

Struktura Urzędu: 

- Urząd Stanu Cywilnego,  

- Referat Finansów i Budżetu,  

- Referat Organizacyjny i Spraw Obywatelskich , 

- Referat Budownictwa i Rozwoju Lokalnego,  

- Referat Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Nieruchomości i Działalności Gospodarczej,  

- Kadry,  

- Biuro Rady. 

 

Gminne jednostki organizacyjne:  

- Ośrodek Pomocy Społecznej w Niemczy, 

- Niemczański Ośrodek Kultury, 

- Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna, 

- Przedsiębiorstwo Komunalne, 

- Przedszkole Publiczne, 

- Zespół Szkół w Niemczy. 

 

Sołectwa: 

W skład gminy Niemcza wchodzą następujące sołectwa: 

- Nowa Wieś Niemczańska, 

- Ligota Mała, 

- Kietlin, 

- Podlesie, 

- Wilków Wielki, 

- Przerzeczyn – Zdrój, 

- Gilów. 
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E. STATYSTYKI URZĘDU STANU CYWILNEGO 

Urząd Stanu Cywilnego w Niemczy mieści się w budynku Urzędu Miasta i Gminy przy 

ul. Rynek 10, na II piętrze w pokoju 15, tuż obok znajduje się Sala Ślubów (pokój nr 

16). 

Urząd pracuje w godzinach: poniedziałek, środa, czwartek - w godz. 7:30-15:30, wtorek 

- w godz. 7:30-17:00 i piątek - w godz. 7.30 - 14.00. 

Obowiązujące przepisy wskazują, że kierownikiem usc z mocy prawa jest organ gminy 

– wójt, burmistrz, prezydent miasta. W uzasadnionych sytuacjach na stanowisku 

kierownika usc może być zatrudniona inna osoba, wynika to także z gwarancji stałej 

dostępności obywateli do usług realizowanych przez urząd. W tutejszym Urzędzie 

zatrudniony jest kierownik usc na pełny etat oraz zastępca kierownika na ¼ etatu, 

który zadania z zakresu usc wykonuje tylko w przypadku nieobecności kierownika.  

Pracownicy oprócz zadań z zakresu usc wykonują szereg innych zadań, tj. Kierownik 

USC zajmuje się sprawami z zakresu kadr, a Zastępca Kierownika USC– prowadzi 

obsługę Rady Miejskiej oraz sprawy oświaty. Wielozadaniowość tych pracowników 

wynika głównie z faktu, że w tutejszym Urzędzie ilość zdarzeń z zakresu rejestracji 

stanu cywilnego, według organów nadzoru, jest niewystarczająca dla wyodrębnienia 

pełnego etatu dedykowanego tylko usc.  

Osoby zajmujące funkcję kierownika usc lub zastępcy muszą spełniać wysokie 

wymagania, które wymusza na nich Ustawa – prawo o aktach stanu cywilnego oraz  

posiadać wiedzę i umiejętności umożliwiające realizację wszystkich zadań z zakresu 

rejestracji stanu cywilnego, inaczej niż w dużych usc, gdzie pracownik usc ma wąska 

specjalizację, np. zajmuje się tylko sprawami dotyczącymi urodzenia, itp. Zadania 

z zakresu usc cechują się dużym poziomem złożoności i rozbieżności prawnej, co 

powoduje konieczność znajomości przepisów prawa krajowego oraz międzynarodowego. 

Ponadto w urzędzie stanu cywilnego przeplatają się różne dziedziny prawa: prawo 

cywilne, osobowe, administracyjne. Nie bez znaczenia jest także fakt, że obecnie 

w dziedzinie rejestracji stanu cywilnego zaobserwować można dynamiczne zmiany 

w kształtowaniu się przepisów prawa. W związku z powyższym istotne jest aby 

kierownik usc oraz osoby zatrudnione w urzędzie mogły mieć łatwy dostęp do 

informacji prawnej, a także do podnoszenia swoich kwalifikacji. Pracownicy tutejszego 

Urzędu rokrocznie wyjeżdżają na specjalistyczne kilkudniowe szkolenia, organizowane 

przez Stowarzyszenie Urzędników Stanu Cywilnego. 
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Tabela przedstawia rodzaj i liczbę zadań, najczęściej wykonywanych przez 

pracowników usc w 2018 roku. 

Lp. Zadanie 

Liczba zadań 

wykonanych przez 

organ  

w 2018 roku 

1 
Sporządzanie aktów stanu cywilnego- urodzenia - tryb 

zwykły i tryb szczególny. 
7 

2 
Sporządzanie aktów stanu cywilnego- zgony - tryb 

zwykły i tryb szczególny. 
39 

3 

Sporządzanie aktów stanu cywilnego- małżeństwa - 

tryb zwykły i tryb szczególny. 

W tym:  

 cywilny w lokalu usc 

 cywilny – poza lokalem usc 

 konkordatowy 

28 

 

 

8 

5 

15 

4 
Wydawanie decyzji administracyjnych z zakresu 

rejestracji stanu cywilnego 
0 

5 

Czynności materialno-techniczne z zakresu rejestracji 

stanu cywilnego  

nieskutkujące sporządzeniem aktu stanu cywilnego 

16 

6 

Wydawanie odpisów aktów stanu cywilnego 

(skróconych, zupełnych,  

na drukach wielojęzycznych) 

507 

7 
Wydawanie zaświadczeń, zezwoleń oraz przyjmowanie 

oświadczeń  
36 

8 
Sporządzanie wzmianek dodatkowych w aktach stanu 

cywilnego 
67 

9 Sporządzanie przypisków w aktach stanu cywilnego 283 

10 Migracja aktów do Rejestru Stanu Cywilnego 398 

11 Wydawanie decyzji w sprawie imion i nazwisk 6 

 



str. 10 

 

Od 01 marca 2015r. zmienił się system rejestracji stanu cywilnego na informatyczny, 

co spowodowało, że kluczowym elementem stanowiska pracy w usc jest infrastruktura 

teleinformatyczna. Sprawność i niezawodność urządzeń, odpowiednia ergonomia 

i funkcjonalność systemu teleinformatycznego mają istotne znaczenia dla szybkości 

i jakości realizowanych zadań oraz generowanych dokumentów. System ten 

funkcjonuje w ramach sieci wydzielonej, co oznacza konieczność odseparowania od 

innych sieci, w tym internetu. Wynika to z konieczności zapewnienia jak najwyższych 

standardów bezpieczeństwa gromadzonych i przetwarzanych w nim danych. Również 

komunikacja między urzędami w zakresie wymiany danych przebiega w wymiarze 

informatycznym. Realizacja idei e-administracji obejmuje także zakres komunikacji 

w formie informatycznej między urzędem a klientem i szeroko rozumianym otoczeniem. 

W tym celu wymagane jest przede wszystkim aby każdy urzędnik miał dostęp do 

internetu jako podstawowego kanału komunikacji elektronicznej. Wymaganie to 

powoduje, że na każdym stanowisku pracy oprócz urządzeń do realizacji zadań 

merytorycznych powinien być zagwarantowany stały dostęp do łączy internetowych. 

Tutejszy urząd spełnia wszystkie wymogi, które przed organem postawiła ustawa. 

Niezbędne jest także (co wynika z przepisów prawa) posiadanie przez urzędników 

odpowiednich narządzi umożliwiających identyfikację w otoczeniu. Do najważniejszych 

zaliczyć należy posiadanie kwalifikowanego podpisu elektronicznego z ważnym 

certyfikatem. Jest to także niezbędne do wydawania dokumentów w formie 

elektronicznej (odpisów, zaświadczań, decyzji).  

Nie bez znaczenia pozostają także warunki obsługi klientów. W urzędach stanu 

cywilnego licznie realizowane są zadania podczas, których wymagane jest zapewnienie 

wysokich standardów poufności przetwarzanych danych (przyjmowanie oświadczeń, 

rejestracja aktów sc, itp.). Spełnienie tych wymogów jest niezwykle ważne dla 

osiągnięcia optymalnej jakości świadczonych usług administracyjnych, a także 

spełnienie wymogów RODO.  

Poza czynnościami związanym z merytoryczną realizacją spraw, urzędy stanu 

cywilnego realizują uroczystości zawarcia małżeństwa. Ślub można zawrzeć w Sali 

Ślubów tutejszego usc lub poza lokalem. 

Ślub może być zawarty poza lokalem usc po spełnieniu wymogów prawnych. Aktualnie 

obowiązujące przepisy wskazują na dwa przypadki zawarcia małżeństwa poza lokalem 

usc:  

- na wniosek, co wiąże się z dodatkową opłatą (1000 zł), która w całości stanowi 

dochód gminy,  
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- oraz w przypadku zagrożenia życia lub zdrowia nupturientów lub pozbawienia 

wolności. W dwóch ostatnich sytuacjach klienci nie ponoszą opłaty dodatkowej, jednak 

takich sytuacji w tutejszym urzędzie nie było. 

Wybór miejsca, w którym udzielany jest ślub cywilny zależy od klientów. Kierownik usc 

obowiązany jest zweryfikować czy wskazane miejsce zapewnia zachowanie uroczystej 

formy oraz bezpieczeństwa osób biorących udział w uroczystości. Na terenie naszej 

Gminy klienci najczęściej wybierają na miejsce swojego ślubu Uroczysko Siedmiu 

Stawów w Goli Dzierżoniowskiej, Arboretum w Wojsławicach oraz Austerię w Niemczy. 

Śluby udzielane są w czasie godzin pracy Urzędu oraz w soboty, najczęściej 

w godzinach od 11.00 do 17.00. 

Gmina oprócz zadań własnych wykonuje zadania zlecone z zakresu administracji 

rządowej. Wynika to zarówno z ustawy zasadniczej (Konstytucji RP), jak i przepisów 

o samorządzie gminnym i finansach publicznych. Takie rozwiązanie jest logiczne 

i racjonalne, gdyż szereg zadań będących w kompetencji państwa bezpośrednio 

związane jest z obywatelami. Struktura organizacyjna jednostek samorządu 

terytorialnego na szczeblu gminnym powoduje, że są to instytucje, które najskuteczniej 

umożliwiają dostęp obywatelowi do realizacji opisywanych zadań. Z tego też powodu 

urzędy stanu cywilnego ulokowane są w strukturach gminy. Realizacja zadań 

zleconych, jak każda działalność niesie za sobą realne koszty. Gmina w odróżnieniu od 

podmiotów gospodarczych ma ograniczone przepisami prawa możliwości rekompensaty 

poniesionych wydatków związanych ze swoją działalnością. W odniesieniu do zadań 

zleconych jedynym źródłem ich finansowania jest dotacja celowa przekazywana 

z budżetu państwa. Wielkość dotacji celowej winna umożliwiać JST właściwą realizację 

zadań zleconych. Koszty zadań zleconych obejmują odpowiednio:  

wynagrodzenia osobowe pracowników,  

 dodatkowe wynagrodzenia roczne,  

składki na ubezpieczenia społeczne,  

 składki na fundusz pracy,  

 zakup materiałów i wyposażenia,  

 zakup usług,  

 podróże służbowe i krajowe, 

 odpisy na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych.  

Dotacja celowa powinna w całości pokrywać wszystkie koszty wynikające z realizacji 

zadań zleconych. Przekazywane środki finansowe powinny także zapewniać możliwość 
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realizacji inwestycji związanych z poprawą warunków funkcjonowania urzędów 

(wymiana infrastruktury teleinformatycznej, remonty pomieszczeń, podnoszenie 

kwalifikacji zawodowych kadry pracowniczej, itp.). Rzeczywistość ukazuje jednak 

znaczące dysproporcje między realnymi kosztami a wysokością kwot dotacji celowych, 

gdyż dotacje celowe nie pokrywają około 70 % kosztów zadań wykonywanych przez usc 

i pozostałe koszty są pokrywane z dochodów własnych gminy.  

Największymi problemami, z którymi tutejszy Urząd boryka się na co dzień to 

wymagająca natychmiastowego remontu Sala Ślubów, a także wolne działanie 

programu dedykowanego dla usc, zawieszanie się systemu, a także wyskakujące błędy 

systemowe. Pomimo tych trudności pracownicy usc starają się załatwiać wszystkie 

sprawy klientów bez zbędnej zwłoki.  

Tutejszy Urząd Stanu Cywilnego od kilku lat stara się o pozyskanie środków na remont 

Sali Ślubów. Wystrój oraz stan techniczny sali powinny spełniać powszechne 

standardy estetyczne i funkcjonalne, aby udzielane śluby mogły mieć formę 

uroczystą. Odpowiedzialność za spełnienie powyższych warunków spoczywa na 

kierowniku usc. Sala Ślubów tutejszego urzędu wymaga remontu, gdyż ostatni 

remont sali ślubów odbył się na przełomie lat 70 i 80 XX wieku. Kierownik USC 

kilkukrotnie wystąpił z pismem do Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego 

o dofinansowanie remontu Sali, jednak środków finansowych na ten cel nie 

otrzymaliśmy. 

 

Sala ślubów Urzędu Stanu Cywilnego w Niemczy 
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F. SKARGI 

W 2018 roku do Kancelarii Burmistrza Miasta i Gminy Niemcza wpłynęło 5 skarg. 

Wszystkie dotyczyły działalności jednostek organizacyjnych gminy. Skargi przekazano 

do załatwienia wg właściwości rzeczowej: 3 skargi przesłano do Dolnośląskiego 

Kuratorium Oświaty, 2 przekazano do biura Rady Miejskiej w  Niemczy. 

W 2018 roku do biura Rady Miejskiej w Niemczy wpłynęło 3 skargi z czego 2 zostały 

przekazane przez Burmistrza Miasta i Gminy Niemcza. Wszystkie 3 dotyczyły 

działalności Ośrodka Pomocy Społecznej w Niemczy. Skargi zgodnie z obowiązującymi 

w 2018 roku przepisami rozpatrywała wg właściwości Komisja Rewizyjna, która w 2 

przypadkach rekomendowała Radzie Miejskiej w Niemczy uznanie skarg za bezzasadne 

(jedna w części została uznana za zasadną) i takie stanowiska zostały przyjęte przez 

radę, natomiast w 1 przypadku komisja podczas posiedzenia wobec zgodnych 

oświadczeń stron konfliktu uznała skargę za bezprzedmiotową i zakończyła 

postępowanie. 

 

III. INFORMACJE FINANSOWE  

 

A. STAN FINANSÓW GMINY   

 Budżet Gminy Niemcza na 2018 rok po stronie dochodów zaplanowano w kwocie 

20.243.127,54 zł, uzyskano dochody w wysokości 20.068.785,45 zł, w tym:  

- dochody bieżące 19.332.177,18 zł, co stanowiło 96,33% dochodów ogółem, 

- dochody majątkowe 736.608,27 zł, co stanowiło 3,67% dochodów ogółem. 

Udział dochodów własnych w dochodach ogółem stanowił 38,33%. 

Planowane wydatki wyniosły 22.123.870,30 zł, a wykonano je w kwocie 

21.796.420,63 zł, w tym: 

- wydatki bieżące 18.106.828,64 zł, tj. 83,07% wykonanych wydatków ogółem, 

- wydatki majątkowe 3.689.591,99 zł, tj. 16,93% wykonanych wydatków ogółem. 

 

Łączna kwota zadłużenia z tytułu zaciągniętych kredytów i pożyczek Gminy Niemcza 

na dzień 31 grudnia 2018 roku wyniosła 7.271.052,76 zł.  
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B. WYKONANIE BUDŻETU GMINY 

   W 2018 roku wynik finansowy budżetu Gminy wykazuje deficyt w kwocie 

1.727.635,18 zł, który został pokryty przychodami pochodzącymi z zaciąganego 

kredytu długoterminowego i pożyczki oraz wolnymi środkami.  

Przychody ogółem wyniosły 2.219.963,34 zł. W roku 2018 zaciągnięto planowany 

kredyt długoterminowy w kwocie 1.850.732.76 zł na realizację inwestycji oraz na spłatę 

wcześniej zaciągniętych zobowiązań, a także planowaną pożyczkę z Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu na realizację 

przedsięwzięcia pn. „Ograniczenie niskiej emisji polegające na zmianie instalacji 

grzewczych nieekologicznych na instalacje grzewcze proekologiczne” w kwocie 

19.500 zł.  

Wolne środki uruchomiono w wysokości 260.100 zł. 

W 2018 roku rozchody z tytułu spłat rat kredytów wyniosły 249.590 zł.  

Struktura i realizacja dochodów budżetu Gminy Niemcza za 2018 rok, z odniesieniem 

do wykonania za 2017 rok, przedstawia się następująco:  

 

Wyszczególnienie 

  

 

Wykonanie 
za  

2017 r. 

 

2018 r. 

 

% 
% 

 

  

strukt 
Plan 

po zmianach Wykonanie  04:02 04:03 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Dochody ogółem 18 880 893,14 20 243 127,54 20 068 785,45 106,29 99,14 100,00 

1.1. Dochody własne  7 633 503,11 7 770 232,01 7 692 332,40 100,77 99,00 38,33 

podatek dochod. od osób fizycznych 2 603 961,00 2 913 996,00 3 099 176,00 119,02 106,35 40,29 

podatek dochod. od osób prawnych 35 285,64 30 000,00 50 721,80 143,75 169,07 0,66 

podatek rolny 742 114,51 583 220,40 519 470,59 70,00 89,07 6,75 

podatek od nieruchomości 2 173 973,95 2 174 459,00 2 076 986,26 95,54 95,52 27,00 

podatek leśny 49 513,00 51 189,00 51 271,00 103,55 100,16 0,67 

podatek od środków transportowych 7 148,08 16 000,00 16 425,92 229,79 102,66 0,21 

wpływy z karty podatkowej  1 886,20 5 600,00 3 683,12 195,27 65,77 0,05 

podatek od spadku i darowizn 58 841,72 12 000,00 12 488,97 21,22 104,07 0,16 



str. 15 

 

podatek od czynności 
cywilnoprawnych 

112 057,00 132 000,00 178 975,05 159,72 135,59 2,33 

opłata od posiadania psów 522,00 550,00 397,50 76,15 72,27 0,01 

wpływy z opłat za zezwolenia na 
sprzedaż alkoholu 

106 488,33 110 000,00 126 094,71 118,41 114,63 1,64 

wpływy z opłaty skarbowej 13 543,68 15 000,00 15 944,22 117,72 106,29 0,21 

wpływy z opłaty eksploatacyjnej 503 108,08 500 000,00 499 491,19 99,28 99,90 6,49 

wpływy z opłaty targowej 4 872,00 4 800,00 4 904,00 100,66 102,17 0,06 

wpływy z opłaty uzdrowiskowej 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 

dochody z majątku 528 591,04 659 700,00 589 866,83 111,59 89,41 7,67 

wpływy z usług 104 411,75 92 250,00 114 003,72 109,19 123,58 1,48 

pozostałe dochody 587 185,13 469 467,61 332 431,52 56,61 70,81 4,32 

1.2 Dotacje celowe z budżetu 
państwa  

6 001 949,34 6 178 719,14 6 134 796,27 102,21 99,29 30,57 

na zadania z zakresu adm. rządowej 5 341 459,84 5 484 085,13 5 448 961,86 102,01 99,36 27,15 

na zadania własne  649 301,58 625 135,02 616 335,42 94,92 98,59 3,07 

na realizacje inwestycji i zakupów 
inwestycyjnych własnych gmin 

10 687,92 68 998,99 68 998,99 645,58 100,00 0,34 

na zadania bieżące realizowane przez 
gminę na podstawie porozumień z 
organami administracji rządowej 

500,00 500,00 500,00 100,00 100,00 0,00 

1.3. Pozostałe dotacje  273 662,43 635 875,39 583 355,78 213,17 91,74 2,91 

na zadania inwestycyjne ze środków 
Unii Europejskiej 

0,00 274 430,38 265 536,66 - 96,76 1,32 

na zadania bieżące ze środków Unii 
Europejskiej 

27 613,43 57 695,01 18 569,12 67,25 32,18 0,09 

na zadania realizowane na podstawie 
porozumień miedzy jednostkami 
samorządu terytorialnego 

109 750,00 123 750,00 119 250,00 108,66 96,36 0,59 

wpływy z pomocy finansowej 
udzielanej między jednostkami 
samorządu terytorialnego na 
dofinansowanie własnych zadań 

56 299,00 180 000,00 180 000,00 319,72 - 0,90 
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inwestycyjnych i zakupów 
inwestycyjnych 

środki pozyskane z innych źródeł 80 000,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

1.4 Subwencja ogólna dla gminy 4 940 295,00 5 658 301,00 5 658 301,00 114,53 100,00 28,19 

- część oświatowa 2 930 611,00 2 986 538,00 2 986 538,00 101,91 100,00 14,88 

- część wyrównawcza 1 910 314,00 2 654 706,00 2 654 706,00 138,97 100,00 13,23 

- część równoważąca 37 751,00 17 057,00 17 057,00 45,18 100,00 0,08 

uzupełnienie dochodów gmin 61 619,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 

1.5 Pozostałe dochody 31 483,26  0,00 0,00 0,00 - 0,00 

 

Dochody budżetu wykonano w 99,14% w stosunku do planu. W stosunku do roku 

poprzedniego wykonanie dochodów ogółem wyniosło 106,29%, z tego wzrosły wpływy 

z tytułu udziałów w podatku dochodowym od osób fizycznych, podatku od czynności 

cywilnoprawnych, podatku dochodowego od osób prawnych, wpływy z opłat za 

zezwolenia na sprzedaż alkoholu, dochody z majątku gminy, oraz część wyrównawcza 

subwencji ogólnej dla gmin. Znacznie obniżyły się w stosunku do roku poprzedniego 

dochody własne gminy z tytułu podatku rolnego. Było to skutkiem udzielenia ulgi 

inwestycyjnej w podatku rolnym oraz ulg na zakup lub powiększenie istniejącego 

gospodarstwa, które przyznawane są podatnikom na podstawie ustawy z dnia 

15 listopada 1984 r. o podatku rolnym. 

Wydatki z budżetu Miasta i Gminy Niemcza były dokonane na realizację zadań 

własnych, zadań zleconych oraz zadań realizowanych na podstawie porozumień między 

jednostkami samorządu terytorialnego. W strukturze wydatków najwyższy udział mają 

wydatki na pomoc społeczną oraz oświatę i wychowanie.  

Struktura i realizacja wydatków budżetu Gminy Niemcza za 2018 rok w rozbiciu na 

poszczególne działy klasyfikacji budżetowej przedstawia się następująco:  
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Lp. Wyszczególnienie Dział
Plan Wykonanie % % 

[w zł] [w zł] wyk. Strukt. 

1 Rolnictwo i łowiectwo 010 357 916,18 357 854,25 99,98 1,64 

2 Transport i łączność 600 1 697 214,15 1 691 173,30 99,64 7,76 

3 Gospodarka mieszkaniowa 700 1 797 559,47 1 785 462,27 99,33 8,19 

4 Działalność usługowa 710 47 250,00 45 505,42 96,31 0,21 

5 Administracja publiczna 750 3 684 322,46 3 633 461,07 98,62 16,67 

6 

Urzędy naczelnych organów 
władzy państwowej, kontroli 
i ochrony prawa oraz 
sądownictwa 

751 99 330,00 94 319,28 94,96 0,43 

7 Obrona narodowa 752 200,00 200,00 100,00 0,00 

8 Bezpieczeństwo publiczne  
i ochrona przeciwpożarowa 

754 511 562,71 511 292,59 99,95 2,35 

9 Obsługa długu publicznego 757 185 000,00 184 657,23 99,81 0,85 

10 Różne rozliczenia 758 79 000,00 0,00 0,00 0,00 

11 Oświata i wychowanie 801 5 286 380,62 5 242 865,89 99,18 24,05 

12 Ochrona zdrowia 851 111 016,00 109 164,32 98,33 0,50 

13 Pomoc społeczna 852 1 359 416,00 1 294 322,02 95,21 5,94 

14 Edukacyjna opieka 
wychowawcza 854 170 829,08 168 141,94 98,43 0,77 

15 Rodzina 855 5 117 945,00 5 072 913,77 99,12 23,27 

16 Gospodarka komunalna  
i ochrona środowiska 

900 689 273,00 681 899,11 98,93 3,13 

17 Kultura i ochrona 
dziedzictwa narodowego 

921 653 913,14 652 178,21 99,73 2,99 

18 Kultura fizyczna i sport 926 275 742,49 271 009,96 98,28 1,24 

  O G Ó Ł E M   22 123 870,30 21 796 420,63 98,52 100,00 
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C. WYKONANIE WYDATKÓW MAJĄTKOWYCH  

Wykonanie wydatków majątkowych za 2018 rok.  

        

Lp. Dział Rozdz. § Plan  Wykonanie Nazwa zadania inwestycyjnego 

1 2 3 4 5 6 7 

1 010 01010 6230 1 950,00 1 950,00
Dofinansowanie przydomowych 
oczyszczalni ścieków 

2 010 01010 6230 3 500,00 3 500,00 Dofinansowanie studni wierconych 

3 600 60016 6050 259 900,00 259 900,00 Modernizacja dróg gminnych 

4 600 60016 6050 247 800,00 247 720,00 Modernizacja ul. Lipowej w Niemczy 

5 600 60016 6050 75 300,00 75 226,00 Modernizacja drogi gminnej w Wilkowie 
Wielkim 

6 600 60016 6050 52 700,00 52 606,10
Modernizacja części chodnika na osiedlu 
w Nowej Wsi Niemczańskiej  

7 600 60016 6050 10 039,27 10 039,27
Modernizacja chodnika wzdłuż bloków 
parzystych (Nowa Wieś Niemczańska) od 
bloku 32 do 34 

8 700 70004 6050 290 062,00 290 060,58

Przebudowa dachów na budynkach 
mieszkalnych stanowiących własność 
Gminy oraz modernizacja lokali 
gminnych 

9 700 70095 

6050 11 555,60 11 082,44 Poprawa efektywności energetycznej 
obiektów użyteczności publicznej w 
Powiecie Dzierżoniowskim -
Termomodernizacja budynku 
wielofunkcyjnego przy ul. Ogrodowej nr 
1 w Niemczy 

6057 478 828,38 478 828,38

6059 140 771,62 140 771,62

10 750 75095 6057 666 138,57 653 442,85 Rozwój e-usług gwarancją 
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6059 121 538,59 119 257,98 nowoczesności Gmin 

11 754 75404 6170 24 000,00 24 000,00
Wpłaty jednostek na państwowy fundusz 
celowy Komendy Powiatowej Policji 

12 754 75412 6050 330 000,00 329 902,00
Budowa strażnicy OSP w Przerzeczynie-
Zdroju 

13 754 75412 6060 35 000,00 35 000,00 Zakup wozu bojowego dla OSP w 
Gilowie 

14 801 80101 6050 227 700,00 227 076,28
Budowa boiska przy Szkole Podstawowej 
w Niemczy 

15 801 80101 

6050 114 811,00 114 811,00

Budowa kompleksu rekreacyjnego przy 
ul. Dolnej w Niemczy 

6057 167 149,00 167 149,00

6059 95 540,00 95 540,00

16 801 80104 6060 16 100,00 16 018,45
Zakup pieca do Przedszkola Publicznego 
w Niemczy 

17 852 85219 6050 21 100,00 21 094,50 Modernizacja instalacji elektrycznej 
w budynku OPS w Niemczy 

18 900 90005 6230 19 500,00 19 500,00
Ograniczenie niskiej emisji polegającej 
na zmianie instalacji grzewczych na 
instalacje grzewcze proekologiczne 

19 921 92109 6050 29 211,44 29 178,18
Modernizacja toalet w Sali wiejskiej 

w Gilowie 

20 921 92120 6050 114 000,00 113 952,00
Częściowy remont Baszty Bramy Górnej 
w Niemczy 

21 926 92605 6050 16 200,00 16 197,96
Budowa Siłowni zewnętrznej na placu 
biesiadnym przy boisku w Przerzeczynie-
Zdroju 

22 926 92695 6050 10 471,56 10 307,40
Zagospodarowanie terenu rekreacyjnego 
w Wilkowie Wielkim 

23 926 92695 6050 126 500,00 125 480,00
Budowa miejsc sportowo-rekreacyjnych 
na terenie miasta Niemcza 
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Ogółem 3 707 367,03
3 689 

591,99
  

 

Wydatki inwestycyjne wykonano na łączną kwotę 3.689.591,99 zł. Źródłem 

finansowania zadań były dochody własne Gminy w wysokości 1.583.335,56 zł, 

zaciągnięte kredyty i pożyczka – 1.611.901,66 zł oraz środki pozyskane z zewnątrz 

w kwocie 494.354,77 zł. 

 

D. WIELOLETNIA PROGNOZA FINANSOWA 

  Wieloletnia Prognoza Finansowa określona została na lata 2018-2036, tj. na okres 

spłaty zaciągniętych zobowiązań. 

Prognoza Finansowa na 2018 rok jest wtórnym odzwierciedleniem zapisów zawartych 

w uchwale budżetowej na rok 2018. Opracowując prognozę na lata 2018 – 2036 

kierowano się wykonaniem dochodów i wydatków Gminy w latach poprzednich, jak też 

uwzględniono przewidywane wykonanie za 2017 rok oraz uwzględniono wielkości 

z projektu uchwały budżetowej na rok 2018. 

Przychody 

W roku 2018 zaciągnięto kredyt długoterminowy w kwocie 1.850.732.76 zł na 

realizację inwestycji oraz na spłatę wcześniej zaciągniętych zobowiązań, a także 

planowaną pożyczkę z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej we Wrocławiu w kwocie 19.500 zł. 

W roku 2019 planuje się zaciągnięcie kredytu w kwocie 1.205.152 zł 

W latach 2020-2036 nie jest planowane zaciąganie dodatkowych kredytów. 

W przyjętych założeniach nie zakłada się innych przychodów. 

Rozchody 

Po stronie rozchodów w prognozowanym okresie przyjęto przepływy związane ze spłatą 

rat kapitałowych zaciągniętych oraz planowanych do zaciągnięcia kredytów. W 2018 

roku uwzględniono spłaty kredytów w wysokości 249.590 zł, w 2019 roku spłaty 

kredytów wynoszą 1.304.252,76 zł, z tego łączna kwota ustawowych wyłączeń z limitu 

spłaty zobowiązań wynosi 1.051.766,16 zł, w roku 2020 spłaty kredytów to kwota 

372.852 zł, a łączne zastosowane wyłączenia wynoszą 24.500 zł.  

W latach 2021 do 2033 corocznie zaplanowano wyłączenia ze spłaty długu w kwocie 

24.500 zł. 

Relacje z art. 242 i 243 u.f.p., obsługa długu 
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Wynik operacyjny budżetu Gminy Niemcza, stanowiący różnicę pomiędzy dochodami 

i wydatkami bieżącymi stanowi nadwyżkę i wynosi 1.225.348,54 zł, przy planowanej 

1.038.494,90 zł. Oznacza to, że zachowany został wymóg określony przepisami art. 242 

ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 roku o finansach publicznych  (Dz. U. z 2017 

roku, poz. 2077 ze zm.), zgodnie z którym planowane wydatki bieżące są niższe od 

planowanych dochodów bieżących, powiększonych o nadwyżkę budżetową z lat 

ubiegłych i wolne środki. 

Do końca okresu prognozowania planuje się nadwyżkę operacyjną.  

Począwszy od 2018 roku, do końca okresu prognozowania relacja spłat zobowiązań 

finansowych i kosztów ich obsługi do planowanych dochodów ogółem, o której mowa 

w art. 243 ustawy o finansach publicznych nie przekracza dopuszczalnego wskaźnika. 

Wydatki związane z obsługą zadłużenia na cały okres prognozowania zostały wyliczone 

zgodnie z harmonogramem spłat zobowiązań już zaciągniętych oraz od kwot kredytów 

planowanych do zaciągnięcia i w 2018 roku zaplanowano w kwocie 185.000 zł 

i wykonano w wysokości 184.657,23 zł. 

 

E. REALIZACJA BUDŻETU OBYWATELSKIEGO 

Budżet obywatelski, zwany również partycypacyjnym, jest demokratycznym procesem, 

w ramach którego mieszkańcy współdecydują o wydatkach publicznych w gminie 

w perspektywie kolejnego roku budżetowego.  

 W telegraficznym skrócie oznacza to, że:  

- mieszkańcy zgłaszają propozycje zadań do budżetu, które następnie są analizowane 

przez urzędników pod kątem możliwości realizacji; 

- propozycje zadań, które pomyślnie przeszły weryfikację poddaje się pod powszechne  

i bezpośrednie głosowanie; 

- w efekcie projekty, które osiągnęły najlepszy wynik w głosowaniu, aż do wyczerpania 

puli środków przeznacza się do realizacji - wpisując je do uchwały budżetowej. 

W 2018 roku zgłoszono 10 projektów do realizacji w ramach budżetu obywatelskiego:  

- 4 projekty na miasto Niemcza 

- 6 projektów na obszar wiejski.  

Jeden projekt (Modernizacja Miejskiej Siłowni Sportowej) został zweryfikowany 

negatywnie i nie został dopuszczony do głosowania ponieważ nie został on podpisany 

i podpisy te nie zostały uzupełnione w wyznaczonym czasie.  
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W głosowaniu nad pozostałymi 9 projektami wzięło udział 1741 osób, z czego 36 

głosów zostało uznanych za nieważne z powodu braku podpisu lub numeru PESEL.  

Wybrane w toku głosowania projekty to: 

 projekt na obszar miejski: „Aktywny plac zabaw „na dróżkach””, liczba głosów: 

197 (11,3% oddanych głosów), kwota projektu: 50.000,00 zł (pięćdziesiąt tysięcy 

złotych), 

 projekt na obszar wiejski: „Modernizacja i remont Sali wiejskiej w Gilowie”, 

liczba głosów: 447 (25,7% oddanych głosów), kwota projektu: 50.000,00 zł (pięćdziesiąt 

tysięcy złotych), 

W dniu sporządzenia raportu oba projekty są w trakcie realizacji. 
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F. REALIZACJA FUNDUSZU SOŁECKIEGO 

Od 2010 roku w gminie Niemcza funkcjonuje fundusz sołecki. Jest to forma budżetu 

partycypacyjnego, wykorzystywanego głównie na terenach wiejskich. Obliczane na 

podstawie ustawy środki finansowe są przekazywane do dyspozycji poszczególnym 

sołectwom. Wydatki wykonane w ramach funduszu są w części refundowane przez 

budżet państwa. 
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W ramach funduszu sołeckiego, wyodrębnionego w Gminie Niemcza, zrealizowano 

wydatki na łączną kwotę 118.392,10 zł. Zrealizowano następujące przedsięwzięcia: 

 

 

 

  

Nazwa 
sołectwa 

Środki 
fund. 

przypad. na 
dane soł. 

Planowane 
wydatki w 
ram. fund. 

Wydatki wykonane w ramach funduszu 

1 
Sołectwo 
Podlesie 10.084,00

3.084,00 3.082,01Zakup doposażenia placu zabaw 

7.000,00 7.000,00Zakup doposażenia świetlicy 

2 Sołectwo 
Wilków Wielki 

20.971,56

3.000,00 3.000,00
Remont zalanych pomieszczeń 
należących do gminy 

4.000,00 4.000,00Zakup kamienia na drogi 
śródpolne 

2.500,00 2.417,50

Zakup paliwa do kosiarek oraz 
utrzymanie i eksploatacja 
traktorka do pielęgnacji 
trawnika 

1.000,00 979,60
Zakup materiałów na zajęcia 
w świetlicy i bibliotece 

10.471,56 10.307,40
Zagospodarowanie terenu 
rekreacyjnego  

3 
Sołectwo 

Gilów 
29.211,44 29.178,18

Modernizacja toalet w sali 
wiejskiej w Gilowie 

4 Sołectwo 
Kietlin 

12.047,49

3.000,00 2.999,95
Doposażenie placu sportowo-
rekreacyjnego 

547,49 546,02Serwis kosiarki 

7.200,00 7.200,00
Doposażenie placu zabaw w 
urządzenia sprawnościowe dla 
dzieci 

800,00 799,94

Doprowadzenie elektryki ze 
skrzynki elektrycznej do altan 
znajdujących się na placu 
sportowo-rekreacyjnym 

500,00 500,00
Zalesienie “ściany” obok 
paleniska 
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5 
Sołectwo 

Ligota Mała 
7.555,71

7.000,00 6.818,60Altana na placu zabaw z 
wyposażeniem 

555,71 555,71
Zakup sprzętu i odzieży 
ochronnej oraz umundurowania 
dla OSP Przerzeczyn-Zdrój 

6 
Sołectwo 

Przerzeczyn 
Zdrój 

22.548,14 

846,44 846,44
Zakup paliwa i części 
eksploatacyjnych do kosiarek 

300,00 299,49

Zakup materiałów biurowych na 
potrzeby zajęć w świetlicy 
środowiskowej  
w Przerzeczynie-Zdroju 

1.201,70 1.124,03
Zakup materiałów do remontu 
WC przy świetlicy środowiskowej 
w Przerzeczynie-Zdroju 

4.000,00 4.000,00
Zakup sprzętu i odzieży 
ochronnej oraz umundurowania 
dla OSP Przerzeczyn-Zdrój 

16.200,00 16.197,96
Budowa siłowni zewnętrznej na 
plac biesiadnym przy boisku w 
Przerzeczynie-Zdroju 

7 
Sołectwo 

Nowa Wieś 
Niemczańska 

16.539,27

6.500,00 6.500,00

Założenie 3 progów 
zwalniających wraz  
z oznakowaniem (2 progi na 
drodze wewnętrznej- osiedlowej i 
1 próg na drodze gminnej 
117491D ) oraz montaż lustra 
na skrzyżowaniu drogi gminnej 
117491D  
z drogą wewnętrzną osiedlową 

10.039,27 10.039,27Modernizacja chodnika wzdłuż 
bloków parzystych 

Suma  118.957,61 118.957,61 118.392,10  
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IV. INFORMACJA O STANIE MIENIA KOMUNALNEGO 

 

 Mieniem komunalnym jest własność i inne prawa majątkowe należące do 

poszczególnych gmin i ich związków oraz mienie innych gminnych osób prawnych, 

w tym przedsiębiorstw. 

Głównym prawem majątkowym Miasta i Gminy Niemcza jest własność nieruchomości, 

ruchomości i innych urządzeń oraz udziałów i akcji. Pozostałe prawa majątkowe 

stanowią: użytkowanie wieczyste, użytkowanie, prawa wynikające ze stosunków 

zobowiązaniowych i inne. 

Głównym składnikiem mienia gminy Niemcza są nieruchomości gruntowe. 

Powierzchnia Miasta i Gminy Niemcza wynosi ogółem 7207 ha, w tym 274 ha to 

nieruchomości będące własnością Gminy Niemcza (stan na 31.12.2018 roku). 

Szacunkowa średnia wartość nieruchomości gruntowych Gminy wynosi 18 840 000 zł. 

W skład ogólnej powierzchni gruntów komunalnych stanowiących własność Gminy, 

wynoszącej 274 ha, wchodzą: 

- Użytki rolne – 80 ha. 

- Grunty pod lasami (lasy, grunty leśne, zadrzewienia i zakrzewienia) – 17 ha. 

- Grunty pod wodami (wody stojące, płynące i rowy) - 25 ha. 

- Tereny komunikacyjne (drogi) - 113 ha. 

- Tereny zabudowane zurbanizowane – 24 ha. 

- Tereny rekreacyjne - 13 ha. 

- Nieużytki - 2 ha. 

Pozostałe składniki mienia komunalnego zostały omówione w dalszej części raportu. 

 

V. INFORMACJA O REALIZACJI POLITYK, PROGRAMÓW I STRATEGII  

 

A. STRATEGIA ROZWOJU 

Strategia Rozwoju Miasta i Gminy Niemcza na lata 2014 – 2020 została przyjęta do 

realizacji Uchwałą Rady Miejskiej w Niemczy nr XXXIX//229/14 z dnia 30 maja 2014 

r. W Strategii Rozwoju Miasta i Gminy wytyczono cele strategiczne do realizacji na lata 

2014-2020, są to: 

1. Wzmocnienie trwałego rozwoju lokalnej gospodarki - bezpośrednio realizacja 

tego celu ma spowodować rozwój lokalnej przedsiębiorczości. Będzie to sprzyjało 

wzrostowi konkurencyjności gospodarczej gminy mierzonej wartością wytworzonych 
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dóbr i usług oraz bezpośrednio i pośrednio wzrostowi konkurencyjności socjalnej. Sam 

proces stymulowania rozwoju działalności gospodarczej podnosi również 

konkurencyjność inwestycyjną gminy.   

2. Poprawa jakości życia mieszkańców - na rzecz podniesienia jakości życia 

obecnych i przyszłych mieszkańców realizowane powinny być przedsięwzięcia 

obejmujące swym zakresem zarówno sferę materialną i infrastrukturalną, jak również 

potencjał w postaci kapitału ludzkiego.  

3. Rozwój społeczeństwa i integracja wspólnoty lokalnej - pobudzanie aktywności 

społeczności lokalnej pozwoli na aktywne włączenie mieszkańców w działania na rzecz 

najbliższego otoczenia. Pozwoli także na wypracowanie właściwych narzędzi współpracy 

i partnerstwa rozumianego jako płaszczyzna współpracy władz gminnych, organizacji 

(stowarzyszeń) działających na terenie gminy, środowisk związanych z lokalną 

przedsiębiorczością oraz gmin ościennych. 

Dla realizacja celów strategicznych rozpisane zostały zadania przyporządkowane 

poszczególnym jednostkom organizacyjnym Gminy Niemcza.  

INFORMACJA za rok 2018 

dotycząca funkcjonowania Referatu Budownictwa, Infrastruktury Technicznej, 

Planowania Przestrzennego i Zamówień Publicznych oraz Referatu Promocji i Rozwoju 

Lokalnego w ujęciu realizacji celów strategicznych, operacyjnych i działań określonych 

w Strategii Rozwoju Miasta i Gminy Niemcza na lata 2014 - 2020  

Lp.  

 

ZADANIE KOORDYNATOR PODJĘTE DZIAŁANIA /ZADANIA REALIZOWANE W 
ROKU 2018 

 

Cel 1. Wzmocnienie trwałego rozwoju lokalnej gospodarki 

 

1.1. 

 

 

Działania informacyjne na 

temat szkoleń, warsztatów 

m.in.: z 

prowadzenia działalności 

gospodarczej, z 

pozyskiwania 

 

Referat Promocji i 

Rozwoju Lokalnego 

 

 

1. Publikowanie informacji na stronach 

internetowych dot. szkoleń dla 

przedsiębiorców (LGD Ślężanie),  spotkań 

informacyjnych dla organizacji 

pozarządowych (UMWD w Wałbrzychu), 

2. spotkania networkingowe 

organizowane przez Klub Przedsiębiorców 

Ziemi Dzierżoniowskiej. 

3. spotkanie dot. pozyskiwania środków 

na wymianę piecy (10.12.2018 NOK) 
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zewnętrznych źródeł 

finansowania 

 

1.2.  

 

 

Rewitalizacja turystyczna 

obszaru Gminy 

 

 

Referat Budownictwa, 

Infrastruktury 

Technicznej, 

Planowania 

Przestrzennego 

i Zamówień 

Publicznych 

 

W Gminie Niemcza nie podjęto uchwały w 

sprawie wyznaczenia  obszaru 

zdegradowanego i obszaru rewitalizacji.  

 

 

Cel 2. Poprawa jakości życia mieszkańców. 

 

2.1.  

 

 

Uporządkowanie 

gospodarki 

wodno - ściekowej 

 

 

Referat Budownictwa, 

Infrastruktury 

Technicznej, 

Planowania 

Przestrzennego 

1. Dofinansowanie  przydomowych 

oczyszczalni ścieków 

2. Dofinansowanie studni 

wierconych 

 

2.2.  

 

 

Rewitalizacja 

 

Referat Budownictwa, 

Infrastruktury 

Technicznej, 

Planowania 

Przestrzennego 

 

W Gminie Niemcza nie podjęto uchwały w 

sprawie wyznaczenia  obszaru 

zdegradowanego i obszaru rewitalizacji.  
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i Zamówień 

Publicznych 

 

2.3.  

 

 

Termomodernizacja i 

modernizacja obiektów 

użyteczności publicznej 

 

 

Referat Budownictwa, 

Infrastruktury 

Technicznej, 

Planowania 

Przestrzennego 

i Zamówień 

Publicznych 

 

1. Poprawa efektywności 

energetycznej obiektów użyteczności 

publicznej w Powiecie Dzierżoniowskim -

Termomodernizacja budynku 

wielofunkcyjnego przy ul. Ogrodowej  

nr 1 w Niemczy 

2. Modernizacja instalacji 

elektrycznej  

w budynku OSP w Niemczy 

3. Modernizacja toalet w sali 

wiejskiej  

w Gilowie 

4. Częściowy remont Baszty Bramy 

Górnej w Niemczy 

 

2.4.  

 

 

Termomodernizacja i 

modernizacja budynków 

mieszkalnych 

 

 

Referat Budownictwa, 

Infrastruktury 

Technicznej, 

Planowania 

Przestrzennego 

i Zamówień 

Publicznych 

 

1. Przebudowa dachów na 

budynkach mieszkalnych stanowiących 

własność Gminy oraz modernizacja lokali 

gminnych 

2.  „Ograniczenie niskiej emisji 

polegające na zmianie instalacji 

grzewczych nieekologicznych na 

instalacje grzewcze proekologiczne”. 

Gmina Niemcza pozyskała środki z 

NFOŚIGW na dotacje dla właścicieli lokali 

mieszkalnych i domków jednorodzinnych, 

którzy dokonali zmiany systemu 

ogrzewania zasilanych paliwami stałymi 

lub biomasą na nowoczesne źródła ciepła 

m.in.: kotły gazowe, piece zasilane 

prądem elektrycznym, kotły na paliwa 

stałe lub biomasę charakteryzujące się 

parametrami jak dla kotłów 5 klasy. 

Zainstalowanych zostało 13 sztuk 



str. 30 

 

ekologicznych źródeł ciepła, w tym: 

kotłów gazowych – 9 sztuk (o łącznej 

mocy 218,00 kW), kotły 5 klasy- 3 szt. na 

węgiel ( o mocy 65 kW) 

 

2.5.  

 

 

Budowa i przebudowa 

dróg na 

terenie gminy (w tym 

m.in.: 

chodniki, parkingi, 

oświetlenie, 

ograniczniki prędkości, 

ciągi 

komunikacyjne oraz 

alternatywne ciągi 

komunikacyjne) 

 

 

Referat Budownictwa, 

Infrastruktury 

Technicznej, 

Planowania 

Przestrzennego 

i Zamówień 

Publicznych 

 

 

1. Modernizacja dróg gminnych 

2. Przebudowa ciągu pieszego ul. 

Przedszkolnej w Niemczy 

3. Modernizacja ul. Lipowej w 

Niemczy 

4. Modernizacja drogi gminnej w 

Wilkowie Wielkim 

5. Modernizacja części chodnika na 

osiedlu w Nowej Wsi Niemczańskiej 

6. Modernizacja chodnika wzdłuż 

bloków parzystych ( Nowa Wieś 

Niemczańska) od bloku 32 do 34 

 

2.9.  

 

 

Promocja zdrowia 

 

Referat Promocji i 

Rozwoju Lokalnego 

 

1. Budowa siłowni zewnętrznej na 

placu biesiadnym przy boisku w 

Przerzeczynie-Zdroju 

2. Zagospodarowanie terenu 

rekreacyjnego w Wilkowie Wielkim 

3. Budowa miejsc sportowo-

rekreacyjnych na terenie miasta Niemcza 

 

Cel 3. Rozwój społeczeństwa i integracja wspólnoty lokalnej. 
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3.2.  

 

 

Promocja Gminy poprzez 

udział 

w targach, festynach i 

wystawach regionalnych, 

krajowych i zagranicznych 

 

Referat Promocji i 

Rozwoju Lokalnego 

 

Zadanie realizowane przy udziale NOK 

 

 

 

3.3.  

 

 

Wspieranie i współpraca 

działalności organizacji 

pozarządowych 

 

 

Burmistrz, Referat 

Promocji i Rozwoju 

Lokalnego 

 

 

1. Współdziałanie w zakresie 

organizacji spotkania informacyjnego 

Lokalnej Grupy Działania "Ślężanie"  dot. 

możliwość pozyskania dofinansowania 

projektów lokalnych w ramach grantów 

LGD 

2. Informowanie na stronach 

internetowych o dostępnych naborach 

(KGW) 

3. Udzielanie dotacji celowych z 

budżetu na finanowanie lub 

dofinansowanie zadań zleconych do 

realizacji stowarzyszeniom objętych 

programem współpracy w zakresie 

kultury i ochrony dziedzictwa dla: 

– OSP Przerzeczyn-Zdrój na renowację ręcznej 

sikawki konnej z zadaszeniem  

- Stowarzyszenia Na Rzecz Rozwoju Wsi Podlesie i 

Ruszkowice “Razem możemy więcej” na 

przygotowanie wieńca dożynkowego  

- Stowarzyszenia Niemcza-Partnerstwo Miast na 

zadanie “Joanki w Monteux”- 

- OSP Gilów na realizację zadania “Dzień Strażaka 

2018  

- Stowarzyszenia Legendarna Wieś Gilów na 
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zadanie “Sportowe Tatarki gilowskie”  

- LKS Gilów na organizacje  

i popularyzacje sportu I rekreacji wśród 

mieszkańców Gminy Niemcza - 

- Stowarzyszenia Przyjaciół Kietlina „Iskra” na 

utrzymanie boiska wiejskiego w Kietlinie  

- Stowarzyszenia Legendarna Wieś Gilów na 

zadanie “Sportowe Tatarki gilowskie”- 

 

 

 

Dnia 29 maja 2015 r. Rada Miejska w Niemczy podjęła Uchwałę Nr VIII/40/2015 

w sprawie uchwalenia Strategii Rozwoju Ziemi Dzierżoniowskiej na lata 2014-2020. 

Dokument opracowano w celu umożliwienia realizacji ponadlokalnych, wspólnych 

działań rozwojowych, wychodzących poza granice jednej gminy, powiatu, czy też 

subregionu. Strategia ukierunkowana jest również na współpracę z obszarem 

sąsiadującym z Ziemią Dzierżoniowską, w szczególności z Ziemią Kłodzką oraz 

Ząbkowicką. Strategia ma ułatwić samorządom lokalnym przygotowanie i realizację 

wspólnych przedsięwzięć w oparciu o zasoby własne, jak i pojawiające się różnorodne 

możliwości wsparcia zewnętrznego.  

Zakres terytorialny opracowania obejmuje obszar wzajemnie zintegrowany i wzajemnie 

na siebie oddziałujący pod względem społeczno– gospodarczym, który tworzą 

następujące jednostki terytorialne:  

- Powiat dzierżoniowski,  

- Gmina Miejska Dzierżoniów, 

- Gmina Bielawa (miejska),  

- Gmina Piława Górna (miejska),  

- Gmina Pieszyce (miejska),  

- Gmina Niemcza (miejsko – wiejska),  

- Gmina Dzierżoniów (wiejska),  

- Gmina Łagiewniki (wiejska).  
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Rada Miejska w Niemczy dnia 27 września 2013 r. podjęła Uchwałę Nr XXXII/185/13 

w sprawie przyjęcia Strategii Rozwoju Gminy Niemcza w zakresie turystyki, sportu 

i kultury na lata 2013 - 2020. 

 



str. 35 

 

 

 

B. STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA 

PRZESTRZENNEGO GMINY.  

Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego, określane 

w skrócie jako „Studium”, jest dokumentem planistycznym sporządzanym na szczeblu 

gminnym. Studium, w przeciwieństwie do Miejscowego Planu Zagospodarowania 

Przestrzennego, nie jest aktem prawa miejscowego. Podstawą prawną do sporządzenia 

Studium jest art. 9 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym z dnia 27 

marca 2003 r. (Dz. U. z 2016 r., poz. 778 z późn. zm.). 

W Studium określa się politykę przestrzenną gminy. Stanowi ono lokalne zasady 

zagospodarowania przestrzennego. Dokument stanowi akt kierownictwa wewnętrznego. 

Ustalenia zawarte w Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania 

Przestrzennego są wiążące dla Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego, 

który jest aktem prawa miejscowego. 
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Studium, zgodnie z art. 9 ust. 3 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym z dnia 27 marca 2003 r. (Dz. U. z 2016 r., poz. 778 z późn. zm.) 

powinno być sporządzone dla obszaru całej gminy w jej granicach administracyjnych.  

W przypadku zmian obowiązującego Studium, możliwe są zmiany częściowe – samego 

tekstu, samego rysunku, lub też w ograniczonym zakresie przestrzennym – np. zmiany 

punktowe dla pojedynczych działek lub części obrębów. Zmiany Studium dla części 

obszaru gminy dopuszcza art. 9 ust. 3 a ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym z dnia 27 marca 2003 r. (Dz. U. z 2016 r., poz. 778 z późn. zm.).  

W przypadku zmian częściowych, procedura uchwalania zmian Studium przebiega 

analogicznie jak w przypadku uchwalania projektu Studium dla obszaru całej gminy. 

Studium składa się z: 

- części uwarunkowań (w formie tekstowej i graficznej), 

- części kierunków (w formie tekstowej i graficznej), 

- uzasadnienia zawierającego objaśnienie przyjętych w Studium rozwiązań oraz syntezy 

ustaleń projektu Studium. 

 

Na terenie Gminy Niemcza obowiązuje Studium Uwarunkowań i Kierunków 

Zagospodarowania Przestrzennego przyjęte Uchwałą Rady Miejskiej w Niemczy Nr 

XXXV/208/09 z dnia 27.11.2009 r, następnie zmienione Uchwałą Rady Miejskiej 

w Niemczy Nr XVI/83/12 z dnia 30.01.2012 r., zmienione Uchwałą Rady Miejskiej 

w Niemczy Nr XIX/93/16 z dnia 29.04.2016 r.  
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C. MIEJSCOWE PLANY ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO  

Tryb sporządzania i uchwalania planu miejscowego  

Procedura sporządzenia planu miejscowego została określona w ustawie o planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzennym a jej obowiązek jest traktowany rygorystycznie. 

Naruszenie zasad lub istotne naruszenie trybu sporządzania planu miejscowego, 

a także właściwości organów w tym zakresie powoduje nieważność uchwały rady gminy 

w całości lub w części. Koszty opracowania planu miejscowego ponosi gmina.  

W procedurze opracowania i uchwalania planu miejscowego można wyodrębnić trzy 

podstawowe etapy:  

- przygotowawczy,  

-  projektowy,  

-  końcowy.  

Plan miejscowy przygotowuje zespół specjalistów składający się z architektów, 

urbanistów inżynierów transportu i środowiska, branż sanitarnych energetycznych, 

mediatorów, socjologów i innych.  

Etap I Przygotowawczy  

W ramach tego etapu wykonuje się wstępną analizę zasadności przystąpienia do 

sporządzenia planu i stopnia zgodności przewidywanych rozwiązań z ustaleniami 

studium. Następnie przygotowuje i opracowuje się wstępne materiały planistyczne: 

min. inwentaryzacja urbanistyczna, opracowania, analizy, prognozy i studia 

sporządzone na potrzeby projektu planu miejscowego, a także opracowania, koncepcje, 

projekty, plany i programy dotyczące obszaru objętego projektem planu miejscowego, 

sporządzone na podstawie przepisów odrębnych. Jednocześnie przygotowuje się 

założenia do planu (zakres terytorialny, złożoność itd.). Dla danego terenu zostaje 

również opracowana dokładna analiza stanu istniejącego w formie opracowania 

ekofizjograficznego podstawowego bądź problemowego. Rada Gminy podejmuje 

uchwałę o przystąpieniu do sporządzenia planu miejscowego. Ogłoszenie wójta, 

burmistrza lub prezydenta miasta o przystąpieniu do planu i możliwości składania 

wniosków do planu zostaje opublikowane w prasie miejscowej oraz przez 

obwieszczenie, a także w sposób zwyczajowo przyjęty w danej miejscowości (plakat, 

internet). W ogłoszeniu wymagane jest podanie formy, miejsca i terminu składania 

wniosków do planu (nie krótszy niż 21 dni od dnia ogłoszenia). Wójt, burmistrz lub 

prezydent miasta zwraca się pisemnie do organów i instytucji zewnętrznych, które będą 
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opiniować lub uzgadniać projekt planu miejscowego z prośbą o przesyłanie wniosków 

do projektu planu. 

 

analiza wstępna zasadności przystąpienia do sporządzenia planu i stopnia 

zgodności przewidywanych rozwiązań z ustaleniami studium 

       

 

 

 

przygotowanie materiałów geodezyjnych i planistycznych 

ustalenie zakresu prac planistycznych 

      

 

 

 

sporządzenie opracowania ekofizjograficznego 

     

 

 

 

podjęcie uchwały o przystąpieniu do sporządzenia planu i jej ogłoszenie 

 

 

ogłoszenie (w prasie miejscowej, obwieszczenie na tablicy informacyjnej urzędu, w 

BIP) informacji o podjęciu uchwały o przystąpieniu do sporządzenia mpzp, w 

której określa się termin składania wniosków (min. 21 dni o daty ukazania się 

 

 

 

zawiadomienie na piśmie instytucji i organów właściwych do uzgadniania i 

opiniowania planu o podjęciu uchwały o przystąpieniu do sporządzania planu 
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- analiza wstępna zasadności przystąpienia do sporządzenia planu i stopnia zgodności 

- przewidywanych rozwiązań z ustaleniami studium  

- przygotowanie materiałów geodezyjnych i planistycznych  

- ustalenie zakresu prac planistycznych  

- sporządzenie opracowania ekofizjograficznego  

- podjęcie uchwały o przystąpieniu do sporządzenia planu i jej ogłoszenie  

- ogłoszenie (w prasie miejscowej, obwieszczenie na tablicy informacyjnej urzędu, 

w BIP) informacji o podjęciu uchwały o przystąpieniu do sporządzenia mpzp, w której 

określa się termin składania wniosków (min. 21 dni o daty ukazania się ogłoszenia 

i obwieszczenia)  

- zawiadomienie na piśmie instytucji i organów właściwych do uzgadniania 

i opiniowania planu o podjęciu uchwały o przystąpieniu do sporządzania planu  

Etap II Projektowy  

Na podstawie zebranych danych oraz po rozpatrzeniu złożonych do planu wniosków 

zostaje przygotowany projektu planu miejscowego. Jednocześnie opracowuje się dwa 

dokumenty. Pierwszym jest dokument, w którym ocenia się możliwy wpływ zapisów 

planu miejscowego na środowisko przyrodnicze (Prognoza oddziaływania na środowisko 

tj. wpływu ustaleń planu na środowisko przyrodnicze). Dokument nie jest ani aktem 

prawnym ani załącznikiem do planu. Dokument ma charakter informacyjny 

i towarzyszy planowi w trakcie wyłożenia do publicznego wglądu oraz w trakcie 

zbierania uzgodnień i opinii. Jego opracowanie pozwala planistom na wybór 

najkorzystniejszego dla środowiska przyrodniczego wariantu zapisów w planie 

miejscowym. Kolejnym dokumentem towarzyszącym projektowi jest prognoza skutków 

finansowych uchwalenia planu miejscowego. Ten dokument zawiera analizę 

ekonomiczną Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dochodów własnych 

i wydatków gminy i zostaje przedłożony radzie gminy wraz z projektem planu 

miejscowego do uchwalenia.  

Po akceptacji wójta, burmistrza lub prezydenta miasta projekt planu zostaje 

skierowany do opiniowania i uzgodnień. Wykaz jednostek obligatoryjnie 

uzgadniających lub opiniujących projekt zawiera ustawa o planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzennym. Następnie projekt wymaga pozyskania zgody na 

zmianę przeznaczenia gruntów rolnych i leśnych na cele nierolnicze i nieleśne, jeżeli 

wymagają tego przepisy odrębne.  



str. 40 

 

Po wprowadzeniu zmian wynikających z uzyskanych opinii (nieobligatoryjnie) 

i dokonanych uzgodnień (obligatoryjnie) projekt planu miejscowego wraz z prognozą 

oddziaływania na środowisko zostaje wyłożony do publicznego wglądu na okres co 

najmniej 21 dni. Zainteresowani zawiadamiani są poprzez ogłoszenie w prasie lokalnej 

i krajowe co najmniej na 7 dni przed wyłożeniem projektu planu miejscowego. W czasie 

wyłożenia organizowana jest dyskusja publiczna nad rozwiązaniami przyjętymi 

w projekcie. W terminie nie krótszym niż 14 dni od zakończenia wyłożenia osoby 

fizyczne i prawne oraz jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej 

mogą wnosić uwagi dotyczące projektu planu. Uwagi te są następnie rozpatrywane 

a zapisy w projekcie ewentualnie korygowane. Planista nie ma obowiązku uzasadnienia 

swoich decyzji związanych z uwzględnieniem lub nieuwzględnieniem uwag. 

Opracowany zostaje wykaz uwag rozpatrzonych negatywnie. Jeżeli w wyniku 

uwzględnienia uwag, do projektu wprowadzono zmiany, ponawia się uzgodnienia 

w niezbędnym zakresie 

 

przygotowanie projektu planu 

opracowanie Prognozy oddziaływania na środowisko 

opracowanie Prognozy skutków finansowych uchwalenia planu miejscowego 

 

 

 

zebranie opinii i uzgodnień do projektu planu 

wprowadzenie zmian do projektu wynikających z uzgodnień i opinii 

 

 

wyłożenie do publicznego wglądu ( co najmniej 21 dni) 

zebranie uwag oraz publiczna dyskusja 

 

 

 

rozpatrzenie uwag 

opracowanie wykazu uwag nieuwzględnionych 

wprowadzenie zmian do projektu planu i ew. ponowne przekazanie do 

uzgodnienia 
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Etap III Końcowy  

Wójt, burmistrz lub prezydent miasta przekazuje do rady gminy (miasta) projekt planu 

wraz z nieuwzględnionymi uwagami oraz prognozą oddziaływania na środowisko 

i prognozą skutków finansowych uchwalenia planu miejscowego.  

Rada gminy po zapoznaniu się z dokumentacją przystępuje do uchwalenia planu 

i może stwierdzić, że projekt planu nie narusza ustaleń studium i uchwala plan 

miejscowy, lub konieczność dokonania zmian w przedstawionym do uchwalenia 

projekcie planu miejscowego, w tym także w wyniku uwzględnienia uwag do projektu 

planu (może to dotyczyć tylko fragmentu projektu planu).  

W przypadku uchwalenia planu miejscowego wójt, burmistrz lub prezydent 

przedstawia wojewodzie plan wraz z dokumentacją w celu oceny ich zgodności 

z obowiązującym prawem. Uchwała rady gminy w sprawie uchwalenia planu 

miejscowego obowiązuje od dnia wejścia w życie w niej określonego, jednak nie 

wcześniej niż po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w dzienniku urzędowym 

województwa. Uchwała zostaje również opublikowana w Internecie.  

Zmiana planu miejscowego następuje w takim trybie, w jakim jest on uchwalany30. 

Uchwała może zostać unieważniona w całości lub części o ile nastąpiło naruszenie 

zasad sporządzania planu miejscowego. Rozstrzygnięcie o nieważności uchwały należy 

do wojewody. Gmina ma prawo odwołać się od tej decyzji poprzez złożenie 

w przewidzianym terminie, skargi do sądu administracyjnego. Jeżeli skarga zostanie 

oddalona lub odrzucona nieważność uchwały stanie się prawomocna a jednostka 

zobowiązana do opracowania planów miejscowych ma obowiązek doprowadzenia do 

zgodności projektu planu miejscowego z przepisami prawnymi lub ze studium31. 

Społeczeństwu przysługuje prawo do złożenia skargi na całą uchwałę rady gminy 

w sprawie planu miejscowego lub jej fragmentu . Zaskarżenia mogą dotyczyć ustaleń 

miejscowego planu zagospodarowania lub sposobu jego sporządzania.  

Jeżeli w związku z uchwaleniem planu miejscowego albo jego zmianą wartość 

nieruchomości wzrosła, a właściciel lub użytkownik wieczysty zbywa tę nieruchomość, 

wójt, burmistrz albo prezydent miasta pobiera jednorazową opłatę ustaloną w tym 

planie, określoną w stosunku procentowym do wzrostu wartości nieruchomości. Opłata 

ta jest dochodem własnym gminy. Wysokość opłaty nie może być wyższa niż 30% 

wzrostu wartości nieruchomości.  
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przedstawienie radzie gminy projektu planu miejscowego wraz z listą 

nieuwzględnionych uwag 

 

 

 

Jeżeli rada gminy stwierdzi konieczność dokonania zmian w przedstawionym do 

uchwalenia projekcie planu miejscowego, w tym także w wyniku uwzględnienia 

uwag do projektu planu – czynności ponawia się w zakresie niezbędnym do 

dokonania tych zmian (dotyczy tylko fragmentu projektu). 

 

 

 

uchwalenie planu miejscowego 

(część tekstowa planu stanowi treść uchwały, c zęść graficzna oraz wymagane 

rozstrzygnięcia stanowią załączniki do uchwały). 

 

 

 

przekazanie dokumentacji do Wojewody 

 

 

 

 

ocena zgodności z przepisami prawa, skierowanie do publikacji w Wojewódzkim 

Dzienniku Urzędowym 

 

 

 

 

wejście w życie planu miejscowego 14 dni od dnia publikacji w Dzienniku 

Urzędowym 
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Łączna powierzchnia terenów, które zostały objęte planami zagospodarowania 

przestrzennego to 886 ha, co stanowi 12% powierzchni całej gminy. 

Na terenie Gminy Niemcza obowiązują następujące miejscowe plany zagospodarowania 

przestrzennego: 

1.  UCHWAŁA  Nr XXXV/232/2002  Rady Miejskiej w Niemczy z dnia 25 września 

2002 r. w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu 

położonego przy ul. B. Chrobrego w Niemczy. (publik. w Dz. Urz. Woj. Dolnośląskiego 

Nr 235, poz. 3287 z 12 listopada 2002 r.) 

2. UCHWAŁA NR XII/70/ 07 Rady Miejskiej w Niemczy z dnia 28 listopada 2007 r. 

w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części 

terenu Miasta Niemcza (publik. w Dz. Urz. Woj. Dolnośląskiego Nr 58 poz.743 z dnia 

03 marca 2008 r.)  

3. UCHWAŁA NR XII/71/07 Rady Miejskiej w Niemczy z dnia 28 listopada 2007 r. 

    w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części 

terenu Miasta Niemcza – część obrębu Jasień (publik. w Dz. Urz. Woj. Dolnośląskiego 

Nr 22 poz.372 z dnia 01 lutego 2008 r.) 

4. UCHWAŁA NR XXIX/176/09 Rady Miejskiej w Niemczy z dnia 29 mają 2009 r. 

w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części  

terenu wsi Gola Dzierżoniowska  (publik. w Dz. Urz. Woj. Dolnośląskiego Nr 120 

poz.2496 z dnia 22 lipca 2009 r.) 

5. UCHWAŁA NR XXXI/188/09 Rady Miejskiej w Niemczy z dnia 24 lipca 2009 r 

w sprawie miejscowego planu  zagospodarowania przestrzennego części wsi Gilów 

(publik. w Dz. Urz. Woj. Dolnośląskiego Nr 160 poz.2983 z dnia 25 września 2009 r.)  

6. UCHWAŁA NR XXXVI/212/09 Rady Miejskiej w Niemczy z dnia 13 grudnia 2009 r. 

w sprawie sporządzenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

dla terenu położonego przy ul. B. Chrobrego w Niemczy  (publik. w Dz. Urz. Woj. 

Dolnośląskiego Nr 35 poz.481 z dnia 23 lutego 2010 r.) 

7. UCHWAŁA Nr XXXVIII/225/10 Rady Miejskiej w Niemczy z dnia 29 stycznia 2010 r. 

w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części 

terenu wsi Podlesie  (publik. w Dz. Urz. Woj. Dolnośląskiego Nr 82 poz.1252 z dnia 30 

kwietnia 2010 r.)  

8.  UCHWAŁA Nr XXIII/123/12 RADY MIEJSKIEJ W NIEMCZY Z DNIA26 

PAŹDZIERNIKA 2012 R. W SPRAWIE UCHWALENIA MIEJSCOWEGO PLANU 

ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO WSI PRZERZECZYN – ZDRÓJ (publik. 

w Dz. Urz. Woj. Dolnośląskiego z dnia 07 stycznia 2013  poz. 74) 
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9. UCHWAŁA NR XII/55/15 Rady Miejskiej w Niemczy w sprawie zmiany Uchwały Nr 

XII/71/07 Rady Miejskiej Niemczy z dnia 28 listopada 2007 roku w sprawie 

uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części terenu miasta 

Niemcza – część obrębu Jasień. (publik. w Dz. Urz. Woj. Dolnośląskiego z dnia 23 

września 2015 r.  poz. 3858) 
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Na terenach nieobjętych miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego  

wydawane są decyzje o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu oraz decyzje 

o lokalizacji inwestycji celu publicznego. 

W 2018 r. wydano 2 decyzje o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego. 

Inwestycji te dotyczyły: 

  

1. Budowa Stacji Bazowej Telefonii Komórkowej DZR 3102 wraz z przyłączem 

elektrycznym.  

 

2. Budowa gazociągu niskiego ciśnienia PE De90  

 

Decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu wydano 27  

- 1 decyzję dotyczące zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej , 

- 15 decyzji dotyczących zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, 

- 6 decyzji dotyczących zabudowy usługowej,  

- 5 decyzji dotyczących innej zabudowy. 

 

1. Budowa budynku gospodarczego dla celów rolniczych  

2. Budowa siedliska (budowa budynku jednorodzinnego oraz budynku 

gospodarczo-garażowego oraz wiaty) wraz z urządzeniami i sieciami 

infrastruktury przyłączeniowej 

3. Zespół budynków produkcyjno – magazynowych wraz z częścią 

administracyjną wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną  

4. Budowa podziemnych zbiorników gazu LPG o poj. 19.2 m3 dla zasilania 

palników suszarni zboża 

5. Budowa domu jednorodzinnego 

6. Nadbudowa istniejącego budynku mieszkalnego  

7. Rozbudowa istniejącego budynku mieszkalnego w zabudowie jednorodzinnej 

o garaż 

8. Realizacja siedliska (budowa budynku jednorodzinnego oraz budynku 

gospodarczego- wiaty) wraz z urządzeniami i sieciami infrastruktury 

przyłączeniowej 

9. Budowa domu jednorodzinnego z infrastrukturą techniczną 
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10. Dwustanowiskowa myjnia kontenerowa z zapleczem o pow. 100 m2, 

infrastruktura techniczna przyłączeniowa w zakresie wod-kan, , gaz, wraz z 

urządzeniami technologicznymi 

11. Budowa domu jednorodzinnego z infrastrukturą techniczną 

12. Realizacja siedliska (budowa budynku jednorodzinnego oraz budynku 

gospodarczego) wraz z urządzeniami i sieciami infrastruktury 

13. Budynek handlowy wraz z infrastrukturą towarzyszącą 

14. Zmiana sposobu użytkowania pomieszczenia usługowego na cele  lokalizacji 

żłobka 

15. Budowa domu jednorodzinnego 

16. Wykonanie wyjścia z budynku na taras wraz z budową tarasu przy budynku 

mieszkalnym 

17. Zmiana sposobu użytkowania klasy po byłej szkole , z przeznaczeniem na 

funkcję mieszkalną  

18. Zmiana sposobu użytkowania strychu , z przeznaczeniem na funkcję 

mieszkalną  

19. Zmiana sposobu użytkowania pomieszczenia gospodarczego na pracownie 

ceramiczną- wyrób małych elementów (pamiątek)  

20 Zmiana sposobu użytkowania części lokalu mieszkalnego na studio tatuażu  

21. Wykonanie schodów zewnętrznych z wejściem na 

I piętro budynku mieszkalnego  

22. Realizacja siedliska (budowa budynku jednorodzinnego oraz budynku 

gospodarczego) 

wraz z urządzeniami i sieciami infrastruktury 

23. Rozbudowa i nadbudowa nad tarasem budynku mieszkalnego o 

pomieszczenia mieszkalne 

24. Nadbudowa i rozbudowa istniejących obiektów gospodarczych z częściową 

zmianą sposobu użytkowania tych budynków na funkcje mieszkalną 

25. Budowa domu jednorodzinnego z infrastrukturą techniczną 

26. Przebudowa części budynku gospodarczego na garaż jednostanowiskowy  

27. Budowa budynku gospodarczego  parterowego dla zakładu kamieniarskiego  

 

Przeciętny czas oczekiwania na decyzję o warunkach zabudowy 60- 65 dni ,  

a lokalizacji inwestycji celu publicznego 53 dni 
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D. GMINNY PROGRAM REWITALIZACJI  

W Gminie Niemcza nie podjęto uchwały w sprawie wyznaczenia  obszaru 

zdegradowanego i obszaru rewitalizacji.   

Uchwałą nr XII/50/15 Rada Miejska w Niemczy w dniu 18 września 2015 r. przyjęła 

Program Rewitalizacji Ziemi Dzierżoniowskiej na lata 2014-2020, opracowany 

w ramach realizacji projektu partnerskiego w skład którego wchodzą: Powiat 

Dzierżoniowski, Gmina Miejska Dzierżoniów, Gmina Bielawa, Gmina Pieszyce, Gmina 

Dzierżoniów, Gmina Łagiewniki, Gmina Niemcza oraz Gmina Piława Górna. Jest to 

dokument strategiczny, określający ramy działań służących odnowie zdegradowanych 

obszarów w powiecie dzierżoniowskim. Dokument stanowi podstawę do opracowania 

i wdrożenia na terenie Ziemi Dzierżoniowskiej projektów współfinansowanych ze 

środków zewnętrznych.  

 

E. PROGRAM GOSPODAROWANIA MIESZKANIOWYM ZASOBEM GMINY  

Wielkość zasobu mieszkaniowego na dzień 31.12.2018 roku wyniosła: 22 budynki ze 

64 lokalami mieszkalnymi stanowiącymi zasób mieszkaniowy samodzielnie 

administrowany przez Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z o.o. oraz  82 budynków z 199 

gminnymi lokalami mieszkalnymi stanowiącymi udział w nieruchomościach wspólnych 

w budynkach wspólnot mieszkaniowych również zarządzanych przez Przedsiębiorstwo 

Komunalne Sp. z o.o. Łącznie w 104 budynkach administrowanych i zarządzanych 

przez Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z o.o. jest 263  lokali mieszkalnych. Mają one 

status mieszkań komunalnych. Spośród tych mieszkań 28 to mieszkania o standardzie 

lokali socjalnych.  

Wpływy z opłat za lokale są przychodami Gminy i przeznaczone są na pokrycie kosztów 

zarządu, eksploatacji i remontów. W 2018 r. na bieżące utrzymanie oraz remonty 

mieszkaniowego zasobu Gminy wydatkowano kwotę 564 tyś. zł., w ramach której 

wykonano: 

- Remont pokrycia dachowego w 4 budynkach, 

- Remont filii Biblioteki w Gilowie, 

- Odbudowa więźby dachowej, wraz z kominami i pokryciem dachowym, 

- Remont instalacji gazowej, 

- Bieżące remonty instalacji elektrycznych, gazowych i wodno-kanalizacyjnych. 
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F. PLANY WYKORZYSTYWANIA ZASOBU NIERUCHOMOŚCI (sprzedaż, 

użytkowanie wieczyste) 

W okresie od 1 stycznia 2018 roku  do 31 grudnia 2018 roku: 

- dokonano sprzedaży nieruchomości o pow. 3.2866 ha, 

- sprzedano 7 lokali mieszkalnych, 5 na rzecz ich najemców, 2 lokale mieszkalne 

w trybie przetargu nieograniczonego wraz z ustanowieniem prawa współużytkowania 

wieczystego lub sprzedażą ułamkowej części nieruchomości gruntu, niezbędnego do 

racjonalnego korzystania z budynku mieszkalnego, 

- zawarto umowy dzierżawy na pow. 10.0000 ha. 

Dochód Gminy netto kształtował się następująco: 

- sprzedaż nieruchomości gruntowych - kwota 84 156,25 zł. 

- sprzedaż gruntów przynależnych do zbywanych lokali - kwota 36 493,66 zł. 

- sprzedaż lokali mieszkalnych - kwota 66 863,33 zł. 

- sprzedaż pomieszczenia gospodarczego - kwota 30 952,- zł. 

- wpływy z tytułu dzierżawy i użytkowania nieruchomości - 72 621,78 zł. 

- dochody uzyskane z tytułu użytkowania wieczystego – 11 617,93. 

 

G. PROGRAM OPIEKI NAD ZABYTKAMI  

Gmina Niemcza nie posiada programu opieki nad zabytkami. 

Rada Miejska w Niemczy w dniu 30 maja 2008 r.  podjęła Uchwałę nr XVIII/94/08 

w sprawie zasad udzielania i rozliczania dotacji na prace konserwatorskie, 

restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków 

(publik. w Dz. Urz. Woj. Dolnośląskiego Nr 173, poz. 1948 z 20 czerwca 2008 r.), która 

została następnie zmieniona Uchwałą nr XXVIII/173/09 Rady Miejskiej w Niemczy 

z dnia 28 kwietnia 2009r. zmieniająca uchwałę w sprawie zasad udzielania 

i rozliczania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane 

przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków (publik. w Dz. Urz. Woj. Dolnośląskiego 

poz. 1893 z 20 maja 2009 r.),następnie zmieniona Uchwałą nr XXXIX/235/10 Rady 

Miejskiej w Niemczy z dnia 26 lutego 2010r. zmieniającą Uchwałę Nr XVIII/94/08 Rady 

Miejskiej w Niemczy z dnia 30 maja 2008 r. w sprawie zasad udzielania i rozliczania 

dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku 

wpisanym do rejestru zabytków (publik. w Dz. Urz. Woj. Dolnośląskiego, poz. 1183 z 28 

kwietnia 2010 r.).  
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W roku 2018 nie wpłynął ani jeden wniosek o udzielenie dotacji celowej na prace 

restauratorskie i roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru, zatem 

z budżetu Gminy Niemcza nie zostały wyasygnowane środki finansowe na ten cel.  

Gmina Niemca posiada 23 karty ewidencyjne zabytków dla następujących obiektów: 

Baszta Bramy górnej – Bolesława Chrobrego 3, Dom mieszkalny – Rynek 5, Dom 

mieszkalny – Rynek 18, Dom mieszkalny – Rynek 19, Dom mieszkalny – Rynek 20, 

Dom mieszkalny – Rynek 37, Kamienica – ul. Królowej Jadwigi 1, Kamienica - Rynek 4, 

Kamienica – Rynek 6, Kamienica – Rynek 7, Kamienica – Rynek 8, Kamienica – Rynek 

9, Kamienica – Rynek 14, Kamienica – Rynek 15, Kamienica – Rynek 17, Kamienica – 

Rynek 24, Kamienica – Rynek 25, Kamienica – Rynek 29-30-31, Kamienica – Rynek 

34, Kamienica – Rynek 38, Kamienica – Rynek 49, Kościół p.w. Św. Wojciecha – ul. 

Gumińska, Plebania – pl. Mieszka I.  

Karty opisują poszczególne obiekty historycznie i architektonicznie oraz opatrzone są 

szkicami i fotografiami. 

Wykaz zabytków Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków we Wrocławiu zawiera 

ogółem 336 obiektów, z czego 57 obiektów jest wpisanych również do rejestru 

zabytków. Zasób obiektów historycznych jest w ewidencji wojewódzkiego konserwatora 

zabytków rozdzielony na dwa zbiory – obszar miejski Gminy Niemcza – Miasto Niemcza 

oraz obszar wiejski Gminy Niemcza – Gmina Niemcza.  
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138

16

141

41

Zabytki w Gminie Niemcza

Zabytki wpisane tylko do wykazu - obszar wiejski - 138 obiektów

Zabytki wpisane również do rejestru zabytków - obszar wiejski - 16 
obiektów

Zabytki wpisane tylko do wykazu - miasto - 141 obiektów

Zabytki wpisane również do rejestru zabytków - miasto - 41 obiektów

  

 NIEMCZA – zabytkowy układ urbanistyczny 



str. 51 

 

ZAMEK W NIEMCZY  

Historyczna bryła prawie całkowicie spłonęła w 1735 roku, uratowały się tylko mury 

najniższego piętra i kaplica. Gruntowną przebudowę przeprowadzono w roku 1830. Po 

1945 roku obiekt stał niezagospodarowany aż do lat 70-tych, kiedy utworzony tu filię 

Zakładów Przemysłu Odzieżowego „BOBO” z Piławy Górnej. W 1964 roku rozebrano 

zamkową kaplicę z powodu usuwania się gruntu. 

KOŚCIÓŁ ŚW. WOJCIECHA 

Powstał prawdopodobnie przed 1000 rokiem jako jeden z pierwszych na Śląsku. 

Obecna budowla, powstała po wojnach husyckich, pochodzi z 1612 roku. Przyznanie 

patronatu kościołowi łączyło się z niemczańskimi kontaktami praskiego biskupa 

i męczennika Św. Wojciecha. 

KOŚCIÓŁ P.W. ŚW. PIOTRA I PAWŁA  

Powstał w roku 1295, w 1633 spłonął. Odbudowano go w 1665r. W roku 1852 

stwierdzono, że ze względu na zły stan nadaje się do rozbiórki. Na budowę obecnego 

kościoła przeznaczono działkę przy rynku. Budowę rozpoczęto w 1864r., a zakończono 

rok później. Na uwagę zasługuje chrzcielnica z 1777r. 

RATUSZ  

Wzmianka o ratuszu pojawiła się po raz pierwszy w 1474 roku. Dzisiejsza budowla 

pochodząca z 1865 r. zastępuje spalony w 1853 r. okazały ratusz barokowy stojący 

wówczas na środku Rynku. Reprezentuje styl neoromański. 

MURY OBRONNE  

Po nadaniu praw miejskich w 1282 roku miasto otoczono murami obronnymi z Bramą 

Dolną i Górną. Zniszczyły je wojska antyhusyckie po zdobyciu Niemczy w 1434r. Od 

południa i wschodu mur jest podwójny, w 30% zachowany do dziś, między innymi 

fragment gardzieli bramnej ze strzelnicami dawnej Bramy Górnej oraz 

zrekonstruowana w 1936r. Brama Dolna z orłem trzymającym tarczę herbową miasta. 

KRZYŻ POKUTNY 

Stoi w południowej części miasta przy ul. Bolesława Chrobrego. Kronika podaje, iż 

w 1585 r. zatrudniony przy budowie zamku kamieniarz porwał się na swojego majstra 

z siekierą, gdyż ten przywiódł jego narzeczoną do zdrady. Pokutą za zabójstwo było 

wyciosanie kamiennego krzyża z piktogramem. 

 

 

 

 



str. 52 

 

Liczba zaplanowanych wozokilometrów poszczególnych linii komunikacyjnych 

H. TRANSPORT/PLAN ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU PUBLICZNEGO 

TRANSPORTU ZBIOROWEGO. 

Prowadzenie komunikacji publicznej na terenie gminy powierzone zostało Zarządowi 

Komunikacji Miejskiej w Bielawie, na podstawie Porozumienia nr KM.5550-39/09 

z dnia 01 lipca 2009 roku zawartego z Gminą Bielawa w zakresie prowadzenia 

lokalnego transportu zbiorowego. 

Porozumienie w sprawie przekazania prowadzenia komunikacji miejskiej ZKM 

podpisały prawie wszystkie Gminy powiatu Dzierżoniowskiego, co pozwoliło wspólnie 

ustalić jednakowe zasady ulg dla pasażerów, taki sam taryfikator cenowy oraz bilety. 

Oznacza to, że mieszkaniec naszego miasta mający ulgę może z niej korzystać na 

terenie całego powiatu.   

Środki przekazane na pokrycie kosztów komunikacji miejskiej w roku 2018  wyniosły 

- koszt całkowity 429.248,00 zł.  

- koszty jednego wozokilometra 2,6694 zł  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zarząd Komunikacji Miejskiej opracował Plan zrównoważonego rozwoju publicznego 

transportu zbiorowego dla gmin dla których organizatorem publicznego transportu 

zbiorowego jest Gmina Bielawa – plan dostępny jest na stronie ZKM Bielawa 

http://zkm.um.bielawa.pl/PL/site/31/  

Na stronie ZKM Bielawa dostępny jest też na bieżąco aktualizowany wirtualny rozkład 

jazdy, aktualne cenniki biletów, miejsca zakupu i inne ważne informacje dla 

podróżnych.  
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 Wirtualny rozkład jazdy komunikacji zbiorowej 

 

 

I.  WIELOLETNI PLAN ROZWOJU I MODERNIZACJI URZĄDZEŃ 

WODOCIĄGOWYCH I KANALIZACYJNYCH 

Gmina Niemcza zwodociągowana jest z około 95%. Całkowita długość sieci 

wodociągowej na terenie gminy to około 61 593 m. Zarządza nią trzech operatorów: 

- Wodociągi i Kanalizacja Sp. z o.o., ul. Kilińskiego 25 A, 58-200 Dzierżoniów. 

- Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z .o.o. w Niemczy, ul. Wrocławska 3a-3b, 58-230 

Niemcza. 

- Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna im. T. Kościuszki w Kietlnie, Kietlin 28, 58-230 

Niemcza. 

Właściciele nieruchomości położonych na terenach niezwodociągowanych mogą 

skorzystać z dofinansowania do budowy studni wierconych na warunkach określonych 

w uchwale Rady Miejskiej w Niemczy. W 2018 r. z dofinansowania skorzystała 1 osoba. 

Gmina Niemcza skanalizowana jest w około 70%. Całkowita długość sieci kanalizacji 

sanitarnej na terenie gminy to około 31 629 m. Na terenie gminy funkcjonują trzy 

oczyszczalnie ścieków w Niemczy, Przerzeczynie-Zdrój oraz Kietlinie, zarządzane przez 

dwóch operatorów: Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z o.o. z/s w Niemczy oraz RSP 

Kietlin.Właściciele nieruchomości położonych na terenach nieskanalizowanych mogą 

skorzystać z dofinansowania do budowy przydomowej oczyszczalni ścieków na 

warunkach określonych w uchwale Rady Miejskiej w Niemczy. W 2018 r. 

z dofinansowania skorzystała 1 osoba. 
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J. PLAN GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Niemcza przyjęty został Uchwałą Nr 

XVI/84/16 Rady Miejskiej w Niemczy jest dokumentem strategicznym 

przedstawiającym zakres działań możliwych do realizacji w związku z ograniczeniem 

zużycia energii finalnej. Z opracowania wynika, że ogrzewanie w zabudowie 

jednorodzinnej na terenie Gminy Niemcza jest jedną z głównych przyczyn wysokich 

stężeń zanieczyszczeń powietrza w okresie sezonu grzewczego. Emisja z tych źródeł jest 

szczególnie uciążliwa ze względu na niskie kominy i małe rozproszenie zanieczyszczeń 

oraz nieefektywne urządzenia grzewcze. W 2018 r. Gmina Niemcza zrealizowała 

dofinansowanie dla mieszkańców przedsięwzięć w zakresie zmiany instalacji 

grzewczych z nieekologicznych na instalacje grzewcze proekologiczne na podstawie 

uchwały Nr XXXVI/188/2017 Rady Miejskiej w Niemczy z dnia 30 listopada 2017 r.. 

W ramach zadania zainstalowanych zostało 12 sztuk ekologicznych źródeł ciepła, 

w tym: kotłów gazowych – 9 sztuk (o łącznej mocy 218,00 kW), kotły 5 klasy- 3 szt. na 

węgiel ( o mocy 65 kW). Przekazane dofinasowanie w wysokości 19,5 tyś. zł pochodziło 

z pożyczki od Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we 

Wrocławiu w ramach programu priorytetowego pt. „Ograniczenie niskiej emisji na 

obszarze województwa dolnośląskiego”. 

 

K. PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 

Gmina Niemcza posiada Program Ochrony Środowiska na lata 2014-2017 

z uwzględnieniem perspektywy na lata 2018-2021 przyjęty uchwałą Nr XLII/248/14 

Rady Miejskiej w Niemczy z dnia 29 września 2014 r. Program określa w szczególności 

cele ekologiczne, priorytety ekologiczne, harmonogram zadań z zakresu ochrony 

środowiska oraz środki niezbędne do osiągnięcia stawianych celów. Program 

realizowany jest jednocześnie z innymi dokumentami strategicznymi dotyczącymi 

ochrony środowiska. 
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L. STRATEGIA INTEGRACJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

SPOŁECZNYCH 

ZAŁOŻENIA STRATEGII PODEJMOWANE DZIAŁANIA WNIOSKI 

 

 

 

 

 

 

Cel  1 

 

Wsparcie rodzin 

dotkniętych i zagrożonych 

problemami ubóstwa 

bezrobocia, bezradności 

opiekuńczo - 

wychowawczej, uzależnień, 

i bezrobocia  ze 

szczególnym 

uwzględnieniem 

zaspakajania potrzeb dzieci 

i młodzieży. 

 

-   Realizacja świadczeń rodzinnych i 

funduszu alimentacyjnego, dodatki 

mieszkaniowe, stypendia. 

-   Wsparcie finansowe i rzeczowe 

rodzin. 

-   utworzenie stanowiska asystenta 

rodziny. 

-  Doskonalenie metod i technik 

pracy socjalnej z   rodzina ( kontrakty 

, indywidualne plany pracy z rodzina) 

-  Udzielanie specjalistycznego 

poradnictwa ( psychologiczne , 

socjalne ,prawne służące 

zminimalizowaniu problemów 

rodziny). 

-  Współpraca z instytucjami 

działającymi na rzecz rodziny. 

-  Współpraca pracowników Ośrodka 

z kuratorami , pedagogami 

szkolnymi, pedagogami 

-  organizowanie wypoczynku letniego 

dzieci i młodzieży. 

-  utworzenie Zespołu 

Interdyscyplinarnego 

-   opracowanie i realizacja programu 

dotyczącego Przemocy w rodzinie 

 

 

 

 

 

 

 

Wzmacnianie 

rodzin w trudnej 

sytuacji 

materialnej 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cel  2 

 

-  Systematyczny monitoring i analiza 

potrzeb mieszkańców będących w 

wieku poprodukcyjnym oraz 

Wzrost liczby osób 

starszych  i 

niepełnosprawnych  

oraz długotrwale 
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Poprawa jakości życia osób 

starszych i 

niepełnosprawnych 

niepełnosprawnych. 

-  Utrzymanie osób starszych i 

niepełnosprawnych w miejscu ich 

zamieszkania, w szczególności 

poprzez: propagowanie aktywnego i 

zdrowego stylu życia, ułatwienie 

kontaktu z placówkami służby 

zdrowia i placówkami 

rehabilitacyjnymi, wspieranie rodziny 

w opiece nad chorym w domu, 

uwrażliwienie społeczności lokalnej 

na potrzeby osób starszych  

i niepełnosprawnych 

 

chorych. 

Cel 3 

 

Zwiększenie jakości 

świadczonej pomocy w 

oparciu o partnerską 

współpracę z organizacjami 

pozarządowymi. 

 

- Współpraca z Polskim Czerwonym 

Krzyżem we Wrocławiu 

 

 

 

 

 

 

Mała ilość 

organizacji 

pozarządowych 

zajmujących się 

problematyką 

społeczną. 

 

M. GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY (na lata 2016-2020) 

Gminny Program Wspierania Rodziny skierowany jest głównie do rodzin 

dysfunkcyjnych znajdujących się w grupie podwyższonego ryzyka zagrożonych 

wykluczeniem społecznym. Oddziaływaniem i wsparciem objęte zostały rodziny, które 

prowadzą do jej degradacji. Do znacznych problemów tych rodzin należą m.in. 

problemy opiekuńczo-wychowawcze, bezrobocie, ubóstwo, nadużywanie alkoholu, 

przemoc, niepełnosprawność i długotrwała choroba.Rodzinom udzielana jest pomoc w 

różnorodnych formach, która na celu zaspokojenie podstawowych potrzeb bytowych 

rodziny, aktywizację jej zasobów przy wzmocnieniu kompetencji i umiejętności 

społecznych. Wszelkie działania skierowane są na zabezpieczenie bezpieczeństwa 

dziecka oraz podniesienie umiejętności opiekuńczo- wychowawczych rodziców, by 

zapewnić optymalne warunki prawidłowego rozwoju i podniesienia jakości życia. 
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N. PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH  

Mianem wstępu Uchwałą nr 29/63/2001 Zarządu Miasta i Gminy Niemcza z dnia 

05.12.2001 r., powołana została GKRPA w pięcioosobowym składzie. Wszystkie osoby 

wchodzące w skład Komisji do roku 2018 zostały przeszkolone w zakresie problematyki 

i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

 Zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi GKRPA 

przedstawia Radzie corocznie Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

Polski model rozwiązywania problemów alkoholowych zakłada, iż większość 

kompetencji i środków finansowych jest zlokalizowanych na poziomie samorządów 

gmin.  

Gmina z racji dysponowania odpowiednią wiedzą o problemach swoich mieszkańców 

i dostępnych zasobach może przedsięwziąć odpowiednie środki zaradcze oraz 

naprawcze skierowane do społeczności, aby zapobiegać i minimalizować skutki 

alkoholizmu. 

Program ten jest podstawowym dokumentem określającym zakres i formę realizacji 

działań na terenie gminy w celu stworzenia spójnego systemu działań profilaktycznych 

zmierzających do zapobiegania powstawaniu nowych problemów alkoholowych oraz 

zmniejszenia tych, które aktualnie występują. Istotne jest, aby program był skuteczny 

w działaniu i prosty w realizacji. W programie podjęto zagadnienia składające się 

z zadań, które wdrażane konsekwentnie i systematycznie prowadzić będą do 

osiągnięcia zakładanych celów. 

Program adresowany jest do osób uzależnionych od alkoholu, ich rodzin oraz dzieci  

i młodzieży. 

Diagnoza 

Do podstawowych obszarów, w których występują problemy związane z używaniem 

alkoholu zalicza się: 

- szkody u młodzieży pijącej alkohol, 

- szkody u osób dorosłych pijących alkohol, 

- szkody u członków rodzin z problemem alkoholowym, 

- naruszanie prawa i porządku publicznego przez osoby nietrzeźwe, 
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- naruszanie prawa związanego z obrotem alkoholem, 

- brak wiedzy i nieprawidłowe postawy w związku z alkoholem. 

Cel ogólny programu 

Ograniczenie spożywania napojów alkoholowych i redukcja związanych z tym 

zjawiskiem problemów społecznych i zdrowotnych w Gminie Niemcza. 

 

Działania: 

1. Finansowanie działalności istniejących na terenie Gminy świetlic 

środowiskowych, których celem jest właściwa organizacja czasu wolnego dzieci 

i młodzieży, eliminująca zły wpływ środowiska i sięganie po środki uzależniające. 

2. Prowadzenie na terenie miasta Niemcza punktu konsultacyjnego, który udziela 

pomocy członkom rodzin z problemem alkoholowym i ofiarom przemocy domowej oraz 

współpracuje ze Szkołą Podstawową im. B. Chrobrego w Niemczy. 

3. Przeprowadzenie rozmów motywacyjno – interwencyjnych z osobami, co, do których 

wpłynęło zgłoszenie o nadużywaniu alkoholu. 

4. Motywowanie osób uzależnionych od alkoholu do podjęcia dobrowolnego leczenia 

odwykowego. 

5. Wspieranie lokalnych imprez profilaktycznych adresowanych do dzieci 

i młodzieży. 

6. Wspieranie programów i przedsięwzięć profilaktycznych opracowanych  

i realizowanych przez młodzież, a skierowanych do grup rówieśniczych.  

7. Rozszerzanie programów psychoprofilaktycznych dla młodzieży o różne formy 

sportowe i turystyczne (szczególnie pożądane jest, aby podmiotami organizacyjnymi 

były środowiska szkolne, świetlice opiekuńczo-wychowawcze). 

8. Prowadzenie działalności edukacyjnej wśród dorosłych, dzieci i młodzieży mającej na 

celu zmniejszenie spożycia alkoholu. 

9. Wspieranie organizatorów realizujących różne formy spędzania wolnego czasu oraz 

zajęć pozalekcyjnych z wykorzystaniem treści profilaktycznych.   

10. Kontrola sklepów prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych oraz punktów 

gastronomicznych pod względem realizowania postanowień zawartych  

w ustawie o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

11. Opiniowanie wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenie sprzedaży napojów 

alkoholowych, przeznaczonych do spożycia w miejscu lub poza miejscem sprzedaży.  

12. Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec 
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osoby uzależnionej od alkoholu, obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu. 

13. Finansowanie kosztów powoływania biegłego orzekającego w przedmiocie 

uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego. 

14. Udzielanie pomocy finansowej osobom uzależnionym oraz ich rodzinom 

korzystającym z pomocy terapeutycznej w formie zwrotu kosztów dojazdu na terapię 

(na podstawie zaświadczenia uczestnictwa w terapii), w wysokości ceny biletu za 

przejazd środkami komunikacji publicznej. 

15. Upowszechnienie materiałów informacyjnych i edukacyjnych z zakresu profilaktyki 

uzależnień. 

 

O.  PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

  Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu narkomanii GKRPA opracowuje Program 

Przeciwdziałania Narkomanii na cztery lata. 

Narkomania, jako jeden z najpoważniejszych problemów społecznych niesie ze sobą 

poważne ryzyko dla zdrowia. Zjawisko narkomanii powoduje wiele problemów 

społecznych jak ubóstwo, bezdomność, przestępczość, prostytucję oraz bezrobocie. 

Planowane zadania GPPN skierowane są do społeczeństwa Gminy ze szczególnym 

uwzględnieniem dzieci i młodzieży, którzy w okresie dorastania wykazują tendencję do 

zachowań ryzykownych. 

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii jest ściśle powiązany z Gminnym 

Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz lokalną 

strategią rozwiązywania problemów społecznych i przedstawia zadania własne gminy 

w obszarze profilaktyki narkomanii wynikające z ustawy. 

Diagnoza 

Program przeciwdziałania narkomanii na lata 2015 – 2018 opracowany został  

w oparciu o dane otrzymane z: Ośrodka Pomocy Społecznej w Niemczy, Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Powiatowej Komendy Policji  

w Dzierżoniowie, Powiatowego Urzędu Pracy oraz na podstawie ankiety dotyczącej 

uzależnień przeprowadzonej wśród uczniów gimnazjum w Niemczy. 

Przedstawione poniżej dane dotyczą 2014 roku (do miesiąca listopada włącznie): 

- Przeciętna stopa bezrobocia na obszarze powiatu dzierżoniowskiego kształtuje się na 

poziomie 17,7 %  

- ilość rodzin żyjących na granicy ubóstwa (dochód nie przekracza minimum socjalnego 

456 zł / osobę –   109 

- ilość rodzin z problemem alkoholowym –  10 
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- ilość osób, które podjęły leczenie stacjonarne – 3  

- ilość osób, które wymagają tej formy leczenia – 5  

- ilość rodzin, w których rozpoznano przemoc (założona „niebieska karta") - 4, 

-  ilość osób objętych dożywianiem – 74, z tego 2 osoby dorosłe 

- liczba osób, które były wezwane na spotkanie przez GKRPA po raz  

pierwszy – 6 

- liczba osób, które były wzywane po raz drugi – 12 

- liczba osób, które nie stawiły się wcale pomimo wezwania – 8 

- ilość czynów karalnych popełnionych przez nieletnich na terenie gminy – 3 

- wystąpienie do Sądu Rodzinnego w Dzierżoniowie w związku z demoralizacją 

nieletnich - 3 

- ilość czynów karalnych popełnionych na terenie gminy przez osoby dorosłe – 82 

- zniszczenie mienia (art. 288 kk.) – 5 

- kradzież mienia (art. 278 kk.) – 21 

- kradzież mienia (art. 279 kk.) – 15 

- kierowanie w stanie nietrzeźwości (art. 178 kk.) – 18 

- kierowanie pojazdem po spożyciu alkoholu (art. 87 kw.) – 9 

- wykroczenie z art. 43 Ustawy o wychowaniu w trzeźwości – 90 

- przestępstwo z ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii – 1  

- znieważenie funkcjonariuszy na służbie – 1 

- ilość przeprowadzonych interwencji – 426 

- ilość złożonych wniosków o przydział mieszkania komunalnego – 28 

 

Sytuacja mieszkaniowa ludzi objętych pomocą społeczną jest zła. Mieszkania są 

przeludnione (zdarza się, że np. na 35m2 zamieszkuje nawet po 10 i więcej osób).     

Ceny narkotyków (w powiecie) nie odbiegają od średnich w województwie. Dzieci 

i młodzież (w powiecie) najchętniej sięgają po te, które są najtańsze - kleje  

i rozpuszczalniki. Z narkotyków najczęściej używana jest marihuana, kokaina oraz 

ecstasy. Zażywanie narkotyków najczęściej metodą wziewną, zdarzają się przypadki 

iniekcji. 

Poniżej przedstawiono kluczowe wnioski wynikające z ankiety na temat uzależnień, 

przeprowadzonej przez GKRPA, w listopadzie 2014 roku wśród 78 uczniów gimnazjum, 

przy współpracy z nauczycielami z Zespołu Szkół w Niemczy (dawna nazwa Szkoły 

Podstawowej im. B. Chrobrego w Niemczy. 
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    WIEK ANKIETOWANYCH DZIECI I MŁODZIEŻY 
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SPOSÓB SPĘDZANIA CZASU WOLNEGO PRZEZ DZIECI 
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Dodatkowo na podstawie przeprowadzonej stwierdzono, że: 
45% ankietowanych mieszka na wsi 

49% ankietowanych stanowiły dziewczęta 

9%  uczniów przyznało, że zażywa lub zażywało narkotyki. 

31 % ankietowanych wie, gdzie można nabyć narkotyki. 

36 % ankietowanych stwierdziło, że ich koledzy używają narkotyków. 

85 % z pośród tych, którzy sięgnęli po narkotyki, pierwszy kontakt z nimi miało 

w wieku 12 - 14 lat. 

18% ankietowanych przyznało, że pali papierosy 

85% z nich mieszka w mieście 

65% z nich to chłopcy 

24% ankietowanych przyznało się do picia alkoholu 

74% z nich mieszka w mieście 

58% z nich to chłopcy 

78% przyznało, że pije piwo 

21 % przyznało, że spożywa wino, wódkę 

Wnioski  
Podsumowując wyniki przeprowadzonej ankiety należało jednoznacznie stwierdzić, że 

dzieci i młodzież naszej gminy również dotyka problem uzależnień, w mniejszym 

stopniu dotyczy to narkotyków i palenia papierosów, ale w dużym stopniu rozszerza się 

zjawisko alkoholizmu. Niepokojącym jest to, że po alkohol sięgają już dzieci ze szkoły 

podstawowej oraz chyba jeszcze bardziej niepokojące jest to, że niejednokrotnie czynią 

to za przyzwoleniem swoich rodziców lub innych osób dorosłych. 

Na terenie Gminy problem narkomanii nie jest tak mocno uwidoczniony i powszechny 

jak to ma miejsce w dużych aglomeracjach miejskich. Trzeba mieć jednak na uwadze 

(analizując dostępne dane ogólnopolskie - tendencja wzrostowa zjawiska narkomanii), 

że problem ten będzie coraz częściej dotykać nowych środowisk.  Dlatego poprzez 

działania profilaktyczne należy stworzyć społeczności naszej Gminy (zwłaszcza 

dzieciom i młodzieży) szansę gromadzenia doświadczeń, które wpłyną na wzrost 

zdolności do radzenia sobie w trudnych sytuacjach życiowych. 

 

Cel główny 

Społeczeństwo świadome zagrożeń wynikających z narastania zjawiska narkomanii. 

Działania 

1. Monitoring zjawiska narkomanii prowadzony wśród dzieci i młodzieży na terenie 
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gminy - przeprowadzanie ankiet na terenie gminy w zakresie problemów związanych 

z uzależnieniami. 

2. Edukacja dzieci i młodzieży w zakresie promocji zdrowia poprzez organizację 

konkursów, wystaw, spotkań teatralnych itp. 

3. Wspieranie lokalnych kampanii edukacyjnych na tematy związane z profilaktyką 

przeciwdziałania zjawiskom alkoholizmu i narkomanii.  

4. Prowadzenie na terenie placówek oświatowych w Gminie programów 

profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania narkomanii oraz edukacja na temat 

szkodliwości używania narkotyków i innych środków psychoaktywnych. 

5. Upowszechnianie informacji dotyczącej adresów instytucji i miejsc, gdzie można 

skorzystać z bezpłatnej pomocy psychologicznej w konkretnych sytuacjach życiowych – 

np. informator, ulotki. 

6. Prowadzenie lekcji edukacyjnych i apeli z uwzględnieniem profilaktyki 

narkomanii. 

7. Zakup materiałów, opracowań informacyjno – edukacyjnych do prowadzenia 

zajęć profilaktycznych w szkołach. 

8. Promowanie zdrowego stylu życia, wolnego od narkotyków i innych używek 

podczas lokalnych imprez. 

9. Organizowanie spotkań, prelekcji dotyczących profilaktyki i rozwiązywania 

problemów związanych z narkomanią. 

10. Prowadzenie punktu konsultacyjno - informacyjnego. 

11. Monitorowanie i uaktualnianie danych na temat instytucji, placówek oraz osób 

prowadzących działania profilaktyczne i lecznicze. 

Podsumowanie 

Oba programy stanowiły integralną całość. Działania prowadzone w ramach tych 

programów wzajemnie się uzupełniały i w obu przypadkach finansowane były ze 

środków pochodzących z tego samego źródła – opłat za wydane zezwolenia na sprzedaż 

alkoholu.  Ponieważ opracowując programy wzięto za wyznacznik fakt, że łatwiej jest 

działać profilaktycznie niż leczyć, dlatego w głównej mierze programy te kierowane były 

w stronę dzieci i młodzieży jak to wynika z choćby tematyki podejmowanych działań. 

Nie zabrakło również działań skierowanych do osób dorosłych - przykładem może być 

fakt utworzenia na terenie Gminy punktu konsultacyjnego, z którego skorzystała 

znaczna ilość zainteresowanych tą formą pomocy osób. Punkt ten współpracował 

również ze szkołą oraz OPS-em. 
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P. ROCZNY PROGRAM WSPÓŁPRACY Z ORGANIZACJAMI POŻYTKU 

PUBLICZNEGO 

Roczny program współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 

prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2018 został przyjęty Uchwałą 

Rady Miejskiej w Niemczy Nr XXXV/182/17 z dnia 27 października 2017 roku. 

Program reguluje współpracę z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 

wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o pożytku publicznym i o wolontariacie z dn. 

24.04.2003r. zwanymi dalej organizacjami pozarządowymi. 

Cel główny programu został zdefiniowany jako: 

budowanie i umacnianie społeczeństwa obywatelskiego, zaś jako cele szczegółowe 

wskazano:  

- wspieranie postaw obywatelskich,  

-  integracja podmiotów realizujących zadania publiczne,  

-  pełniejsze zaspokajanie potrzeb mieszkańców gminy.  

Zgodnie z programem współpraca pomiędzy Gminą Niemcza a organizacjami 

pozarządowymi odbywa się na następujących zasadach: 

- pomocniczości: Samorząd Gminy Niemcza uznaje prawo organizacji pozarządowych 

do samodzielnego definiowania i rozwiązywania problemów, w tym należących do sfery 

zadań publicznych i w takim zakresie współpracuje z nimi. Wspiera ich działalność 

i umożliwia realizację zadań publicznych na zasadach i w formie określonej w ustawie, 

- suwerenności stron: Samorząd Gminy Niemcza respektuje niezależność 

i suwerenność organizacji pozarządowych, ich związków i reprezentacji, 

-  partnerstwa : organizacje pozarządowe, na zasadach i w formie określonej w ustawie 

oraz zgodnie z trybem wynikającym z odrębnych przepisów, uczestniczą 

w identyfikowaniu i definiowaniu problemów społecznych, wypracowywaniu sposobów 

ich rozwiązywania oraz wykonywania zadań publicznych, 

- efektywności: Samorząd Gminy Niemcza przy zlecaniu zadań publicznych 

organizacjom pozarządowym dokonuje wyboru najefektywniejszego sposobu 

wykorzystania środków publicznych, przestrzegając zasad uczciwej konkurencji oraz 

zachowując wymogi wynikające z ustawy o finansach publicznych, 

- jawności: Samorząd Gminy Niemcza udostępnia współpracującym z nim 

organizacjom pozarządowym informacje o zamiarach i celach realizowanych zadań 

publicznych, w których możliwe jest prowadzenie takiej współpracy, 

- legalności: wszelkie działania Samorządu Gminy Niemcza oraz organizacji 

pozarządowych odbywają się w granicach i na podstawie przepisów prawa. 
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Współpraca pomiędzy Gminą Niemcza a organizacjami pozarządowymi odbywa się 

w formach zarówno finansowych jak i pozafinansowych:  

- wzajemnego informowania się o planowanych kierunkach działalności, 

- konsultowania z organizacjami pozarządowymi projektów aktów normatywnych, 

- tworzenia w miarę potrzeb wspólnych zespołów o charakterze doradczym 

i inicjatywnym, 

- przystępowania Gminy Niemcza w miarę potrzeb do partnerstw w projektach 

kierowanych przez organizacje pozarządowe do funduszy zewnętrznych,  

- rekomendowania w miarę potrzeb projektów realizowanych przez organizacje 

pozarządowe,  

- zlecania realizacji zadań publicznych, 

- umowy o wykonanie inicjatywy lokalnej na zasadach określonych w ustawie, 

- umów partnerstwa określonych w ustawie z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach 

prowadzenia polityki rozwoju. 

- obejmowania w miarę potrzeb honorowym patronatem Burmistrza Miasta i Gminy 

Niemcza inicjatyw realizowanych przez organizacje pozarządowe. 

Współpraca pomiędzy Gminą Niemcza a organizacjami pozarządowymi dotyczy zadań 

określonych w art. 4 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, 

w szczególności ustawowych zadań własnych samorządu, realizowanych odpowiednio 

do terytorialnego zakresu działania Gminy. Do priorytetowych zadań publicznych 

Gminy Niemcza realizowanych przy współudziale organizacji pozarządowych w roku 

2018 należały zadania z zakresu: 

1. działalności na rzecz osób niepełnosprawnych: 

- Dowóz dzieci i młodzieży niepełnosprawnej do placówek edukacyjno-oświatowych,  

- Zakup usług opiekuńczych – opieka nad osobami starszymi,  

2. kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego: 

- Promocja kultury lokalnej w kraju i za granicą, 

- Cyfryzacja zasobów muzealnych związanych z Niemczą i Ziemią Niemczańską, 

- Imprezy kulturalne, 

- Warsztaty artystyczne, 

3. działalności wspomagającej rozwój wspólnot i społeczności lokalnych: 

- Rozwój społeczności lokalnych poprzez włączanie mieszkańców w realizację projektów 

pożytku publicznego 

4. turystyki i krajoznawstwa: 
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- Krajoznawcza promocja Niemczy i Ziemi Niemczańskiej,  

- Poprawa istniejącej infrastruktury turystycznej , 

- Organizacja otwartych imprez turystycznych na obszarze Gminy Niemcza 

5. wspierania i upowszechniania kultury fizycznej i sportu: 

- Utrzymanie i udostępnianie gminnych obiektów sportowych 

- Organizacja zajęć sportowych i rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży 

- Organizacja zajęć sportowych i rekreacyjnych dla dorosłych 

6. ekologii i ochrony zwierząt oraz ochrony dziedzictwa przyrodniczego: 

- Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy Niemcza 

- Profilaktyka bezdomności zwierząt z terenu Gminy Niemcza 

7. ratownictwa i ochrony ludności:  

- Ochrona przeciwpożarowa i prewencja zagrożeń ekologicznych związanych z ochroną 

środowiska oraz innych klęsk i zdarzeń. 

Program był realizowany we współpracy z organizacjami pozarządowymi przez: 

1. Referat Promocji i Rozwoju Lokalnego Urzędu Miasta i Gminy Niemcza – zlecanie 

dotacji zgodnie z Programem współpracy z organizacjami pozarządowymi na rok 2018 – 

współpraca finansowa zgodnie z powyższym, pozafinansowa ze wszystkimi 

organizacjami działającymi na terenie Gminy Niemcza i/lub na rzecz mieszkańców 

Gminy Niemcza.  

2. Referaty merytoryczne Urzędu Miasta i Gminy Niemcza – zadanie „Profilaktyczna 

sterylizacja” zostało zrealizowane w ramach działań i z budżetu Referatu Rolnictwa, 

Ochrony Środowiska, Nieruchomości i Działalności Gospodarczej 

3. Jednostki organizacyjne Gminy, m.in.: 

a) Niemczański Ośrodek Kultury – pozafinansowa współpraca głównie z:  

- Towarzystwem Miłośników Niemczy i Ziemi Niemczańskiej, 

- Klubem Osób Niewidomych, Niepełnosprawnych, Emerytów i Rencistów „Radość” 

w Niemczy, 

b) Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna w Niemczy – pozafinansowa współpraca 

głównie z następującymi z organizacjami pozarządowymi:  

1. Towarzystwo Miłośników Niemczy i Ziemi Niemczańskiej: 

 - wyszukiwanie informacji i dokumentów życia społecznego oraz literatury, 

- zamieszczanie informacji TMNiZN w witrynach okiennych biblioteki, 

2. Stowarzyszenie Niemcza Partnerstwo-Miast : 

-Wystawa w partnerskim mieście Monteux w 2018 r. - Wystawa rękodzieła - 

różnorodne prace wykonane w bibliotekach 
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- Spotkanie z Attaché Kulturalnym Konsulatu Republiki Federalnej Niemiec na temat : 

"Dawni rzemieślnicy niemczańscy", 

- Projekt "prace plastyczne i literackie dzieci i młodzieży na temat historii Niemczy. 

c) Ośrodek Pomocy Społecznej: 

1. Polski Czerwony Krzyż w Dzierżoniowie (świadczenie usług opiekuńczych w miejscu 

zamieszkania), 

2. Towarzystwo Pomocy im. Św. Brata Alberta Koło w Świdnicy (schronisko) 

3. Bank Żywności we Wrocławiu ( pomoc żywnościowa). 

d) Szkoła Podstawowa im. Bolesława Chrobrego w Niemczy:  

- ścisła współpraca ze stowarzyszeniem „NAJLEPSI”, utworzonym w ubiegłym roku we 

współpracy ze szkołą. 

Oceny realizacji Programu dokonał Burmistrz Miasta i Gminy Niemcza po zakończeniu 

realizacji programu. Ocena okresowa nie była przeprowadzana. Oceny dokonano 

w oparciu o podane w Programie wskaźniki: 

- Liczba organizacji pozarządowych, które otrzymały dofinansowanie z budżetu Gminy 

Niemcza na realizację zadań publicznych, 

- Liczba zadań publicznych, które otrzymały wsparcie z budżetu Gminy Niemcza, 

- Wysokość środków finansowych przekazanych organizacjom pozarządowym na 

realizację zadań publicznych,  

- Liczba organizacji pozarządowych, które otrzymały dofinansowanie z budżetu Gminy 

Niemcza na realizację zadań publicznych – w roku 2018 było ich 9, 

- Liczba zadań publicznych, które otrzymały wsparcie z budżetu Gminy Niemcza – 

w roku 2018 było ich 13, 

- Wysokość środków finansowych przekazanych organizacjom pozarządowym na 

realizację zadań publicznych – w roku 2018 było ich 160.303,72 zł (w roku 2017: 

142 610,00 zł). 

 

VI. REALIZACJA UCHWAŁ RADY MIEJSKIEJ 

 

W 2018 roku Rada Miejska w Niemczy podjęła 72 uchwały.  

Rok 2018 dla organów samorządu Gminy Niemcza był rokiem zmian. Do października 

2018 roku obowiązywał plan pracy Rady Miejskiej VII kadencji. W okresie od stycznia 

do października 2018 roku podjęto 50 uchwał. 

W wyniku wyborów samorządowych w dniu 19 listopada 2018 roku zaprzysiężona 

została 15 - osobowa Rada Miejska w Niemczy. Przewodniczącą Rady Miejskiej VIII 
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kadencji została Pani Paulina Dziedzic. Powołano stałe komisje rady: 7 – osobową 

Komisję Infrastruktury Technicznej i Rozwoju Lokalnego, 7 – osobową Komisję 

Infrastruktury Społecznej i Spraw Obywatelskich, 3 – osobową Komisję Rewizyjną oraz 

4 – osobową Komisję Skarg, Wniosków i Petycji. W okresie od 19 listopada do 31 

grudnia 2018 roku podjęto 22 uchwały. Został przyjęty Plan pracy rady i komisji 

opracowywany na okres roczny. W okresie sprawozdawczym głównym i 

najistotniejszym forum pracy radnych były sesje, mające charakter otwartych debat, o 

ich zwołaniu i porządku obrad można przeczytać w Biuletynie Informacji Publicznej 

Gminy Niemcza (BIP). Sesje Rady odbywały się z częstotliwością 1 raz w miesiącu  

a poza stałymi punktami obrad i tematami poświęconymi ważnym problemom 

społecznym i gospodarczym, omawiano sprawy finansowe i inwestycyjne gminy.  

W 2018 roku zapoznawano się i oceniano, podejmując stosowne decyzje i stawiając 

wnioski, m. in. poniższe tematy: 

- przyjęcia programu opieki nad zwierzętami na rok 2018; 

- spraw mieszkaniowych   (dotyczące m. in. sprzedaży   lokali   mieszkalnych, 

określenia zasad udzielenia bonifikat przy sprzedaży tych lokali, ustalenie stawek 

czynszu); 

- wdrażania reformy oświaty, (przekształcenie publicznych szkół podstawowych, 

określenie opłat za świadczenia w przedszkolu publicznym w Niemczy, zmiany 

regulaminu określającego składniki wynagrodzenia nauczycieli); 

- zatwierdzenia gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych; 

- zawierania porozumień międzygminnych w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę 

i zbiorowego odprowadzania ścieków; 

- przystąpienia do prac nad strategią rozwoju społeczno- gospodarczego południowej 

części Dolnego Śląska „SUDETY 2030”; 

- zatwierdzenia budżetu gminy i przyjęcia jego zmian, przyjęcia i zmian Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Gminy Niemcza na lata 2018-2036; 

- ustalenie Budżetu Obywatelskiego na 2019 rok. 
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VII. WSPÓŁPRACA Z INNYMI SPOŁECZNOŚCIAMI SAMORZĄDOWYMI  

 

A. ZWIĄZKI KOMUNALNE/SPÓŁKI 

Gmina posiada udziały w: 

- Agencji Rozwoju Regionalnego S.A. Wałbrzych – 1 akcja po 1 000,- zł, co daje łączną 

wartość 1 000,- zł. 

- Przedsiębiorstwie Komunalnym Sp. z o.o. z/s w Niemczy – wartość udziałów 

606 000,- zł. 

- Wodociągach i Kanalizacji Sp. z o.o. Dzierżoniów – 1852 udziałów po 500,- zł, co daje 

łączną wartość 926 000,- zł. 

- Funduszu Poręczeń Kredytowych Powiatu Dzierżoniowskiego Sp. z o.o. 

w Dzierżoniowie – 5 udziałów po 1 560,- zł, co daje łączną wartość 7 800,- zł. 

Łączna kwota udziałów wynosi 1 540 000,- zł. 

 

B. STOWARZYSZENIA JST 

Gmina Niemcza jest członkiem wielu stowarzyszeń jednostek samorządu terytorialnego. 

W roku 2018 były to: 

- Związek Gmin Powiatu Dzierżoniowskiego ZGPD7, 

- Stowarzyszenie Bezpieczna Gmina-Bezpieczny Powiat, 

- Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu Glacensis, 

- Stowarzyszenie „Ślężanie Lokalna Grupa Działania,” 

- Stowarzyszenie „Ziemia Dzierżoniowska”. 

 
Związek Gmin Powiatu Dzierżoniowskiego ZGPD7 

Komunalny Związek Gmin Powiatu Dzierżoniowskiego ZGPD 7 został powołały przez 

gminy powiatu dzierżoniowskiego w 2003 roku dla zbudowania zintegrowanego, 

wspólnego systemu zagospodarowania odpadów komunalnych od ponad stutysięcznej 

populacji mieszkańców powiatu dzierżoniowskiego. Do Związku Gmin należą obecnie 

Gminy: Miejska Dzierżoniów, Dzierżoniów, Niemcza. 
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Stowarzyszenie Bezpieczna Gmina-Bezpieczny Powiat 

Celem stowarzyszenia jest podejmowanie działań na rzecz zmniejszenia liczby zagrożeń, 

w tym przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym, podejmowanie działań 

na rzecz ograniczenia przestępczości pospolitej, kształtowanie w społeczności lokalnej 

odpowiedzialności za stan bezpieczeństwa i porządku publicznego, rozwijanie dobrego 

kontaktu pomiędzy mieszkańcami powiatu a instytucjami zapewniającymi 

bezpieczeństwo publiczne, promocja i ochrona zdrowia mieszkańców powiatu 

dzierżoniowskiego, pomoc ofiarom przestępstw oraz osobom poszkodowanym 

w wypadkach drogowych, wspomaganie rozwoju wspólnot i społeczności lokalnych, 

wspieranie działań na rzecz ratownictwa i ochrony ludności, wspomaganie rozwoju 

nauki, edukacji, oświaty i wychowania, niesienie pomocy ofiarom katastrof i klęsk 

żywiołowych, wspomaganie rozwoju i upowszechniania kultury fizycznej, 

podejmowanie działań w zakresie porządku i bezpieczeństwa publicznego. 

 

 
 

Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu Glacensis 

Jest to organizacja pośrednicząca w przekazywaniu środków europejskich w ramach 

unijnego programu Europejskiej Współpracy Transgranicznej Polska-Czechy. Swoimi 

działaniami obejmuje ona obszar 38 jednostek samorządu terytorialnego położonych 

na południowo wschodnim krańcu województwa dolnośląskiego. 
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Stowarzyszenie „Ślężanie Lokalna Grupa Działania” 

W skład Stowarzyszenia „ Ślężanie – Lokalna Grupa Działania wchodzi 84 członków. 

Zgodnie z zasadą partnerstwa programu Leader są to reprezentanci trzech sektorów: 

1)sektor społeczny 2) sektor gospodarczy 3) sektor publiczny. Przedstawiciele 

samorządów lokalnych, organizacji pozarządowych oraz właściciele firm.  

Głównym celem stowarzyszenia jest zrównoważony, zintegrowany i innowacyjny rozwój 

obszarów wiejskich, miejsko-wiejskich i miast z uwzględnieniem należytej ochrony 

środowiska naturalnego, krajobrazu i zasobów historyczno-kulturowych, rozwoju 

zasobów ludzkich i rozwoju gospodarczego, rozwijanie zdolności podmiotów lokalnych 

do opracowywania i wdrażania operacji, w tym rozwijanie ich zdolności zarządzania 

projektami, realizowanie Lokalnej Strategii Rozwoju LGD Ślężanie dla obszaru 

działania wraz udzielaniem dotacji dla podmiotów ze wszystkich 3 sektorów. 

 
Stowarzyszenie Ziemia Dzierżoniowska 

Stowarzyszenie Ziemia Dzierżoniowska ma na celu wspieranie idei samorządu 

terytorialnego, integrację wspólnot lokalnych oraz dążenie do gospodarczego, 

kulturowego i turystycznego rozwoju Ziemi Dzierżoniowskiej. Głównymi celami 

stowarzyszenia są wzmocnienie powiązań oraz zapewnienie partnerskiego modelu 

współpracy pomiędzy jednostkami samorządu terytorialnego położonymi na obszarze 

powiatu dzierżoniowskiego, wspólne diagnozowanie problemów i barier rozwojowych 

oraz sposobów ich rozwiązywania, realizacja wspólnie wybranych i zaakceptowanych 

projektów ze Strategii Rozwoju Ziemi Dzierżoniowskiej i programów sektorowych, 
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aktywne współdziałanie na rzecz pozyskiwania środków zewnętrznych, które mogą 

zostać wykorzystane na finansowanie strategicznych projektów dla Ziemi 

Dzierżoniowskiej, upowszechnianie idei samorządności lokalnej i regionalnej oraz 

wspieranie jej rozwoju. 

 

C. WSPÓŁPRACA Z ORGANIZACJAMI POZARZADOWYMI 

W 2018 r. funkcjonowało w gminie 37 organizacji pozarządowych, w tym 4 fundacje, 

33 stowarzyszenia. Ponadto działały 2 koła gospodyń wiejskich, 4 rady parafialne, 5 

grup odnowy wsi i 9 grup nieformalnych.  

Stowarzyszenia współpracujące z Gminą Niemcza: 

Stowarzyszenia na rzecz rozwoju wsi: 

- Stowarzyszenie Na Rzecz Odnowy Wsi Podlesie i Ruszkowice „Razem możemy 

więcej”, 

- Stowarzyszenie Przyjaciół Kietlina „Iskra”, 

- Stowarzyszenie „Legendarna Wieś Gilów”, 

Stowarzyszenia kulturalno-historyczne: 

- Towarzystwo Miłośników Niemczy i Ziemi Niemczańskiej, 

- Stowarzyszenie Muzeum Niemczańskie, 

- Fundacja Polskie Gniazdo, 

- Fundacja "Zamek w Goli", 

Stowarzyszenia oświatowe: 

- Stowarzyszenie e-żaczek w Przerzeczynie-Zdroju (prowadzi NSP w Przerzeczynie-

Zdroju), 

- Stowarzyszenie "Szkoła z baśni" (prowadzi NSP w Gilowie), 

Stowarzyszenia na rzecz rozwoju młodzieży: 

- Drużyna harcerska Hufca im Synów Pułku w Łagiewnikach, 

- Stowarzyszenie Na Rzecz Dzieci i Młodzieży – Najlepsi, 

Stowarzyszenia na rzecz sportu: 

-  Klub Sportowy Niemczanka, 

-  Ludowy Klub Sportowy w Gilowie, 

-  Gminny Uczniowski Klub Sportowy w Niemczy, 

Stowarzyszenia Turystyczne: 

- Niemczańskie Towarzystwo Turystyczne (aktualnie nieaktywne), 

- Stowarzyszenie Niemcza - Partnerstwo Miast, 
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Stowarzyszenia na rzecz osób starszych: 

- Klub Osób Niewidomych, Niepełnosprawnych, Emerytów i Rencistów „Radość”, 

- Koło Terenowe nr 2 Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów, 

Ochotnicze  Straże Pożarne: 

- OSP Przerzeczyn Zdrój, 

- OSP w Niemczy, 

- OSP w Gilowie, 

Stowarzyszenia przyrodniczo-hobbystyczne: 

- Fundacja "Spokojna Przystań" w Kietlinie, 

- Koło Łowieckie "Ponowa" w Niemczy, 

- Koło w Niemczy Polskiego Związku Wędkarskiego, 

- Koło w Niemczy Polskiego Związku Pszczelarskiego , 

- Związek Działkowców w Niemczy, 

Rady Parafialne: 

- Rada Parafialna w Przerzeczynie – Zdroju, 

- Rada Parafialna w Niemczy, 

- Rada Parafialna w Gilowie, 

- Rada Parafialna w Wilkowie Wielkim, 

Stowarzyszenia działające na większym obszarze obejmujące swoimi działaniami 

obszar Gminy Niemcza: 

- Polski Czerwony Krzyż, 

- Caritas, 

- Fundacja Salus pro familia, 

- Geopark Przedgórze Sudeckie, 

- PTTK Strzelin, 

- PTTK Ząbkowice Śl., 

- Stow. Kwaterodawców Gmin Gór Sowich, 

 Koła Gospodyń Wiejskich:  

- KGW w Podlesiu i Ruszkowicach, 

- KGW w Kietlinie, 

Grupy Odnowy Wsi: 

- Grupa Odnowy Wsi Podlesie, 

- Grupa Odnowy Wsi Przerzeczyn Zdrój, 

- Grupa Odnowy Wsi Nowa Wieś Niemczańska, 

- Grupa Odnowy Wsi Kietlin, 
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- Grupa Odnowy Wsi Gilów, 

Grupy nieformalne działające na terenie Gminy Niemcza: 

- Niemczańskie Dęby, 

- Niemczańskie Lipy, 

- Grupa przyjaciół biblioteki w Wilkowie Wielkim, 

- Motocykliści - Niemczańskie Orły, 

- Rada Rodziców przy Przedszkolu Publicznym w Niemczy, 

- Rada Rodziców przy SP im. Bolesława Chrobrego w Niemczy, 

- Świetlica środowiskowa w Niemczy, 

- Świetlica środowiskowa w Przerzeczynie-Zdroju, 

- Świetlica środowiskowa w Wilkowie Wlk. 

 

D. WSPÓLPRACA MIEDZYNARODOWA/MIASTA PARTNERSKIE  

Niemcza posiada 3 miasta partnerskie:  

1. Gladenbach – miasto uzdrowiskowe w Niemczech, w kraju 

związkowym Hesja, w rejencji Gießen, w powiecie Marburg-Biedenkopf.  

Miasto o powierzchni 72,28 km²; ok. 12 tys. mieszkańców. 

 

 

 

2. Monteux – miejscowość i gmina we Francji, w regionie Prowansja-

Alpy-Lazurowe Wybrzeże, w departamencie Vaucluse.  

Miasto o powierzchni 39,03 km²; ok. 8 tys. mieszkańców. 

 

 

 

3. Letohrad - miasto w Czechach, w kraju pardubickim u podnóża Gór 

Orlickich, nad Cichą Orlicą. Powierzchnia miasta 2 355 ha; ok. 6 tys.  

mieszkańców. 
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VIII. OŚWIATA 

A. PRZEDSZKOLE PUBLICZNE W NIEMCZY 

B. PUBLICZNA SZKOŁA PODSTAWOWA IM. B.CHROBREGO W NIEMCZY 

C. NIEPUBLICZNESZKOŁY PODSTAWOWE: 

 Niepubliczna Szkoła Podstawowa w Przerzeczynie Zdroju  

 Niepubliczna Szkoła Podstawowa w Gilowie 

1. Struktura jednostek oświaty. 

Na terenie Miasta i Gminy Niemcza w roku 2018 funkcjonowały: 

- Przedszkole Publiczne w Niemczy – 1 jednostka typu miejskiego (9,5 godzinne); 

- Publiczna Szkoła Podstawowa im. Bolesława Chrobrego w Niemczy – 1 

jednostka; 

- Niepubliczne Szkoły Podstawowe, które rozpoczęły swoją działalność w roku 

szkolnym 2013/2014, a ich organem prowadzącym są stowarzyszenia: 

 Niepubliczna Szkoła Podstawowa w Przerzeczynie Zdroju – 49 uczniów; 

 

 Niepubliczna Szkoła Podstawowa w Gilowie – 66 uczniów. 
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Zestawienie liczby uczniów w klasach oraz liczby oddziałów, w jednostkach 

oświatowych, dla których organem prowadzącym jest Gmina Niemcza, wg stanu SIO na 

wrzesień 2018 roku. 

Nazwa jednostki oświatowej 
Liczba 

oddziałów 

Liczba 

uczniów 

Szkoła Podstawowa im. Bolesława Chrobrego 

w Niemczy 

(w tym 1 oddział gimnazjum – 24 uczniów) 

12 218 

Przedszkole Publiczne w Niemczy 6 129 

 

2. Baza do działalności oświatowej. 

2.1. Szkoła Podstawowa im. Bolesława Chrobrego w Niemczy 

 

Szkoła Podstawowa im. Bolesława Chrobrego w Niemczy mieści się w budynku przy 

ulicy Bolesława Chrobrego 25 . 

W 2018 roku przeprowadzono w ramach prac remontowych malowanie 7 sal 

dydaktycznych. Pomieszczenia do zajęć dydaktycznych (sale 

dydaktyczne/klasopracownie) wykorzystywano zgodnie z przeznaczeniem. 

Częstotliwości wykorzystywania sal w ciągu dnia, tygodnia, w miesiącu uzależniona 

była od ilości godzin poszczególnych przedmiotów w danym cyklu edukacyjnym.  

W sali gimnastycznej oprócz stałych godzin zajęć sportowych prowadzono również 

zajęcia dodatkowe tj: aerobik dla dorosłych, trening z piłki koszowej dla dorosłych, 

piłka nożna dla chłopców, taniec dla młodszych dzieci. 
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2.2. Przedszkole Publiczne w Niemczy 

 

W budynku Ptrzedszkola Publicznego w Niemczy przy ul. Bolesława Chrobrego 21, do 

dyspozycji grup przedszkolnych jest 8 sal dydaktycznych z przylegającymi bawialniami 

i jadalniami, łazieki oraz szatnie. W suterynie budynku zlokalizowana jest kuchnia 

wraz z zapleczem kuchennym. Sale wyposażone są w meble, zabawki i pomoce 

dydaktyczne dostosowane do wieku dzieci i liczebności grup. 

Podczas pobytu dzieci korzystają z 3 posiłków: śniadania, I dania , II dania oraz 

codziennej porcji świeżych owoców podawanych między posiłkami. Jadłospisy 

sporządzane są zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia i wywieszane są do 

wglądu na tablicy ogłoszeń w holu przedszkola. W 2018 roku został przeprowadzony 

próbny alarm i ewakuacja całej placówki zgodnie z przepisami P- Poż. Wszyscy 

pracownicy zarówno personelu pedagogicznego jak i obsługi oraz administracji czuwają 

nad bezpieczeństwem i stwarzają odpowiednie warunki do zorganizowanych, 

spontanicznych i swobodnych zabaw dzieci zgodnie z priorytetami ujętymi w Koncepcji 

Pracy Przedszkola. 

W 2018 roku zaktualizowano procedury organizowania spacerów i wycieczek, 

utworzono regulamin odbioru dzieci z przedszkola. Zostały przeprowadzone przeglądy 

placu zabaw oraz przearanżowanie przedszkolnego ogrodu, stanowiących ważny dla 

najmłodszych mieszkańców naszej gminy element obiektu przedszkolnego. 

3. Sposób realizacji zajęć. 

3.1. Szkoła Podstawowa im. Bolesława Chrobrego w Niemczy. 

W szkole zatrudniona jest w pełni wykwalifikowana kadra nauczycielska pracująca 

zgodnie z posiadanymi kwalifikacjami. Funkcjonuje świetlica szkolna otwarta  
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w godzinach 7.00 – 16.00. Zajęciami opiekuńczymi i ogólnorozwojowymi objęci są 

głównie uczniowie I etapu edukacyjnego oraz uczniowie oczekujący na autobus 

szkolny, a także nie uczestniczący w lekcjach religii. Lekcje prowadzone były  

w systemie klasowo–lekcyjnym (klasy IV–VI szkoły podstawowej i III klasa gimnazjalna) 

oraz zgodnie z wymogami edukacji wczesnoszkolnej (klasy I–III szkoły podstawowej). 

Zajęcia lekcyjne odbywały się w systemie jednozmianowym. Lekcje realizowane były 

w godzinach od 8.00 do 15.05. W swojej pracy nauczyciele wykorzystywali dostępne 

w jednostce środki audiowizualne oraz tablice multimedialne. Zajęcia realizowane były 

z zastosowaniem różnorodnych metod i form nauczania (aktywne metody nauczania, 

lekcje multimedialne, lekcje w terenie).  

W procesie nauczania podczas zajęć stosowano indywidualizację w pracy z uczniem. 

Uczniowie mieli możliwość korzystania z bogatej oferty zajęć pozalekcyjnych 

proponowanych przez nauczycieli, rozwijające zainteresowania z języka niemieckiego, 

przyrody, ekologii, fizyki, matematyki, plastyki, tańca i muzyki, sportu. Organizowano 

konsultacje z przedmiotów objętych egzaminem gimnazjalnym oraz klas VIII – język 

polski, język angielski, język niemiecki, matematyka, chemia, fizyka, geografia, 

biologia, historia, wos. 

3.2. Przedszkole Publiczne w Niemczy.  

Zajęcia w oddziale „0” organizowano w godzinach od godz. 8.00 do 13.0. Natomiast  

w grupach przedszkolnych dzieci młodszych zajecia przeprowadzano od godziny 6.30 

do 16.00 zgodnie z arkuszem organizacyjnym. W jednostce organizowano również 

zajęcia dodatkowe ze środków budżetowych takie jak: religia, język angielski (dla 

wszystkich dzieci 2 razy w tygodniu), zajęcia logopedyczne (codziennie w Przedszkolu 

w Niemczy, raz w tygodniu w oddziałach w Gilowie i Przerzeczynie-Zdroju). 

Zgodnie z funkcją wychowawczo – dydaktyczną i opiekuńczą Przedszkole Publiczne  

w Niemczy wspiera rodziców w procesie wychowania, opieki i edukacji. W minionym 

roku szkolnym właśnie we współpracy z rodzicami utworzona i zatwierdzona została 

„Koncepcja Pracy Przedszkola na lata 2017- 2022„ oraz Statut placówki w którym min. 

określone są cele i zadania przedszkola. W/w dokumenty powstały zgodnie  

z nowym Prawem Oświatowym, regulaminem organizacyjnym przedszkola i są 

umieszczone na stronie internetowej do wglądu. W przedszkolu udzielana jest pomoc 

psychologiczno - pedagogiczna tj. dzieci wykazujące deficyty rozwojowe objęte są 

indywidualna pracą nauczyciela, nauczyciela logopedy i ewentualnie badaniami  

w Poradni Psychologiczno- Pedagogicznej w Dzierżoniowie. Praca z dziećmi 
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dokumentowana jest zarówno w dziennikach i kartach pracy. Nauczyciele ustawicznie 

wspomagają indywidualny rozwój dzieci oraz wspierają rodziny w wychowaniu  

i przygotowaniu go do dalszej nauki w szkole poprzez: obserwację, diagnozę, pracę 

indywidualną i wyrównawczą, ścisłą współpracę z rodzicami. 

4. Poziom nauczania. 

4.1. Wyniki z egzaminu gimnazjalnego roku szkolnym 2017/2018. 

Funkcjonowanie publicznej jednostki oświaty ma na celu przede wszystkim osiąganie 

jak najlepszych wyników nauczania z egzaminów zewnętrznych, wyników ustalanych 

wg określonych procedur przez Okręgową Komisję Egzaminacyjną we Wrocławiu.  

W roku szkolnym 2017/2018 wyniki egzaminów zewnętrznych osiągnęły podane 

poniżej wartości. 

Szczegółowe wyniki z egzaminu gimnazjalnego przeprowadzonego w roku szkolnym 

2017/2018 na tle wyników wojewódzkich oraz powiatowych. 

 

CZĘŚĆ 

HUMANISTYCZNA 

CZĘŚĆ 

MATEMATYCZNO-

PRZYRODNICZA 

CZĘŚĆ  

JĘZYKOWA 

Język 

polski 

Historia  

i WOS 

Matematyka Przyroda Języki 

obce 

poziom 

podstawowy 

poziom 

rozszerzony 

Województwo 67,1 57,8 50,5 55,1 Język 

angielski 

66,7 53,2 

Powiat 65,6 56,8 48,5 58,3 67,1 49,8 

Gmina 

Niemcza 
66,9 55,2 50,4 53,8 60,9 45,3 

Województwo x x x x Jezyk 

niemeicki 

52,5 36,6 

Powiat x x x x 48,1 33,9 

Gmina 

Niemcza 
x x x x 56,7 25,3 

 

Powyższa tabela przedstawia średnie wyniki egzaminu gimnazjlnego wyrażone  

w procentach. Z jezyka polskiego, matematyki i przyrody uczniowie placówki 

oświatowej gminy osiągnęli średnią wyższą od powiatu. Z języka niemieckiego na 

poziomie podstawowym odnotowano lepsze wyniki od powiatu i województwa.  

Umiejętności uczniów placówki oświatowej gminy z pozostałych przedmiotów 

egzaminacyjnych nie osiągnęły średniej z województwa i powiatu.  
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Dodatkowym miernikiem poziomu nauczania w gimnazjum (obok wyników egzaminu 

gimnazjalnego) jest tzw. wskaźnik EWD, czyli ocena edukacyjnej wartości dodanej, 

(dot. wykorzystania wyników egzaminu gimnazjalnego do oceny efektów nauczania 

każdego ucznia przy uwzględnieniu jego uwarunkowań indywidualnych, takich jak 

zdolności i uprzednie osiągnięcia szkolne, uwarunkowania społeczne wynikające  

z kapitału kulturowego i społecznego, czy wpływu grupy rówieśniczej, a także 

uwarunkowania szkolne, takie jak kwalifikacje i zaangażowanie nauczycieli, metody 

nauczania czy warunki nauczania.  

Jak widać z powyższej tabeli należy skutecznie poprawić efektywność nauczania  

i należy uznać to działanie za proces stały w obszarze osiągania przez jednostkę 

oświatową gminy wysokiej efektywności nauczania. Należy wdrożyć program naprawczy 

dla Szkoły Podstawowej im. Bolesława Chrobrego w Niemczy i w kolejnym roku 

szkolnym ocenić jego skuteczność w porównaniu np. do wyników wojewódzkich czy 

powiatowych. 

4.2. Sukcesy uczniów. 

Rok szkolny 2018/2019 - I semestr był kolejnym okresem, w którym uczniowie 

placówek oświatowych osiągali znaczące sukcesy w różnych dziedzinach życia 

szkolnego. 

4.3. Osiągnięcia uczniów od szczebla powiatowego wzwyż w różnych dziedzinach życia 

szkolnego. 

Konkursy: 

Ogólnopolskie 

- Występ uczennicy w programie ogólnopolskim telewizyjnym „The Voice of Poland“-

wyróznienie; 

- EKO Bezpieczni-konkurs plastyczny zorganizowany przez BZWBK-udział uczniów; 

- Ogólnopolski Konkurs „ Lust auf Lesen?“-udział uczniów; 

- Ogólnopolski Konkurs „Deutsch hat Klasse“ organizowany Instytut Goethego 

w Warszawie- udział uczniów; 

- Ogólnopolskie Konkursy językowo-plastyczne „Straszydła“i „Bombka“-udział uczniów; 

Wojewódzkie 

- Konkurs Literacki „ Mój Mistrz“-I miejsce –organizator poseł Siemoniak; 

- Dolnośląska Gala Talentów-reprezentacja uczennicy klasa V; 

- 80-LECIE Rodziny Rodła –wystep uczniów na szczeblu wojewódzkim; 

- XII Regionalny Konkurs Plastyczno-Literacki „ Moja Mama“- organizator poseł 

Katrzyna Mrzygłocka; 
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Powiatowe 

- Regionalny Konkurs Poezji i Prozy Niemieckojęzycznej w Łagiewnikach-III 

miejsce; 

- Powiatowy Konkurs:: „Historia w poezji“-II miejsce 

- Małe Formy Literaxckie organizowane przez I LO Dzierżoniów-I miejsce; 

- Powiatowy Konkurs Matematyczny- dwa wyróznienia; 

- Powitowy Konkurs „ Pangea“-udział uczniów; 

Sukcesy sportowe uczniów – zawody sportowe 

Szkoła podstawowa  

- I i II miejsce w Mistrzowstwa Polski i Dolnego Śląska w boksie; 

- Olimpiada Młodziezy w boksie –kadet-III miejcse ucznia; 

- Drużynowe Biegi Przełajowe –powiat: kl. IV-VI dziewczęta-II miejsce, chłopcy-III 

miejce, kl. VII-IIIG dziewczęta-II miejsce, chłopcy II miejsce; 

- Rejonowe Zawody Mini Piłki Noznej-kl. IV-VI-IV miejsce; 

- Rejonowe Zawody Piłki Siatkowe Chłopców w kategorii klasVII SP-IIIG-II mijesce; 

- Rejonowe Zawody Mini Piłki Siatkowej Dwójek Dziewcząt SP-II miejsce; 

- ½ Etapu Wojewódzkiego w Świdnicy w Mini Piłce Siatkowej Trójek-udział 

uczniów; 

- Rejonowe Zawody w Piłce Siatkowej w Gimnazjum –II i III miejsce; 

5. Informacja o realizowanych w Szkole Podstawowej im. Bolesława Chrobrego 

programach wychowawczych i profilaktycznych.  

Realizowano następujące programy wychowawczo-profilaktyczne: 

- „Śniadanie daje moc”; 

- „Owoce w szkole”; 

- „Szklanka mleka dla każdego”; 

- Narodowe Czytanie – Przedwiosnie-S.Żeromskiego 

- Dzień Bezpiecznego Internetu; 

- Sprzątanie świata; 

- Zbiórka surowców wtórnych – „Ratujemy las”, zbiórka nakrętek dla hospicjum we 

Wrocławiu, zbiórka baterii; 

- Zbiórka karmy i kocy dla schroniska dla zwierząt AZYL; 

- Szkolna Kasa Oszczedności; 

- Dzień Językowy; 

- Mądrzy Cyfrowi-Zała Polska czyta dzieciom; 

- Wzorowa Łazienka-Domestos; 
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- „Edukujemy-pomagamy”-organizacja Odzysku S.A REBA ( Zbiórka baterii); 

- Realizacja projektu „Kreatywność i nauka-każdy uczeń tego szuka”; 

- Podwórko NIVEA; 

- Dolnośląskie Małe Granty z Urzędu Marszałkowskiego – udział szkoły i pozyskanie 

funduszy dla organizacji „ Święto Matki”; 

- Pozyskanie funduszy przez Stwoarzyszenie Najlepsi, działające przy szkole - 3 

projekty , dotychczas pozyskano ok. 70 tys zł;  

Na realizację większości programów j.w.szkoła nie poniosła żadnych kosztów, gdyż były 

one realizowane bez nakładów finansowych szkoły. Realizując programy j.w. uzyskano 

następujące rezultaty: 

- podniesienie świadomości uczniów związanych z zagrożeniami w stosowaniu 

używek; 

- uczniowie zdobyli wiedzę w zakresie zapobiegania otyłości oraz o jego 

konsekwencjach wykorzystując zasady prawidłowego odżywiania się; 

- wzbogacono bazę szkoły o pomoce dydaktyczne; 

- uczniowie mogli uczyć się zdrowej rywalizacji; 

- rozwijano zainteresowania uczniów; 

- poprawa stanu czytelnictwa oraz wzmocnienie roli biblioteki; 

- młodzież i dzieci uczyły się racjonalnego spędzania czasu wolnego. 

 

Powyższe działania wykonywano przy wsparciu instytucji/podmiotów takich jak: 

Policja, ARR, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, SANEPID, placówki oświatowe z 

terenu powiatu dzierżoniowskiego, Kuratorium Oświaty. 

D. ZADANIA OŚWIATOWE GMINY NA RZECZ UCZNIÓW I SZKÓŁ 

6. Stan realizacji zadań oświatowych gminy na rzecz uczniów i szkół. 

6.1. Dowóz uczniów do szkół i placówek oświatowych– art. 39 ustawy Prawo 

oświatowe. 

W minionym roku szkolnym jednym z działań Gminy Niemcza było zabezpieczenie 

zadania p.n. dowozy szkolne – zorganizowano dowóz dla 54 uczniów. Gmina Niemcza 

realizuje ten obowiązek przez firmę zewnętrzną, która świadczy na jej rzecz usługę 

transportową. Gmina Niemcza wspólnie z dyrektorami Szkoły Podstawowej im. 

Bolesława Chrobrego i Przedszkola Publicznego a także w porozumieniu z organami 

prowadzącymi podstawowych szkół niepublicznych funkcjonujących na terenie gminy, 

rokrocznie ustala ilość uczniów/dzieci, którzy korzystają nieodpłatnie z dowozu. 
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Obowiązkiem gminy jest zapewnienie dowozu uczniom niepełnosprawnym 

zamieszkałym na terenie gminy do szkół lub ośrodka, gdzie realizują obowiązek 

szkolny. Gmina realizowała ten obowiązek przez firmy zewnętrzne, które świadczyły na 

jej rzecz usługę transportową, a jedno dziecko jest dowożone przez rodziców. 

Uczniowie dowożeni byli do: 

- Szkoły Podstawowej Nr 5 z Oddziałami Integracyjnymi im. Bohaterów Westerplatte 

w Dzierżoniowie – 1 uczeń; 

- Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego im.ks.Jana Twardowskiego w Piławie 

Górnej – 5 uczniów; 

- Ośrodka Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczego w Dzierżoniowie – 2 uczniów. 

Koszt dowozu dzieci niepełnosprawnych w roku szkolnym 2017/2018 wyniósł 

44.529,80 zł. 

6.2. Stypendia i zasiłki szkolne – art. 90b i 90m ustawy o systemie oświaty. 

Zgodnie z art.90b i art.90m ustawy o systemie oświaty przyznano uczniom stypendia 

szkolne i zasiłki szkolne. Z tej formy pomocy skorzystali uczniowie szkoły podstawowej 

i gimnazjum, ale także szkół ponadgimnazjalnych, którzy mieszkają na terenie Gminy 

Niemcza. Kryterium dochodowe uprawniające do uzyskania pomocy określone było 

w kwocie 514,00 zł. netto na członka rodziny. 

W roku szkolnym 2018/2019  

- stypendia szkolne (pomoc materialna o charakterze socjalnym) 0 zł; 

- zasiłki szkolne (jednorazowa/losowa pomoc materialna o charakterze socjalnym) 

w kwocie 0,00 zł; 

- Nagrody burmistrza (czerwiec 2018 rok) - 4 tyś. zł - 23 uczniów 

6.3. Pomocowe programy rządowe. 

W roku szkolnym 2018/2019 zadaniem o charakterze pomocy materialnej dla uczniów 

było wsparcie finansowe w zakresie zakupu podręczników w ramach rządowego 

programu „Wyprawka szkolna 2018”; 

- z tej formy pomocy nie skorzystał żaden uczeń; 

- na realizację tego zadania pozyskano środki finansowe w kwocie 0 zł od Wojewody 

Dolnośląskiego; 

W roku szkolnym 2018/2019 została udzielona Gminie dotacja celowa na wyposażenie 

szkół w podręczniki, materiały edukacyjne lub materiały ćwiczeniowe w wysokości 26 

997,30 zł dla SP. 
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6.4. Dofinansowanie pracodawcom kosztów kształcenia młodocianych 

pracowników. 

W zakresie dofinansowania pracodawcom kosztów szkolenia młodocianych 

pracowników zamieszkałych na terenie Niemcza rozpatrywano zgodnie z art. 122 Prawo 

oświatowe na podstawie wniosków pracodawców o zwrot kosztów kształcenia 

młodocianych uczniów, którzy ukończyli przygotowanie zawodowe i zdali egzamin 

czeladniczy lub egzamin potwierdzający uzyskanie kwalifikacji zawodowych. 

Pozytywnie rozpatrzono 6 wniosków. 

Dofinansowanie kosztów kształcenia młodocianych uczniów. 

Liczba 

pracodawców, 

którzy otrzymali 

dofinansowanie 

Liczba młodocianych, którzy ukończyli naukę 

zawodu: 

Liczba decyzji 

odmawiających 

przyznania 

dofinansowania 

Wysokość 

środków 

finansowych 

jaką wypłacono 

pracodawcom 

w ramach 

dofinansowania 

w sesji 

2017/2018 

Ogółem 

w tym w cyklu kształcenia: 

36 miesięcy 

do 22 

miesięcy 

(przyuczenie 

do 

wykonywania 

określonej 

pracy) 

4 6 5 10 0 44.392,10 

 

7. Finansowanie zadań oświatowych 

Gmina Niemcza finansuje funkcjonowanie publicznych jak i niepublicznych placówek 

oświatowych na swoim terenie. Pełna informacja została opracowana w informacji 

z realizacji budżetu gminy w 2018 roku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



str. 86 

 

IX. OPIEKA SPOŁECZNA 

 

Kluczową instytucją przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu na terenie gminy 

Niemcza jest Ośrodek Pomocy Społecznej mieszczący się przy ul. Ogrodowej 1, 58-230 

Niemcza. 

Celem działalności jednostki jest organizowanie i wykonywanie zadań z zakresu 

pomocy społecznej, w szczególności poprzez doprowadzenie do życiowego 

usamodzielnienia osób i rodzin korzystających z pomocy i zintegrowanie ich ze 

środowiskiem oraz wspieranie osób i rodzin w wysiłkach zmierzających do 

zaspokojenia niezbędnych potrzeb.  

Do zadań pomocy społecznej należy: 

- przyznawanie i wypłacanie świadczeń: materialnych (zasiłki stałe, zasiłki okresowe, 

zasiłki celowe pieniężne), w naturze (np. opał, posiłki, artykuły żywnościowe, spotkania 

okolicznościowe osób samotnych, dożywianie, usługi opiekuńcze), 

- prowadzenie pracy socjalnej - działania na rzecz poprawy funkcjonowania osób 

i rodzin w ich środowisku społecznym, poradnictwo i interwencja w rodzinach, 

w których występują dysfunkcje, rozwój i prowadzenie niezbędnej infrastruktury 

socjalnej, rozwijanie nowych form pomocy w ramach zidentyfikowanych potrzeb.  

1. Program „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014-2019 

Gmina Niemcza realizowała zadania określone w ustawie o pomocy społecznej 

i strategiczne cele programu wieloletniego „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” 
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w celu ograniczenia zjawiska niedożywienia dzieci i młodzieży z rodzin o niskich 

dochodach i znajdujących się w trudnej sytuacji oraz osób dorosłych, w szczególności 

osób samotnych, w podeszłym wieku, chorych lub osób niepełnosprawnych. Realizacja 

zadań programu pozwalała na skuteczne udzielenie pomocy w zapewnieniu gorącego 

posiłku i była prowadzona przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Niemczy. Gmina 

Niemcza, realizując program wieloletni zabezpieczyła ponad 24% ogólnego kosztu 

programu – 49 880,00 zł. 

Gmina Niemcza podejmowała skuteczne działania zmierzające do zapewnienia gorącego 

posiłku dzieciom i uczniom również w okresie ferii i wakacji, funkcjonuje również 

infrastruktura umożliwiająca dożywianie osób dorosłych. 

2. Narzędzia w zakresie przeciwdziałania przemocy 

W celu przeciwdziałania przemocy w rodzinie realizowane są różnorodne działania: 

- działania edukacyjne zmieniające świadomość społeczną, informowanie o prawach 

i przepisach prawnych, działania chroniące ofiary, działania wobec sprawców przemocy 

i podnoszenie kompetencji pracowników różnych służb oraz placówek, aby skuteczniej 

reagowali na diagnozowane przypadki przemocy.  

OPS w Niemczy realizuje lokalną politykę przeciwdziałania przemocy w rodzinie zgodnie 

z założeniami Gminnego  Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2019. Powołany został Zespół 

Interdyscyplinarny, którego celem jest zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie 

oraz stworzenie jednolitego, profesjonalnego systemu interwencji i wsparcia osób 

zagrożonych lub uwikłanych w przemoc w rodzinie.  

Zespół Interdyscyplinarny przy współpracy z innymi instytucjami na terenie gminy 

Niemcza, podejmuje szereg działań pomocowych, których celem jest ochrona ofiar 

przemocy w rodzinie poprzez umożliwienie tym osobom korzystanie z profesjonalnej 

specjalistycznej pomocy, a także działań profilaktycznych i inicjatyw informacyjno-

edukacyjnych w zakresie przemocy w rodzinie, m.in.: Punkt Konsultacyjny - bezpłatne 

poradnictwo specjalistyczne w tym psychologiczne. 

3. Realizacja zadań z zakresu świadczeń rodzinnych 

Świadczenia rodzinne wchodzą w skład zabezpieczenia społecznego - instrumentu 

polityki społecznej, mającego na celu pomoc rodzinom, które wykorzystując własne 

możliwości oraz posiadane środki finansowe nie są wstanie zaspokoić wszystkich 

własnych potrzeb, związanych w szczególności z ponoszeniem wydatków na utrzymanie 

dzieci. Liczba rodzin korzystających ze świadczeń rodzinnych w roku 2018 wyniosła 

336. 
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4. Rządowy Program Rodzina 500+ 

Program Rodzina 500+ ma za zadanie pomóc w wychowywaniu dzieci poprzez 

przyznanie świadczeń wychowawczych. Wypłacane pieniądze mają posłużyć na 

częściowe pokrycie kosztów związanych z zaspokajaniem potrzeb życiowych oraz 

wychowaniem dziecka. Zasiłek zgodnie z ustawą o pomocy państwa w wychowaniu 

dziecka przysługuje na dziecko do momentu ukończenia przez nie 18-go roku życia. 

Z pomocy mogą skorzystać obywatele Polski, cudzoziemcy zamieszkujący na terenie 

RP. Świadczenie wynosi 500,00 zł na miesiąc. Przysługuje na drugie i każde kolejne 

dziecko w wieku do 18 roku życia, bez względu na osiągane dochody rodziny. 

Pobierane świadczenie na pierwsze dziecko jest możliwe tylko pod warunkiem 

spełnienia kryterium dochodowego nie przekraczające 800,00 zł na członka rodziny, 

zaś gdy członkiem rodziny jest dziecko niepełnosprawne kryterium dochodowe nie 

może przekroczyć 1200,00 zł. Program 500+ funkcjonuje od 1 kwietnia 2016r. Na 

terenie Miasta i Gminy Niemcza programem 500+ objętych było 481 rodzin. W roku 

2018r. wypłacono świadczenia w kwocie 2 767 809,50 zł. 

5. Świadczenie Dobry Start 300+ 

Świadczenie "Dobry Start" w wysokości 300,00 zł przysługuje raz w roku na 

rozpoczęcie roku szkolnego dla dzieci uczących się do ukończenia 20-go roku życia. 

W przypadku dzieci niepełnosprawnych uczących się w szkole do ukończenia przez nie 

24-go roku życia. 

Wnioski mogą składać rodzice dziecka, opiekun prawny lub opiekun faktyczny dziecka, 

a w przypadku dzieci przebywających w pieczy zastępczej – rodzic zastępczy, osoba 

prowadząca rodzinny dom dziecka lub dyrektor placówki opiekuńczo-wychowawczej, 

osoby uczące się. W roku 2018 na terenie Gminy Niemcza ze świadczenia skorzystało 

508 dzieci. 

6. Fundusz  Alimentacyjny 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego to rodzaj finansowego wsparcia, kierowany do 

rodzin, w których pomimo zasądzonych od rodzica wyrokiem sądu alimentów, są ich 

pozbawione z powodu bezskuteczności egzekucji sądowej. W takich okolicznościach 

państwo zastępczo wypłaca osobom uprawionym świadczenia pieniężne w wysokości 

zgodnej z wyrokiem sądowym, nie więcej jednak niż 500,00 zł na dziecko. 

Dłużnik alimentacyjny jest zobowiązany do zwrotu organowi właściwemu wierzyciela 

należności w wysokości świadczeń wypłaconych z funduszu alimentacyjnego osobie 

uprawnionej łącznie z ustawowymi odsetkami. 

Kwoty zwrócone przez dłużników alimentacyjnych z tytułu wypłaconych świadczeń 
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z funduszu alimentacyjnego wynosiły w 2018r.: 59 481,04 zł (z tego: przekazane do 

budżetu państwa: 35 688,56 zł; przekazane na dochody własne gminy wierzyciela: 23 

792,48 zł). 

7. Stypendia szkolne – zasiłki szkolne 

Pomoc materialna o charakterze socjalnym przysługuje: 

1. Uczniom szkół publicznych i niepublicznych o uprawnieniach szkół publicznych 

dla młodzieży i dla dorosłych oraz słuchaczom publicznych kolegiów nauczycielskich, 

nauczycielskich kolegiów języków obcych i kolegiów pracowników służb społecznych - 

do czasu ukończenia kształcenia, nie dłużej jednak niż do ukończenia 24-go roku 

życia. 

2. Wychowankom publicznych i niepublicznych ośrodków umożliwiających 

dzieciom i młodzieży upośledzonym w stopniu głębokim, a także dzieciom i młodzieży 

upośledzonym umysłowo ze sprzężonymi niepełnosprawnościami realizację 

odpowiednio obowiązku szkolnego i obowiązku nauki - do czasu ukończenia realizacji 

obowiązku nauki. 

3. Uczniom szkół niepublicznych, nieposiadających uprawnień szkół publicznych 

dla młodzieży i dla dorosłych – do czasu ukończenia realizacji obowiązku nauki. 

4. Słuchaczom niepublicznych kolegiów nauczycielskich i nauczycielskich kolegiów 

języków obcych – do czasu ukończenia kształcenia, nie dłużej jednak niż do 

ukończenia 24-go roku życia. 

Stypendium szkolne może otrzymać uczeń znajdujący się w trudnej sytuacji 

materialnej, wynikającej z niskich dochodów na osobę w rodzinie, w szczególności gdy 

w rodzinie występuje: bezrobocie, niepełnosprawność, ciężka lub długotrwała choroba, 

wielodzietność, brak umiejętności wypełniania funkcji opiekuńczo-wychowawczych, 

alkoholizm lub narkomania, a także gdy rodzina jest niepełna lub wystąpiło zdarzenie 

losowe. 

Rodziną w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej 

są osoby spokrewnione lub niespokrewnione pozostające w faktycznym związku, 

wspólnie zamieszkujące i gospodarujące. 

Zasiłek szkolny może być przyznany uczniowi znajdującemu się przejściowo w trudnej 

sytuacji materialnej z powodu zdarzenia losowego. 

Ponadto warunkiem przyznania pomocy materialnej o charakterze socjalnym jest 

zamieszkanie na terenie Miasta i Gminy Niemcza. 

W roku 2018 stypendium szkolne zostało wypłacone dla 16 uczniów. 
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8. Dodatki mieszkaniowe  

Dodatek mieszkaniowy przysługuje osobom, jeżeli średni miesięczny dochód na 

jednego członka gospodarstwa domowego w okresie 3 miesięcy poprzedzających datę 

złożenia wniosku o przyznanie dodatku mieszkaniowego, nie przekracza 160% 

najniższej emerytury w gospodarstwie jednoosobowym i 110% tej kwoty 

w gospodarstwie wieloosobowym, obowiązującym w dniu złożenia wniosku. 

- 35m² dla 1 osoby, 40m² dla 2 osób, 45m² dla 3 osób, 55m² dla 4 osób, 65m² dla 5 

osób, 70m² dla 6 osób, a w razie zamieszkiwania w lokalu mieszkalnym większej liczby 

osób dla każdej kolejnej osoby zwiększa się normatywną powierzchnię tego lokalu 

o 5m². 

Dodatek mieszkaniowy przyznaje się na okres 6 miesięcy, licząc od pierwszego dnia 

miesiąca następującego po dniu złożenia wniosku. W 2018r. kwota wypłaconych 

dodatków mieszkaniowych wyniosła 37 610,19zł. dla 39 rodzin. 

9. Dodatki energetyczne 

Dodatek energetyczny przysługuje odbiorcy wrażliwemu, to jest osobie której 

przyznano dodatek mieszkaniowy w rozumieniu art. 2. ust. 1. ustawy z dnia 21 

czerwca 2001r. o dodatkach mieszkaniowych (tj. Dz. U. z 2017 roku, poz. 180 z późn. 

zm.), która jest stroną umowy kompleksowej lub umowy sprzedaży energii elektrycznej 

zawartej z przedsiębiorstwem energetycznym i zamieszkuje w miejscu dostarczania 

energii elektrycznej. 

Otrzymanie dodatku energetycznego jest uwarunkowane posiadaniem ustalonego  

decyzją prawa do dodatku mieszkaniowego. Należy też być stroną umowy 

kompleksowej lub umowy sprzedaży energii elektrycznej oraz zamieszkiwać w miejscu 

dostarczania energii elektrycznej. Jeśli spełnia się jednocześnie te warunki, można 

złożyć wniosek o dodatek energetyczny. Ważne jest, aby stroną umowy energetycznej 

była osoba na którą decyzją przyznano dodatek mieszkaniowy. 

W roku 2018  na dodatki energetyczne przeznaczono kwotę 2 117,98 zł. 

10. Karta Dużej Rodziny 

Karta Dużej Rodziny to system zniżek i dodatkowych uprawnień dla rodzin 3+ zarówno 

w instytucjach publicznych, jak i w firmach prywatnych. Jej posiadacze mają 

możliwość tańszego korzystania z oferty instytucji kultury, ośrodków rekreacyjnych czy 

księgarni na terenie całego kraju. Posiadanie Karty ułatwia więc dużym rodzinom 

dostęp do rekreacji oraz obniża koszty codziennego życia.  

Z dniem 1 stycznia 2018r. weszły w życie przepisy dotyczące możliwości przyznawania 

członkom rodzin wielodzietnych elektronicznej Karty Dużej Rodziny, która ma formę 
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aplikacji na smartfonie. 

Karta przysługuje niezależnie od uzyskiwanych dochodów rodzinom z co najmniej 

trójką dzieci: 

- w wieku do ukończenia 18-go roku życia, 

- w wieku do ukończenia 25-go roku życia, w przypadku, gdy dziecko uczy się w szkole 

lub szkole wyższej, bez ograniczeń wiekowych, w przypadku dzieci legitymujących się 

orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności. 

Spersonalizowana Karta wydawana jest bezpłatnie każdemu członkowi rodziny 

wielodzietnej spełniającej w/w. warunki. Rodzice, przez których rozumie się także 

rodziców zastępczych lub osoby prowadzące rodzinny dom dziecka, mogą korzystać 

z karty dożywotnio, dzieci – do 18-go roku życia lub do ukończenia nauki w szkole lub 

szkole wyższej, maksymalnie do osiągnięcia 25-go roku życia. Osoby posiadające 

orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności otrzymują 

Kartę na czas trwania orzeczenia o niepełnosprawności. 

Karta przyznawana jest dzieciom umieszczonym w rodzinnej pieczy zastępczej (formami 

rodzinnej pieczy zastępczej są: rodzina zastępcza spokrewniona, niezawodowa, 

zawodowa, w tym zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego i zawodowa 

specjalistyczna oraz rodzinny dom dziecka) na czas umieszczenia w danej rodzinie 

zastępczej lub rodzinnym domu dziecka. 

W roku 2018 złożonych zostało 7 wniosków o wydanie Kart Dużej Rodziny, co dało 

w sumie  29 wydanych kart. 

 

X. OPIEKA ZDROWOTNA 

 

Świadczenia medyczne m.in. dla mieszkańców gminy Niemcza realizuje PRO FAMILIA 

Sp. z o.o. w ramach działalności filii przy ul. Chrobrego 50, 58-230 Niemcza.  

Opieka realizowana jest dla pacjentów, którzy zadeklarowali chęć korzystania w danej 

jednostce z podstawowej opieki zdrowotnej poprzez złożenie deklaracji  

Świadczeniobiorca ma prawo wyboru lekarza POZ, pielęgniarki POZ i położnej POZ 

spośród świadczeniodawców posiadających umowę z NFZ. Wybór następuje w drodze 

złożenia stosownej deklaracji, wskazującej na wybór konkretnego lekarza, odrębnie na 

konkretną pielęgniarkę i położną. Nie obowiązuje rejonizacja.  

Stan deklaracji na dzień 31.12.2018r.  

1) lekarz 5510 ( w tym DPS 70)  
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2) pielęgniarka 4044  

3) położna 2104  

Świadczenia gwarantowane w POZ reguluje Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 24 

września 2013 r. w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu podstawowej opieki 

zdrowotnej.  

Obejmują one w odniesieniu do PRO FAMILIA Sp. z o.o.:  

1) świadczenia lekarza podstawowej opieki zdrowotnej;  

2) świadczenia pielęgniarki podstawowej opieki zdrowotnej;  

3) świadczenia położnej podstawowej opieki zdrowotnej;  

4) transport sanitarny.  

W zakresie koniecznym do wykonania świadczeń gwarantowanych świadczeniodawca 

zapewnia świadczeniobiorcy nieodpłatnie:  

1) badania diagnostyczne, określone w części IV załącznika nr 1 do ww. 

rozporządzenia;  

2) leki i wyroby medyczne oraz środki pomocnicze.  

W ramach realizacji świadczeń gwarantowanych POZ PRO FAMILIA filia w Niemczy 

zrealizowała w 2018r.:  

1) 15 864 wizyt lekarskich w miejscu udzielania świadczenia dla 2608 pacjentów  

(w tym 1650 wizyt lekarskich pediatrycznych dla 489 pacjentów),  

2) 1445 wizyt lekarskich zrealizowanych w domu pacjenta dla 208 pacjentów,  

3)  22 porad lekarskich diagnostyczno-terapeutycznych dla 17 świadczeniobiorców 

spoza listy świadczeniobiorców zamieszkałych w tym samym województwie, ale poza 

gmina własną i sąsiadującą z tym miejscem,  

4) 17 porad lekarskich diagnostyczno-terapeutycznych dla 12 świadczeniodawców 

spoza listy świadczeniobiorców na podstawie przepisów o koordynacji,  

5) 59 porad lekarskich kwalifikujących do transportu sanitarnego bliskiego dla 44 

pacjentów,  

6) wykonano 231 USG dla 201 pacjentów,  

7) w ramach świadczeń pielęgniarskich i położnej zrealizowano:  

- wizyt patronażowych - 11  

- wizyt domowych - 35  

- pozostałych wizyt w gabinecie pielęgniarki POZ - 5808  

- pozostałych świadczeń profilaktycznych- 171  

- świadczeń diagnostycznych -171  
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- świadczeń pielęgnacyjnych - 74  

- świadczeń leczniczych - 78  

- świadczeń rehabilitacyjnych- 79  

- testów przesiewowych u 54 pacjentów  

- iniekcji i zabiegów - 6275  

- pobrań - 4223  

- szczepień - 468  

Ponadto PRO FAMILIA Sp. z o.o. filia w Niemczy udzieliła  137 porad lekarskich 

komercyjnych dla 54 pacjentów nieposiadających deklaracji w PRO FAMILIA Sp. z o.o. 

 

XI. KULTURA 

A. NIEMCZAŃSKI OŚRODEK KULTURY/ŚWIETLICE 

Niemczański Ośrodek Kultury jest instytucją gminną powołaną Uchwałą Rady 

Miejskiej Nr XVI/102/2000 z dnia 29.06.2000 r.  

NOK swoją działalnością obejmuje Miasto i Gminę Niemcza. Jego siedzibą jest obiekt 

w Niemczy, Rynek 32. 

 

Posiada osobowość prawną. Wpisany jest do rejestru instytucji kultury z dniem 

30.06.2000 r. pod poz. 2/2000. 

Działalność prowadzi opierając na statucie, schemacie organizacyjnym, regulaminie 

wynagradzania i przyznawania nagród. 

Gospodarkę finansową prowadzi na zasadach określonych dla instytucji kultury. 

W działalność NOK wpisane są na zasadzie powierzenia Świetlice Środowiskowe   

w Niemczy, Wilkowie Wielkim i Przerzeczynie Zdroju. 

Cele, zadania i formy pracy: 
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NOK jest samorządową instytucją kultury realizującą zadania w dziedzinie tworzenia, 

upowszechniania i ochrony dóbr kultury. 

Podstawowym celem działalności NOK jest edukacja kulturalna i wychowanie przez 

sztukę. NOK prowadzi wielokierunkową działalność kulturalną na podstawie społecznie 

akceptowanego programu. Ważną rolę w tworzeniu programu pracy NOK odgrywa 

Społeczna Rada Programowa, reprezentująca wszystkie pokolenia i środowiska 

społeczne. Społeczna Rada Programowa wspiera działania Ośrodka Kultury uczestniczy 

także w tworzeniu planu pracy oraz organizowaniu nowych przedsięwzięć 

kulturalnych.  

Działaniom naszej instytucji przyświeca idea tworzenia współczesnej kultury 

niemczańskiej, poprzez promowanie bogatego dziedzictwa lokalnej historii i kultury.  

Zadania te NOK realizuje przede wszystkim przez organizowanie zespołowego 

uczestnictwa w kulturze, różnorodnych form edukacji kulturalnej, form indywidualnej 

aktywności kulturalnej, imprez kulturalnych, udział w prowadzeniu świetlic 

środowiskowych. 

W NOKU organizowane są koncerty, spektakle, wystawy i spotkania autorskie, imprezy 

rozrywkowe jak i promuje się poezję i sztukę filmową poprzez konkursy recytatorskie 

i filmowe. Prowadzone są zespoły, organizowane i realizowane były imprezy zlecone. 

Obiekty: 

NOK w swoim administrowaniu posiada: 

- obiekt w Niemczy, Rynek 32 o kubaturze 8556 m³ 

- Świetlicę w Przerzeczynie Zdroju 

- Świetlicę w Wilkowie Wielkim 

Obiekt w Niemczy składa się z wielofunkcyjnej sali widowiskowej, pomieszczeń 

gospodarczych, trzech pomieszczeń biurowych, pomieszczeń świetlicy, pomieszczenia 

sekcji,  galerii na Balkonie, strychu oraz  pomieszczeń znajdujących się na parterze 

i wynajmowanych przez firmy usługowe. 

Sala widowiskowa NOK mieści 250 osób, została wyremontowana staraniem 

pracowników. Pełni funkcję sali widowiskowej, koncertowej, jednocześnie balowej, 

wystawowej a także filmowej. Scena wyposażona jest w profesjonalny ekran, sprzęt 

nagłośnieniowy. 

W związku z brakiem hali sportowej, w sali widowiskowej odbywały się całoroczne 

zawody Grand Prix tenisa stołowego, dodatkowo także zajęcia aerobiku dla pań. 

W ramach zajęć dla młodzieży w sali widowiskowej odbywały się zajęcia taneczne 

licznej grupy Break Dance. 
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Sala widowiskowa jest także wynajmowana na potrzeby prezentacji, spotkań 

środowiskowych, zebrań społecznych i stowarzyszeniowych, uroczystych posiedzeń 

władz samorządowych. 

Działania poza obiektem: 

Dodatkowo szereg działań kulturalnych organizowanych jest przez instytucję poza 

obiektem NOK. Wystawy czasowe poświęcone dziejom Niemczy prezentowane są 

w obiektach zabytkowych miasta jak. np. w obiekcie restaurowanego kościoła św. 

Wojciecha, zabytkowej baszty czy w salach zamku  niemczańskiego. Wystawy 

poplenerowe połączone z festynem kulturalnym odbywają się przy zabytkowych 

murach miejskich.  

Dzięki współpracy z lokalnymi stowarzyszeniami NOK jest współorganizatorem 

wydarzeń kulturalnych takich jak Europejskie Dni Dziedzictwa, festyny wiejskie m.in. 

Dożynki sołeckie we wsi Podlesie, festyn Ogórkowy w Kietlinie, Noc Świętojańska 

w Podlesiu. 

Przy współpracy z Uniwersytetem Wrocławskim oraz Starostwem Powiatowym 

w Dzierżoniowie NOK współorganizuje corocznie Dolnośląski Przegląd Folklorystyczny 

im. Ks. Jana Dzierżonia, Święto Czereśni, oraz Śląski Festiwal Kapusty i Przegląd 

Piosenki Biesiadnej w  ogrodzie botanicznym - Arboretum Wojsławice. 

Współpraca: 

NOK w zależności od planów, potrzeb, propozycji i zainteresowań współpracuje przede 

wszystkim z innymi instytucjami, jednostkami i stowarzyszeniami z terenu Miasta 

i Gminy Niemcza do których należą: 

- Zespół Szkół w Niemczy, 

- Niepubliczne Szkoły Podstawowe w Przerzeczynie-Zdroju i Gilowie, 

- Przedszkole Publiczne, 

- Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna w Niemczy, 

- Towarzystwo Miłośników Niemczy i Ziemi Niemczańskiej, 

- Rada Sołecka w Gilowie, Podlesiu, Kietlinie 

- Uniwersytet Wrocławski – Arboretum Wojsławice 

- Ochotnicza Straż Pożarna w Niemczy,  

- Dom Pomocy Społecznej, 

- Stowarzyszenia Gminy Niemcza. 

NOK współpracuje również z innymi instytucjami i ośrodkami kultury takimi jak: 

- ZHP w Dzierżoniowie i Łagiewnikach, 

- Starostwo Powiatowe – Wydział Edukacji i Kultury . 
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NOK wspiera działalność instytucji, stowarzyszeń także  poprzez m.in. prowadzenie 

imprez kulturalnych i sportowych, wypożyczanie, obsługę sprzętu nagłośnieniowego, 

wypożyczanie krzeseł, stołów, namiotów, podestów tanecznych, sceny plenerowej.   

Zespoły artystyczne/sekcje/koła zainteresowań działające przy NOK: 

- Zespół chóralny Grodzianie,  

- Sekcja modelarska,  

- Sekcja witrażu , 

- Sekcja brek-dance,  

- Sekcja Mali Niemczańscy Kucharze, 

- Sekcja teatralna –Teatr Kasztelanii Niemczańskiej. 

Nasze najważniejsze działania w roku 2018: 

Jasełkowe Show czyli styczniowy konkurs przedstawień jasełkowych zgłaszanych 

z terenu całej Gminy Niemcza. Nagrody dla zwycięzców i uczestników fundowane są 

przez NOK, burmistrza, radnych. Impreza gromadzi duże grono mieszkańców. Co roku 

przedstawienia i wręczenie nagród połączone jest z występem gwiazdy. W roku 2018 

zatańczył młodzieżowy zespół Wanted Crew, zaśpiewał wielopokoleniowy zespół Górali 

czadeckich Pojana. Jednocześnie w trakcie imprezy prowadzona była zbiórka oraz 

licytacje Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. 

Ferie zimowe to czas wytężonej pracy i organizacji codziennych zajęć w formie sekcji 

w NOK oraz w świetlicach środowiskowych. W roku  2018 udało się zorganizować 

zajęcia sekcji tanecznej break dance, modelarskiej, zajęcia historyczne – mierzenie 

murów miejskich, zajęcia teatralne. Zajęcia kulinarne w formie sekcji Mali 

Niemczańscy Kucharze, warsztaty decoupage, dyskoteka, wycieczki leśnym szlakiem 

w Wilkowie Wielkim, wycieczka - Dolina Tatarska a także wyjazd dzieci z NOK 

w Niemczy, świetlic Wilkowa Wielkiego i Przerzeczyna – Zdroju  do kina Cinema 3D 

Twierdza Kłodzka na film Cudowny Chłopak. Ferie zaowocowały powstaniem Teatru 

Kasztelanii Niemczańskiej. 

Święto Pań i Panów w Kasztelanii Niemczańskiej to coroczne bardzo starannie 

przygotowywana impreza z poczęstunkiem dla pań i panów. W roku 2018 odbyła się 11 

marca z okazji Dnia Kobiet (obchodzonego 8 marca)  oraz Dnia Mężczyzny 

(obchodzonego 10 marca). Dla bardzo licznie zgromadzonej publiczności wystąpił Teatr 

Kasztelanii Niemczańskiej, który zaprezentował spektakl pt. Miłość i Zazdrość. 

Spektakl opowiadał o wydarzeniach z roku 1580, kiedy w Niemczy książę Jerzy Brzeski 

prowadził budowę niemczańskiego zamku. Legenda o zbrodni z miłości, zabójstwie 

dokonanym przez niemczańskiego czeladnika na  włoskiem muratorze, stała się 
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wspaniała okazją do świętowania oraz jednoczesnego promowania  lokalnej historii 

i wydarzeń związanych z dziejami miasta Niemcza. Autorem scenariusza jest pracownik 

NOK historyk Renata Kukuła. 

Teatr Kasztelanii Niemczańskiej ze spektaklem pt. Miłość i Zazdrość stał się laureatem 

XVII Dolnośląskiego Przeglądu Form Teatralnych “F-ART” . 

Niemczańskie Jarmarki zgodnie z przywilejem organizowania wolnych jarmarków 

nadanym w roku 1513 przez króla Władysława Jagiellończyka dla Niemczy,  NOK 

organizuje Niemczański Jarmark Wielkanocny oraz Niemczański Jarmark 

Bożonarodzeniowy.  Biorą w nich udział lokalni wytwórcy, Koła Gospodyń Wiejskich 

m.in. Podlesie-Ruszkowice, Nowa Wieś Niemczańska, Kietlin, Wilków Wielki 

Przerzeczyn – Zdrój oraz Przedszkole Publiczne w Niemczy, Niepubliczna Szkoła 

Podstawowa w Gilowie, Niepubliczna Szkoła Podstawowa w Przerzeczynie-Zdroju, 

Szkoła Podstawowa w Niemczy. Na straganach można nabyć świąteczne wypieki 

i ozdoby, produkty lokalne. Jarmarkom towarzyszy bogaty program artystyczny, są to 

przedstawienia wielkanocne i bożonarodzeniowe, w których m.in. przedstawiciele władz 

samorządowych, radni, mieszkańcy wcielają się w role m.in. Mikołaja, królowej Śniegu, 

elfów. Dzieciaki występują jako zajączki, kurczaki, kucharze itp. Jarmarki gromadzą 

mieszkańców Gminy oraz wielu gości spoza Niemczy. 

Noc Świętojańska Zgodnie ze scenariuszem Niemczańskiego Ośrodka Kultury impreza 

nocnego poszukiwania kwiatu paproci z pochodniami, puszczania wianków, skokami 

nad ogniskiem, tańcami i śpiewami corocznie organizowana jest przy współpracy 

z sołectwem Podlesie. Tańce uczestników nocnych wydarzeń kończą się o wschodzie 

słońca. Co roku dołączają do organizacji dzieci prezentując zebranym przy ognisku nad 

rzeką uczestnikom specjalnie przygotowane występy.  

Święto Kasztelanii Niemczańskiej  Od roku 2015 Dni Miasta przekształcono 

w święta historyczne. We wrześniu na pamiątkę zwycięskiej obrony grodu Niemczy 

w roku 2017 w ramach Dni Niemczy Rynek niemczański zamienia się 

w średniowieczny gród, w którym rozbijają swoje obozowiska wojowie, prezentują się 

liczne grupy rekonstrukcyjne, odbywają się jarmarki historyczne a mieszkańcy 

Niemczy w strojach z epoki występują w spektaklach historycznych pokazujących 

dzieje obrony grodu. Tradycja czasów świetności grodu kontynuowana jest jak Święto 

Kasztelanii Niemczańskiej, która w roku 2018 powitała Niepodległą. Odbył się wówczas 

spektakl historyczny, odsłonięto tablicę z wizerunkiem Marszałka Józefa Piłsudskiego, 

wystawę muzealiów oraz obrazu Oblężonej Niemczy, Odbyły się liczne koncerty 

estradowe oraz  tańce przy muzyce do rana. Dni Niemczy w konwencji historycznej 
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organizowane są przez NOK przy współpracy z Towarzystwem Miłośników Niemczy 

i Ziemi Niemczańskiej. 

Europejskie Dni Dziedzictwa   Od 25 lat NOK wspólnie z Towarzystwem Miłośników 

Niemczy i Ziemi Niemczańskiej organizuje wydarzenia EDD. W tym roku z okazji EDD 

odbył się koncert polskich piosenek w wykonaniu Janusza Cedro. Odbyła się także 

promocja wydanej wspólnie przez NOK i TMNiZN publikacji Niemczański Almanach 

Jubileuszowy, przygotowany z okazji 100 - lecia niepodległości Polski, ukazujący czasy 

świetności i bohaterstwa Niemczy. 

Bożonarodzeniowa Niemcza to cykl imprez grudniowych związanych z tradycją 

świąteczną. NOK organizuje dekorację choinki na Rynku, imprezę rozświetlenia choinki 

z podarunkami, wizytę Mikołaja w NOK dla uczniów wszystkich szkół gminnych, 

jarmark bożonarodzeniowy, spotkanie opłatkowe burmistrza Niemczy. 

Uroczystości państwowe.  Z okazji  Święta Narodowego Trzeciego Maja oraz 

Narodowego Święta Niepodległości duże wydarzenia na niemczańskim Rynku 

z udziałem pocztów sztandarowych delegacji mieszkańców oraz programem 

artystycznym przygotowuje NOK. Są to w opinii mieszkańców bardzo pięknie 

przygotowane wydarzenia. W roku 2018 odbyła się parada mieszkańców z udziałem 

orkiestry dętej oraz koncertem w sali NOK z okazji 100-lecia  niepodległej.  

WYSTAWY w NOK otwarta jest  Milenijna Ekspozycja  Stała o charakterze muzealnym. 

Można tu oglądać znakomite muzealia m.in. odrestaurowany witraż w roku 1936, 

kamienną tarczę zegara wieżowego firmy „Hadank &amp; Sohn” z Hoyerswerdy czy 

repliki nieznanych dotąd dzwonów wieżowych niemczańskiego ratusza. Wystawa 

została wzbogacona o eksponaty dziedzictwa ziemi niemczańskiej z okazji jubileuszu 

1918-2018. W roku 2018 otwarta została wystawa czasowa Józef Piłsudski 100- lat 

niepodległości przy współpracy z IPN,  wystawa obrazów Mariana Wódkiewicza –

Miejska Majówka, wystawa prac malarskich: Niemczańscy wojowie i ostatni szturm na 

gród Niemczy.  

Ogółem w roku 2018 zorganizowano 59 imprez w których uczestniczyło 1678 osób 

w charakterze organizatorów, artystów, aktorów,  obsługi. Imprezy te obejrzało 12 498 

osób.  

FINANSE 

ROK RAZEM 

PRZYCHODY 

DOTACJE Z 

BUDŻETU 

WPŁYWY 

WŁASNE 

INNE WPŁYWY 

2018 377 024,73 296 500,00 43 665,30 36 859,43 
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B. MIEJSKA I GMINNA BIBLIOTEKA PUBLICZNA W NIEMCZY/FILIE 

 

  

INFORMACJE OGÓLNE   

W 2018 roku w Gminie Niemcza funkcjonowały jedna główna biblioteka w Niemczy 

i 3 filie : w Gilowie , Przerzeczynie Zdroju i Wilkowie Wielkim. Dwie biblioteki są 

dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych w Niemczy i Wilkowie Wielkim. 

KSIĘGOZBIÓR BIBLIOTEKI. 

Stan księgozbioru MiGBP w Niemczy wraz z filiami na dzień 31.12 2018r. wynosi 37 

489 woluminów 

LP Nazwa biblioteki Ubyło książek Przybyło 

książek 

Stan 

księgozbioru 

1 MiGBP w Niemczy 1709 586 18945 

2 MiGBP w Niemczy Filia 

w Gilowie 

109 64 8469 

3 

 

 

MiGBP w Niemczy Filia 

w Przerzeczynie Zdroju 

469 94 5624 

4 MiGBP w Niemczy Filia 

w Wilkowie Wielkim 

236 86 4451 

 

W 2018 r.: 

- liczba czytelników na 100 mieszkańców wyniosła 14,6 czytelników, 

- liczba zakupionych książek na 100 mieszkańców wynosi 10 woluminów, 

- liczba wypożyczeni ogółem na 100 mieszkańców 376 woluminów, 
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W roku ubiegłym nasza biblioteka wzbogaciła swoje zbiory o 88 audiobooków, których 

łącznie posiadamy 161 .Łącznie wypożyczono 198 audiobooków. 

STRUKTURA ZAKUPU KSIĘGOZBIORU  

 

Razem w 2018 roku w MiGBP w Niemczy wraz z Filiami przybyło 830 woluminów 

na kwotę 19 458.86 zł.  

Dokonując zakupu nowości wydawniczych nasza biblioteka kieruje się przede 

wszystkim preferencjami czytelników  i mają możliwości z naciskiem na kontynuację 

serii wydawniczych. Od  kilku lat nasi czytelnicy mają możliwość zaproponowania 

zakupu konkretnych, wybranych przez siebie tytułów książek do biblioteki. 

Pozabudżetowe źródła pozyskiwania środków na działalność bieżącą: udział 

w programach , sponsoring. 

Wyszczególnienie 

kosztów 

z otrzymanych 

dotacji za zakup 

księgozbioru: 

Dotacje ( wpływy) Kwota dotacji 

na zakup 

księgozbioru 

Ilość 

zakupionych 

książek 

1 Podmiotowa z UMiG 

Niemcza 

7019.22 285 

2 GKRPA przy UMiG Niemcza 2000,00 95 

3 Ministerstwo Kultury i 

Dziedzictwa Narodowego 

Priorytetu 1 Programu BN 

„Zakup nowości 

wydawniczych do bibliotek 

6700.00 257 

4 GKRPA przy UMiG Niemcza 

na zakup audiobooków 

2000.00 88 

5 Dary książkowe od 

czytelników 

1389.14 92 

6 Wpłaty na książki od 

czytelników 

350,5 13 

 RAZEM: 19 458.86 zł 830 
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Źródło finansowania 

(nazwa fundacji , 

ministerstw i in.) 

Nazwa dofinansowanego 

projektu i jego charakter 

Rodzaj wsparcia: 

-finansowe 

-rzeczowe 

1.MKiDN-Priorytet 1 Zakup nowości 

wydawniczych 

6 700,00 zł 

2. Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

przy UMiG Niemcza 

Zakup nowości 

wydawniczych w tym z 

zakresu profilaktyki i 

wykluczenia społecznego 

2 000.00 zł 

3. Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych przy UMiG 

Niemcza 

Projekt zakupu 

audiobooków 

2000,00 zł 

 

4. Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Organizacja wypoczynku 

letniego dzieci i młodzieży z 

terenu Gminy Niemcza 

2000,00 zł 

5. Darowizna książek Książki dla bibliotek 1 389,14 zł 

6. Wpłaty od czytelników Zakup nowości 

wydawniczych 

350,50 zł 

 RAZEM: 14 439.64 zł 

 

WYPOŻYCZENIA 
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MiGBP w Niemczy posiada księgozbiór uniwersalny , gromadzimy księgozbiór 

beletrystyczny ,popularno-naukowy z nauk ścisłych i humanistycznych, dokumenty 

życia społecznego i dokumenty elektroniczne oraz księgozbiór o charakterze 

regionalnym.  

Od stycznia 2017 r. w MiGBP w Niemczy udostępnia księgozbiór w systemie 

bibliotecznym ALEH.  

Wypożyczenia w liczbach w 2018 roku: 

Miejscowość Ogółem wypożyczeń (dzieci i dorośli) 

Niemcza 8921 woluminów 

Gilów 1558 woluminów 

Przerzeczyn Zdrój 2686 woluminów 

Wilków Wielki 1472 woluminów 

Ogółem wypożyczenia w Gminie Niemcza 14637 woluminów 

 

Od 2017 r. MiGBP w Niemczy posiada w swojej ofercie audiobooki i jest uzupełniany  

z otrzymanej dotacji celowej na zakup audiobooków. 

Liczba czytelników w 2018r. 

Miejscowość Czytelnicy ogółem 

Niemcza 400 

Gilów 124 

Przerzeczyn Zdrój 94 

Wilków Wielki 124 

 

Ogółem czytelników w Gminie Niemcza - 742 

Liczba odwiedzin w bibliotece w Niemczy -8924 

a 3 filiach :Gilów, Przerzeczyn Zdrój i Wilków Wielki – 6799 
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ILOŚĆ WYPOŻYCZEŃ PREZENCYJNYCH W 2018 r. 

Miejscowość Ilość wypożyczeń prezencyjnych 

Niemcza 2762 

Gilów 174 

Przerzeczyn Zdrój 1046 

Wilków Wielki 1937 

 

KOMPUTERYZACJA 

W MiGBP w Niemczy i filiach użytkownicy mają możliwość skorzystania  z  7 

komputerów z dostępem do internetu. 

Od 1 stycznia 2017 r. w MiGBP w Niemczy wypożyczanie księgozbioru odbywa się 

w systemie bibliotecznym ALEPH. 

DZIAŁALNIA PROMUJĄCE CZYTELNICTWO  MiGBP W NIEMCZY W 2018 R. 

1) Spotkania autorskie. 

MiGBP w Niemczy zorganizowała spotkanie autorskie z Magdaleną Zarębską w ramach 

akcji „Z książką na walizkach” czyli Dolnośląskie Spotkania Pisarzy z Młodymi 

Czytelnikami. Spotkanie zorganizowano w Szkole Podstawowej w Niemczy dla klas V 

i III. 

2) Wykłady prof. Tomasza Nowaka.- cykliczne spotkania z czytelnikami.  

3) Narodowe Czytanie  

W 2018 r. w naszej bibliotece odbyło się Narodowe Czytanie „Przedwiośnia” Stefana 

Żeromskiego z udziałem Pana Burmistrza G. Kosowskiego, Zespołu Śpiewaczego 

„Grodzianie” i uczniów Gimnazjum z Niemczy. 

4) Noc bibliotek. 

Po raz czwarty nasza biblioteka włączyła się w ogólnopolską akcję. W tej akcji pod 

hasłem „RzeczpospoCzyta” uczestnicy mieli okazję poznać tajemnice biblioteki oraz 

obejrzenia filmu  

"Tarapaty" w reż. Marty Karwowskiej.   

Akcja była zorganizowana przy współpracy Centrum Edukacji Obywatelskiej.  

5) Tydzień bibliotek w Polsce pod hasłem „Wolność Czytania!”. 

Wystawa nowości bibliotecznych , zajęcia z edukacji czytelniczej i medialnej. 

Konkurs plastyczny ”Moja ulubiona bajka” dla dzieci z przedszkolnych i z klas I-III. 

6) Ferie i wakacje w bibliotece. 
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Zajęcia odbywały się we wszystkich bibliotekach na terenie Gminy Niemcza. 

7) Tydzień głośnego czytania. 

Z udziałem dzieci z Przedszkola Publicznego w Niemczy i z klas I-III Szkoły 

Podstawowej w Niemczy. 

8) Zajęcia z edukacji czytelniczej i medialnej. 

-Sieciaki na wakacjach – przy współpracy Fundacji Dzieci Niczyje oraz Fundacji 

Akademia Orange dla Bibliotek”. 

-Tydzień z internetem 

9) Warsztaty rękodzielnicze w Filii w Wilkowie Wielkim łączące pokolenia dzieci 

i seniorów. 

-ozdoby choinkowe wykonane na Jarmark Bożonarodzeniowy i do Kościoła w Wilkowie 

Wielkim. Warsztaty z rękodzieła odbywały się również w bibliotece w Gilowie – origami 

przestrzenne i kwiaty z krepiny i bibuły. Warsztaty z udziałem pracownika z filii 

w Gilowie odbyły się również w Domu Opieki Społecznej w Niemczy . 

10) Warsztaty florystyczne w MiGBP w Niemczy – stroiki i wianki adwentowe. 

11) Niemczański Jarmark Bożonarodzeniowy – udział wszystkich pracowników 

w przygotowaniach i organizacji Jarmarku. Pracownicy wykonali własnoręcznie ozdoby 

świąteczne i wypieki, a dochód ze sprzedaży został przelany na konto bankowe 

biblioteki z przeznaczeniem na zakup nowości wydawniczych. 

12)Wystawy tematyczne i okolicznościowe : 

- Wystawa starych zabytkowych maszyn do pisania „WSPOMNIEŃ CZAR!Wystawa 

(nie)dawnej techniki biurowej”, 

-wystawy świąteczne, 

-wystawa fotograficzna prof. Tomasza Nowaka, 

-1 i 3 maja,  

-Wystawy prac plastycznych wykonanych podczas ferii zimowych i wakacji, 

-Zespól MIRAŻ- reaktywacja : wystawa fotograficzna, 

-1-2 listopada, 

-11 listopada – 100-lecie Odzyskania Niepodległości, 

-Wystawa „Dzień Papieski”, 

-Zabytki Niemczy, 

-Nowości wydawnicze. 

13) Dyskusyjny Klub Książki – działający przy Filii w Wilkowie Wielkim od 2009 roku. 

W ramach klubu odbywają się spotkania z klubowiczami , spotkania z moderatorami 

w Dolnośląskiej Bibliotece Publicznej we Wrocławiu oraz organizowane jest spotkanie 
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autorskie sponsorowane przez Instytut Książki w Warszawie. W roku ubiegłym 

gościliśmy znaną autorkę literatury kobiecej Panią Annę Szepielak. 

14) Wypożyczenia międzybiblioteczne. 

Drogą wypożyczeń międzybibliotecznych , książki poszukiwane przez naszych 

czytelników są sprowadzane z innych bibliotek. 

15) Klub Małego Czytelnika w Przerzeczynie Zdroju. 

16) Tydzień książek zakazanych. 

17) Dzień Pluszowego Misia. W bibliotece w Przerzeczynie Zdroju. 

18) Głośne czytanie książek dla dzieci z Przedszkola Publicznego w Niemczy – raz 

w tygodniu. 

19) Zabawa andrzejkowa i karnawałowa w bibliotece w Wilkowie Wielkim przy 

współpracy ze Świetlicą Środowiskową. 

20) Pasowanie na czytelnika, Dzień Pluszowego Misia , konkursy-Filia w Przerzeczynie 

Zdroju. 

21) Warsztaty : decoupage i florystyczne - w bibliotece w Wilkowie Wielkim. 

22) Dzień kobiet w Gilowie i Wilkowie Wielkim. 

23) Teatrzyk kukiełkowy w bibliotece w Gilowie – przedstawienia z udziałem dzieci. 

24) Przy filii w Wilkowie Wielkim działa teatrzyk „Maska” prowadzony przez nauczyciela 

SP w Niemczy Pana Adama Woźniaka. W 2018 r. odbyły się premiery dwóch 

przedstawień teatralnych. 

25) Spotkanie z Panem Leonardem Kruczkiem multimedialna prezentacja „Jerozolima-

miasto trzech religii”. 

26) Konkurs plastyczny ”Historia w obrazach” - konkurs dla dzieci i młodzieży z okazji 

100-lecia Odzyskania Niepodległości. 

27) Kiermasz książek. 

28. Dowóz i udostępnianie księgozbioru dla pensjonariuszy Domu Pomocy Społecznej 

w Niemczy. 

W 2018 r. biblioteka przystąpiła do projektu Instytutu Książki „Mała książka – Wielki 

Człowiek” – skierowany do trzylatków z terenu Gminy Niemcza. 
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XII. BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE 

 

A. OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA: 

 OSP GILÓW 

                                                     
 

OSP Gilów liczy 26 członków, w tym jest 6 druhów młodzieżowych od 8 do 12 lat oraz 3 

kobiety i jeden członek wspierający. Dysponują jednym samochodem ratowniczo 

gaśniczym średnim Star 266.  

 

Sprzęt posiadany to: sprzęt gaśniczy, sprzęt łączności, ratownictwa medycznego (PSPR-

1) oraz ratownictwa drogowego (LUKAS). W roku 2018 jednostka pozyskała 

następujący sprzęt:  sprzęt ratownictwa medycznego, ratownictwa drogowego oraz 

przeprowadzono remont samochodu gaśniczego i garażu z drzwiami (brama wjazdowa).  

Strażacy przepracowali około 470 godzin przy samochodzie, remoncie garażu 

i strażnicy. Brali udział w 11 akcjach. W tym 9 razy pożary 1 raz inne zdarzenia 1 raz 

wyjazd fałszywy. 
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Jednostka uczestniczyła w zlocie pojazdów pożarniczych w Jaźwinie, manewry 

Niemcza, manewry Ligota, biegi Powiatowe Dobrocin, Tatarki Gilowskie, Dożynki 

Parafialne. Zorganizowali pierwszy dzień strażaka dla gminy Niemcza. 

Dodatkowo ze środków własnych strażacy zakupili szafki na mundury. 

 

Środki jakimi dysponowali to: 

-12100-  UMiG Niemcza, 

-1697-   MSWiA, 

-8900-    Darowizny i składki członkowskie, 

-6500-    inne dochody. 

Wyżej wymienione środki zostały wydane zgodnie ze statutem i potrzebami OSP.   

Potrzeby jednostki oprócz działań statutowych to: wymiana umundurowania bojowego 

w całości, pozyskanie nowego drobnego sprzętu ratowniczo-gaśniczego, utwardzenie i 

odwodnienie terenu przed remizą, dalsza modernizacja bramy garażowej, remont 

dachu strażnicy oraz ocieplenie całości remizy. 

 

 OSP NIEMCZA 

Ochotnicza Straż Pożarna w Niemczy ma swoją siedzibę w Niemczy przy ulicy 

Ogrodowej 1. OSP Niemcza finansowana z budżetu Miasta i Gminy Niemcza, Krajowy 

System Ratowniczo Gaśniczy oraz pozyskane składki członkowskie, dotacje pozyskane 

przez OSP a także darowizny od sponsorów. Na czele Ochotniczej Straży Pożarnej  

w Niemczy stoi Prezes Beata Roszko (od dłuższego czasu na zwolnieniu lekarskim), 

która przekazała swoje obowiązki zastępcy prezesa OSP Niemcza druhowi Krzysztofowi 
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Libiszewskiemu, który to reprezentuje OSP na zewnątrz. Za gotowość operacyjno – 

bojową, stan mienia OSP, bieżące przeglądy i dopuszczenia posiadanego sprzętu 

silnikowego, ubezpieczenie strażaków, pojazdów oraz terminowe badania strażaków, 

przygotowanie merytoryczne i praktyczne (szkolenia i ćwiczenia wewnętrzne OSP) 

odpowiada Naczelnik OSP Niemcza Tomasz Otworowski. Ochotnicza Straż Pożarna  

w 2018 roku wzięła udział w 59 akcjach ratowniczo – gaśniczych ( pożary-27, 

miejscowe zagrożenia-29, fałszywe alarmy-3), odnotowaliśmy 9 wyjazdów 

gospodarczych (zabezpieczenia p.poż imprez i uroczystości na terenie Gminy Niemcza). 

 

 OSP PRZERZECZYN-ZDRÓJ 

 

Rys historyczny 

W 1946 roku 12 lutego mieszkańcy wsi Przerzeczyn Zdrój zorganizowali Ochotniczą 

Straż Pożarną do obrony przeciwpożarowej wsi Przerzeczyn Zdrój, Podlesie, przysiółek 

Ruszkowice, wieś Ligota Mała  i  Komarów (Nowa Wieś Niemczańska). Ochotnicza Straż 

Pożarna w Przerzeczynie Zdroju jest włączona do KSRG. Decyzją nr 45/KSRG z dnia 04 

kwietnia 1997 r. jednostka została włączona do Krajowego Systemu Ratowniczo 

Gaśniczego. Rozkazem nr 10 Dolnośląski Komendant Wojewódzki Państwowej Straży 

Pożarnej we Wrocławiu z dniem 12 lutego 2008 roku włączył jednostkę do 

Dolnośląskiej Brygady Obwodowej.  

Siedziba jednostki/Władze 
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Jednostka OSP mieści się w miejscowości Przerzeczyn –Zdrój na ulicy Niemczańskiej 

10. Działalność jednostki jest dotowana dotacją celową na utrzymanie z UMiG .W skład 

władz OSP wchodzą następujące osoby: 

Prezes – Marcin Walulik 

Wiceprezes – Łukasz Łużny 

Naczelnik – Jacek Wanat 

Sekretarz – Bartłomiej Oleksiak 

Skarbnik – Józef Żygadło 

Gospodarz – Janusz Lunt 

Komisja rewizyjna w składzie: 

Przewodniczący – Mariusz Papaj 

Sekretarz-Konrad Szpiliszewski   

Członek-Paweł Uss. 

Opis działalności OSP za 2018r. 

Jednostka posiada 29 członków zwyczajnych tj. 24 mężczyzn i 5 kobiet, 4 członków 

wspierających , 1 członka honorowego oraz 9 osobową MDP w składzie 1 chłopak i 8 

dziewcząt. W 2018 roku w OSP odbyły się 22 posiedzenia w tym 12 posiedzeń zarządu 

i 10 innych posiedzeń. Jeżeli chodzi o zbiórki szkoleniowe 4 zbiórki członków OSP i 2 

MDP. Przeprowadzono również 2 pogadanki z dziećmi i młodzieżą i 2 pokazy Pierwszej 

Pomocy. Jednostka wzięła udział w zawodach powiatowych OSP 1 miejsce i zawody 

wojewódzkie 9 miejsce. Jednostka uczestniczyła również w uroczystościach lokalnych  

i gminnych. Z planu działalności na rok 2018 został zrealizowany w małej części  

z powodu braku środków. Zakupiono przy wsparciu różnych instytucji: AED, ubrania 

specjalne , obuwie specjalne gumowe, odcinki w52 i w 75 itp. 

Dokonano o renowacji ręcznej sikawki konnej wraz z zadaszeniem w ramach częściowej 

dotacji z UMiG Niemcza z 19a. 
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Jedną z większych inwestycji w 2018 roku to rozpoczęcie budowy nowej strażnicy, 

która jest niezbędna aby poprawić warunki działania.  

Podsumowując jednostka funkcjonuje zgodnie z celem działań ustanowionym z KRS 

czyli: 

Celem ochotniczej straży pożarnej jest:  

- Prowadzenie działalności mającej na celu zapobieganie pożarom oraz współdziałanie 

w tym zakresie z instytucjami i stowarzyszeniami;  

- Branie udziału w akcjach ratowniczych przeprowadzanych w czasie pożarów, 

zagrożeń ekologicznych związanych z ochroną środowiska oraz innych klęsk i zdarzeń; 

- Informowanie ludności o istniejących zagrożeniach pożarowych i ekologicznych oraz 

sposobach ochrony przed nimi; 

- Rozwijanie wśród członków ochotniczej straży pożarnej kultury fizycznej i sportu oraz 

prowadzenie działalności kulturalno - oświatowej i rozrywkowej; 

- Wykonywanie innych zadań wynikających z przepisów o ochronie przeciwpożarowej 

oraz niniejszego statutu. 

Ochotnicza Straż Pożarna w 2018 roku wzięła udział w 44 akcjach ratowniczo – 

gaśniczych ( pożary-27, miejscowe zagrożenia-  14, fałszywe alarmy-3) 

Jednostka brała udział w ćwiczeniach: Przerzeczyn-Zdrój 2 razy i wyjazdy gospodarcze 

raz. 

Reasumując realizacja zadań statutowych pod względem finansowym została 

wykonana na planowanym poziomie. Niemniej jednak nie wykonano w całości 

planowanych inwestycji z planu rzeczowego w kwestii zakładanych zakupów . 
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B. POLICJA 
 

 

POSTERUNEK POLICJI W NIEMCZY 

58-230 NIEMCZA ul. OGORODWA 1 

TEL./ FAX (74) 837-62-07, NUMER ALARMOWY 997 

www.dzierzoniow.policja.gov.pl 

 

 

 

 

Posterunek Policji w Niemczy funkcjonuje w ramach struktur organizacyjnych KPP 

w Dzierżoniowie i podlega pod Komendanta Powiatowego Policji w Dzierżoniowie. PP 

w Niemczy posiada  5 etatów policyjnych. Kierownikiem posterunku jest asp.szt. Adam 

Antoszczak w ramach struktur służbę pełni 2 dzielnicowych, jeden policjant zespołu 

ds. prewencji oraz jeden policjant ds. kryminalnych.  Funkcjonariuszy na wyposażeniu 

posiadają 1 radiowóz, do dyspozycji posiadają monitoring miejski.  

Rejon działania obejmuje Miasto i Gminę Niemcza w skład, której wchodzi 16 

miejscowości  Niemcza, Wilków Wielki, Chwalęcin, Kietlin, Gilów, Gola Dzierżoniowska, 

Gumin, Jasinek, Ligota Mała, Nowa Wieś Niemczańska, Piotrówek, Podlesie, 

Przerzeczyn Zdrój, Ruszkowice, Stasin, Wojsławice zamieszkałych przez ok. 5800 osób 

na pow. 76 km/2. 

Przestępstwa i zdarzenia odnotowane w 2018 roku  

Na terenie działania PP w Niemczy odnotowano ogółem 59 przestępstw jest to ilość 

porównywalna z rokiem 2017 i stanowi wzrost o 1 przestępstwo. 

Nietrzeźwi kierujący 10, p. narkotykowe  3, kradzieże z włamaniem 7, kradzieże 11, 

przywłaszczenie mienia 1, znęcanie 2, groźby karalne 7, złamanie zakazu sądowego 1, 

zniszczenie mienia 3, oszustwa 2, zabójstwa -0 , rozboje 1, zgwałcenie  1, wypadki RD  

4, inne 3, bójki pobicia 2, znieważenie funkcjonariusza publicznego 1. 

Funkcjonariusze PP w Niemczy w 2018 roku wykonali  703 służby w trakcie których 

wylegitymowali 1292 osoby, zatrzymali 6 sprawców przestępstw na gorącym uczynku, 

przeprowadzili 374 interwencji,  wykonali 411 wywiadów i  ustaleń  na rzecz innych 

podmiotów (w tym UMiG),  przeprowadzili 32 spotkania ze społeczeństwem, młodzieżą, 

samorządem,  

Ujawnili 145 wykroczeń z czego wobec sprawców zastosowali 88 postępowań 

mandatowych. 
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Główne  kategorie wykroczeń  art. 43 Ustawy o wychowaniu   w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( spożywanie alkoholu w miejscach zabronionych), 

wykroczenia przeciwko obyczajności publicznej, porządkowi i spokojowi publicznemu.  

Podejmowali wspólne działania z pracownikami OPS Niemcza pod kątem osób 

samotnych, rodzin patologicznych, prawidłowej opieki nad dziećmi, oraz osób 

potrzebujących pomocy 

Dzielnicowi systematycznie obsługiwali utworzony w UMiG Niemcza punkt przyjęć 

interesantów, gdzie wspólnie z przedstawicielami samorządu lokalnego i innych 

instytucji starali się pomóc rozwiązywać problemy mieszkańców. 

Systematyczny udział  w spotkaniach Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych przy UMiG Niemcza pozwala na monitorowanie patologii związanych 

z nadużywaniem alkoholu i zjawisk pokrewnych.  

Ponadto prowadzona jest stała współpraca ze szkołami z terenu gminy, kuratorami 

sądowymi.  

Dzielnicowi w 2018 prowadzili plany priorytetowe w ramach, których wykonywali 

czynności zmierzające do wyeliminowania lub ograniczenia zjawisk uciążliwych dla 

lokalnej społeczności. Plany te swoim zakresem obejmowały poruszanie się pojazdów 

ciężarowych w miejscach niedozwolonych, oraz zakłócenie ładu i porządku publicznego 

w rejonie bramy 31 Niemcza Rynek i w rejonie sklepu ul. Kolejowa.  

Dzielnicowi w codziennej służbie również wykonują zadania wynikające ze zgłoszeń 

obywateli do KMZB (Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa) gdzie obywatele 

elektronicznie zgłaszają zauważone nieprawidłowości w różnych obszarach.  

        

XIII. GOSPODARKA KOMUNALNA/OCHRONA ŚRODOWISKA 

 

A. PRZEDSIĘBIORSTWO KOMUNALNE 

Przedsiębiorstwo Komunalne sp. z o.o. w Niemczy jest Spółką ze 100 % udziałem 

Gminy Niemcza, powołaną w 2001r., której działalność gospodarcza polega na 

zaspokajaniu zbiorowych potrzeb wspólnoty samorządowej Gminy Niemcza - poprzez 

realizację zadań własnych Gminy.   

 Działalność Spółki obejmuje:  

- utrzymanie czystości i porządku, 

- zarządzanie nieruchomościami,  

- administrowanie lokalami,  

- zarządzanie cmentarzem,  
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- zarządzanie  oczyszczalnią ścieków,  

- zarządzanie sieciami: kanalizacyjną, deszczową, wodociągową,  

- dostawę wody i odbiór ścieków, 

- utrzymanie terenów zielonych. 

W 2018r. Spółka świadczyła usługi z zakresu letniego i zimowego utrzymania dróg 

gminnych i powiatowych oraz utrzymania zieleni miejskiej.  W 2018r. na letnie 

i zimowe utrzymanie dróg gminnych oraz utrzymanie zieleni miejskiej wydatkowano: 

422.950,00 zł 

W ramach tej działalności we współpracy z mieszkańcami i Arboretum w Wojsławicach 

na terenie miasta Niemcza powstały nowe rabaty:  

Teren zielony przed budynkiem Przemysłowa 4 

Rabata przy ul. Dolnej 
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Rabata kaskady Rynek 

 
 

W zakresie zarządzania nieruchomościami Spółka zarządzała budynkami oraz lokalami 

gminnymi oraz zarządzała Wspólnotami Mieszkaniowymi.  

W 2018r. Spółka: 

- zarządzała częściami wspólnymi w  84  Wspólnotach Mieszkaniowych, 

- zarządzała 22 budynkami gminnymi, 

- administrowała 263 lokale mieszkalne stanowiących własność Gminy, 

- administrowała 19 lokali użytkowych stanowiących własność Gminy, 

- administrowała 3 lokale użyteczności publicznej.  

W budżecie na rok 2018 środki na remonty zaplanowano w kwocie: 564.471,00 zł.                     

W ramach zaplanowanych środków przeprowadzono: 

- remonty pokryć dachowych, naprawę elewacji remont instalacji gazowych na 

częściach wspólnych, remont filli Miejskiej Biblioteki w Niemczy za kwotę: 290.060,58 

zł w ramach których to środków wyremontowano: 

- pokrycie dachowe nad remizą w Przerzeczynie Zdrój  100 % własność Gminy 

Niemcza, 

 - pokrycie dachowe i ankrowanie budynku Podgórze 3 – 100 % własność Gminy 

Niemcza 

- pokrycie dachowe Zdrojowa 14 Przerzeczyn Zdrój – 100 % własność Gminy Niemcza, 

- pokrycie dachowe Piastowska 1 Niemcza – 100 % własność Gminy Niemcza, 

- Gilów  filia Biblioteki w Niemczy – 100 % własność Gminy, 

- odbudowa więźby po pożarze Wilków Wielki 69 B – 21,50 % 

- remont instalacji gazowej Rynek 27 -28 – 24,64 % własność Gminy. 
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Ponad to w 2018r. Gmina wykonała remonty instalacji wodno - kanalizacyjnych, 

elektrycznych, remonty ogólnobudowlane w lokalach  na ogólną  kwotę: 92.862,86 zł 

oraz remonty  w budynkach wspólnot, w których posiada udziały na ogólna kwotę: 

181.786,57zł 

W zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków 

Przedsiębiorstwo Komunalne sp. z o.o. w Niemczy w 2018r. zapewniało sprawność 

urządzeń wodociągowo – kanalizacyjnych. 

W zakresie zarządzania cmentarzem zapewniano  nadzór nad pochówkami, wytyczano 

nowe miejsca grzebalne, w imieniu Gminy sprzedawano rezerwacje i przedłużano 

ważność miejsc pochówku na kolejne 20 lat.   

Na bieżąco prowadzono prace porządkowe polegające na utrzymaniu terenu cmentarza 

w czystości  wywożono są odpady komunalne.  

Koszty utrzymania cmentarza w 2018r. kształtują się następująco: 

- Koszt wywozu i składowania niesegregowanych zmieszanych odpadów komunalnych: 

35,4 t:  18.599,39 zł, 

 Koszt sprzątania, koszenia, drobnych napraw, obsługi administracyjnej, oświetlenia 

kaplicy: 45.237,97 zł. 

Razem koszt roczny: 63.837,36 zł. 

Z tytułu realizacji tych obowiązków Spółka na podstawie Porozumienia otrzymuje 

wynagrodzenie, którego wysokość ustalana jest w budżecie na dany rok na podstawie 

złożonego planu.  Na rok 2018 uchwalono kwotę:  45.470,03 zł brutto, której płatność 

podzielona była na 12 miesięcy. 

Z kolei wpływy zarządcy za nadzór nad firmami wykonującymi usługi na cmentarzu                   

i udostępnienie kaplicy cmentarnej w wyniosły:  

- Rok 2018:  8.580,00 zł brutto. 

Razem przychody: 54.050,03 zł 

 W 2018 roku do budżetu Gminy z tytułu opłat za sprzedaż i przedłużenie opłat za 

miejsca pod groby ziemne i groby murowane wraz z opłatą za pobór wody (na kolejne 

20 lat) wyniosły: 14.120,00 zł. 

W 2018r. Spółka świadczyła również usługi na rzecz podmiotów prywatnych tj. wywóz 

szamba, budowę przyłączy wodnych i kanalizacyjnych, koszenie terenów zielonych, 

wydawanie warunków przyłączenia nieruchomości do sieci zarządzanych przez Spółkę.  
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C. OCZYSZCZANIE MIASTA 

Utrzymanie zieleni miejskiej oraz utrzymanie porządku ulic i placów realizowane jest 

przez Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z o.o..z siedzibą w Niemczy zgodnie z zawartym 

Porozumieniem Nr P01/ZMiU/12. W ramach porozumienia Gmina powierzyła 

Wykonawcy bieżące utrzymanie zieleni miejskiej na terenie Niemczy oraz utrzymanie 

w czystości ulic, parkingów i placów na terenie Miasta i Gminy Niemcza. 

 

D. CMENTARZ 

Zarządzanie cmentarzem komunalnym w Niemczy, Gmina Niemcza zgodnie z zawartym 

Porozumieniem Nr CM/12 z dnia 31.01.2012 r. zleciła Przedsiębiorstwu Komunalnemu 

Sp. z o.o. z/s w Niemczy. W ramach umowy Zarządca zobowiązał się do zarządzania 

i bieżącego utrzymania cmentarza wraz z istniejącymi obiektami budowlanymi. Na 

terenie cmentarza komunalnego w Niemczy znajdują się mogiły jeńców 

jugosłowiańskich i rosyjskich w lat 1916-1918 na utrzymanie których Gmina Niemcza 

zawarła porozumienie z Dolnośląskim Urzędem Wojewódzkim we Wrocławiu. 

 

E. GOSPODARKA ODPADAMI KOMUNALNYMI 

Gmina Miejsko-Wiejska Niemcza jest członkiem Związku Gmin Powiatu 

Dzierżoniowskiego ZGPD-7. Związek Gmin na podstawie zapisów statutu Związku, 

realizuje zadania Gminy dotyczące gospodarki odpadami komunalnymi, wynikające 

z ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (t.j. Dz.U. z 2017 r. poz. 1289) 

w tym odbiór odpadów komunalnych z nieruchomości zamieszkałych. W systemie 

odbioru odpadów, na podstawie złożonych deklaracji o wysokości opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi, na 20 grudnia 2018 r. znajdowało się 4 017 

osób (segregacja 85 %, bez segregacji 15 %). W ramach funkcjonującego systemu 

organizowane są objazdowe zbiórki odpadów wielkogabarytowych i zużytego sprzętu 

elektrycznego. Ilość zebranych odpadów przedstawia się następująco: 

 

L.p. Gmina 
2016 2017 2018 

Ilość zebranych odpadów [Mg] 

1 Miasto i Gmina Niemcza  9,5 34,4 20,1 
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Obecnie Gmina Niemcza spełnia poziomy ograniczenia masy odpadów komunalnych 

ulegających biodegradacji przekazywanych do składowania oraz recyklingu 

i przygotowania do ponownego użycia papieru, metalu, tworzyw sztucznych i szkła. 

Osiągnięty poziom recyklingu i przygotowania do ponownego użycia papieru, metalu, 

tworzyw sztucznych i szkła. 

 

 Wymagany poziom recyklingu % 

2012 

r. 

2013 

r. 

2014 

r. 

2015 

r. 
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r. 
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r. 
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r. 
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r. 
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 Na terenie Gminy Niemcza prowadzona jest selektywna zbiórka odpadów 

w ramach opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Zgodnie 

z obowiązującym regulaminem selektywne zbieranie odpadów prowadzone jest 

systemem indywidualnym (workowym) na ternie zabudowy jednorodzinnej i zbiorowym 

(gniazda segregacyjne) na terenie zabudowy wielorodzinnej. 

W październiku 2018 r. wszczęto postępowania przetargowe na realizację usług 

odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości zamieszkałych na 

terenie gmin członkowskich Związku i ich zagospodarowanie. W dniu 31 grudnia 2018 

r. nastąpiło podpisanie umów na odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych 

z terenu gmin członkowskich Związku na lata 2019 – 2022. Nowe stawki opłaty zostały 

ustalone na poziomie: 

1) 19,00 zł/miesięcznie/mieszkańca, jeżeli odpady komunalne są zbierane i odbierane 

są w sposób selektywny,  

2) 25,00 zł/miesięcznie/mieszkańca, jeżeli odpady komunalne nie są zbierane 

i odbierane są w sposób selektywny.  
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F. OCHRONA ZWIERZĄT 

Gmina Niemcza w celu realizacji obowiązku zapewnienia opieki bezdomnym zwierzętom 

w 2018 r. zawarła umowę ze Schroniskiem dla Zwierząt „AZYL” z siedzibą 

w Dzierżoniowie. Całodobową opiekę weterynaryjną zapewnia Gabinet Weterynaryjny 

ARKA-VET z/s w Łagiewnikach. W 2018 r. z terenu gminy odłowiono i umieszczono 

w schronisku dla zwierzą 10 bezdomnych psów. W celu ograniczenia 

niekontrolowanego rozrodu bezdomnych kotów sfinansowano wykonanie 16 zabiegów 

sterylizacji. 

 

G. USUWANIE AZBESTU 

Program usuwania azbestu na terenie gminy prowadzony jest przez ZGPD-7. W ramach 

zadania właściciele nieruchomości, którzy złożyli kompletne wnioski o dofinansowanie 

do Związku Gmin, uzyskali pomoc w postaci pokrycia 100 % kosztów demontaż 

i utylizacji azbestu. W 2018 r. usunięto z terenu miasta i gminy Niemcza z dwóch 

nieruchomości, o wadze 1,78 tony. Realizacja zadania była możliwa dzięki dotacji na 

usuwanie azbestu, którą Związek Gmin otrzymał z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu. 

    

XIV. DZIAŁALNOŚĆ INWESTYCYJNA 

 

A. INFRASTRUKTURA DROGOWA  

Na terenie gminy mieści się następująca infrastruktura drogowa:  

- droga krajowa nr 8 stanowiąca element korytarza europejskiego E67 (Finlandia – 

Estonia – Łotwa – Litwa – Polska – Czechy) 

- drogi powiatowe: ul. Chrobrego, ul. Strzelińska, droga Wilków Wlk. – Chwalęcin, 

droga Gilów -Kietlin,  droga Niemcza – Podlesie, droga Przerzeczyn Zdrój – Ligota Mała, 

droga Podlesie – Ruszkowice, droga Przerzeczyn Zdrój – Ciepłowody 

- drogi gminne   

Infrastruktura drogowa w gminie obejmowała na 1 stycznia 2018 r. 162,60 km dróg. 

Na dzień 31 grudnia 2018 r. długość dróg w gminie wynosiła 162,60 km. W granicach 

administracyjnych miasta dróg lokalnych L było 34,300 km, dróg dojazdowych D było 

4,700 km. Poza granicami administracyjnymi miasta dróg lokalnych L było 95,400 km, 

dróg dojazdowych D było 28,200 km. 
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Drogi na terenie Gminy Niemcza 

Drogi asfaltowe stanowiły na początku 2018 r. 12,63 % wszystkich dróg, a pod koniec 

poprzedniego roku 12,63 %. Drogi utwardzone stanowiły w poprzednim roku, 

odpowiednio, 4,78 % na dzień 1.01.2018 r. i 4,78 % na dzień 31 grudnia 2018 r.  

Stan dróg według Systemu Oceny Stanu Nawierzchni, w podziale na poszczególne 

kategorie dróg publicznych, był następujący: 

 drogi lokalne L – stan wymagający napraw i pilnych interwencji, 

 drogi dojazdowe D – stan wymagający napraw.    

Na terenie Gminy Niemcza nie ma  ścieżek rowerowych, istnieją tylko ciągi rowerowo - 

piesze przy drodze powiatowej Piława Górna – Przerzeczyn oraz przy drodze powiatowej 

Dzierżoniów – Niemcza w Gilowie.  

Długość bus-pasów na dzień 1 stycznia 2018 r. wynosiła 0 km, natomiast na 31 

grudnia 2018 r. – 0 km. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B. INFRASTRUKTURA OŚWIETLENIOWA 

Na terenie gminy znajduje się 726 punktów świetlnych, będących własnością spółki 

Tauron SA. Koszty zużycia energii w 2018 r wynosiły:  

-  koszt  zakupu  energii   -   186.952,33 zł 

-   koszt serwisu   - 157 900,00 zł 

-   koszt serwisu jednostkowy na oprawę miesięcznie – 18,13 zł 

Infrastruktura oświetleniowa wymaga gruntownej modernizacji ze względu na 

przestarzałe, skorodowane słupy, które stanowią zagrożenie dla mieszkańców oraz ze 

względu na przestarzałe oprawy oświetleniowe głównie sodowe, które wymagają dużego 

poboru energii, co przekłada się na wysokie koszty zużycia.  
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XV. ZAKOŃCZENIE 

Mam nadzieję, że informacje zawarte w niniejszym raporcie posłużą mieszkańcom 

Niemczy do zwiększenia wiedzy na temat funkcjonowania naszego samorządu, a także 

staną się podstawą do prowadzenia dialogu na temat przyszłości miasta. 

W ramach oszczędności raport nie został przygotowany przez firmę zewnętrzną a przez  

poszczególnych pracowników magistratu jak i  jednostki organizacyjne urzędu, 

w zakresie swojego działania, za co serdecznie dziękuję. 

 

                                                        Burmistrz Miasta i Gminy Niemcza 

                                                                              Jarosław Węgłowski 

 

 

X.  ZAŁĄCZNIKI 

1. Sprawozdanie z realizacji budżetu gminy za 2018 rok. 

2. Wyciąg z wieloletniej prognozy finansowej. 

3. Informacja o stanie mienia komunalnego. 

 

 

 

 


